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ÇOCUKLUK ÇAĞI TRAVMALARI ĠLE SOMATĠZASYON 

ARASINDAKĠ ĠLĠġKĠDE STRESLE BAġA ÇIKMA VE 

ALGILANAN SOSYAL DESTEĞĠN ARACI ROLÜNÜN 

ĠNCELENMESĠ 

ÖZET 

Bu araĢtırmanın temel amacı yetiĢkin bireylerin çocukluk çağı travmaları  ve 

somatizasyon düzeyleri arasındaki iliĢkide stresle baĢa çıkma ve ruh sağlığı için 

koruyucu bir faktör olduğu düĢünülen bireyin algıladığı sosyal desteğin aracı 

rolünü incelemektir. AraĢtırmanın alt amacı ise çocukluk çağı travmaları ve 

somatizasyon değiĢkenlerini yaĢ, cinsiyet, medeni durum, eğitim düzeyi, 

ekonomik düzey ve psikolojik yardım alma ihtiyacı hissedip hissetmeme 

sosyodemografik değiĢkenleri açısından incelemektir. AraĢtırmanın evrenini 

Sakarya ilinde ikamet eden 282‟si (%56) kadın, 222‟si ise (%44) erkek olan 18-

65 yaĢ aralığındaki toplam 504 yetiĢkin birey oluĢturmaktadır. AraĢtırmada 

çocukluk çağı travmaları, somatizasyon, stresle baĢa çıkma ve algılanan sosyal 

destek ana değiĢkenleri ile bunların alt boyutları arasındaki iliĢkiler, iliĢkisel 

tarama modeline uygun olarak incelenmiĢtir. Verilerin toplanmasında Çocukluk 

Çağı Ruhsal Travma Ölçeği (ÇÇRTÖ), Somatizasyon Ölçeği (SÖ), Stresle BaĢa 

Çıkma Ölçeği (SBÇÖ), Çok Boyutlu Algılanan Sosyal Destek Ölçeği (ÇBASDÖ) 

ve araĢtırmacı tarafından hazırlanan Demografik Bilgi Formu (DBF) 

kullanılmıĢtır. Katılımcılardan elde edilen veriler SPSS 27 istatistik programı 

kullanılarak analiz edilmiĢtir. Verilerin analizinde Bağımsız Örneklem t-testi, Tek 

Yönlü Varyans Analizi (ANOVA) ve Pearson Korelasyon analizi kullanılmıĢtır. 

Aracı değiĢken etkisinin analizini yapmak için ise Process 3.5 uygulanmıĢtır. 

AraĢtırma verilerinin analizi sonucunda çocukluk çağı travmaları puanları ile 

somatizasyon puanları arasında pozitif yönlü iliĢkinin olduğu bulunmuĢtur. 

Çocukluk çağı travmaları puanı arttıkça somatizasyon puanının arttığı 

gözlenmiĢtir. Çocukluk çağı travmaları ile somatizasyon arasındaki iliĢkide 

stresle baĢa çıkma ve algılanan sosyal desteğin kısmi aracı rolünün olduğu 

saptanmıĢtır. Çocukluk çağı travmaları ve somatizasyon puanlarının çalıĢmada 
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ele alınan sosyodemografik değiĢkenlere göre farklılık gösterdiği tespit edilmiĢtir. 

AraĢtırmadan elde edilen sonuçlar, ilgili alan yazın çerçevesinde tartıĢılmıĢtır. 

AraĢtırma bulgularının, alan yazına ve gelecekte yapılması planlanan benzer 

çalıĢmalara katkı sağlayacağı düĢünülmektedir. 

 

Anahtar Kelimeler: Çocukluk Çağı Travmaları, Somatizasyon, Stresle BaĢa 

Çıkma, Algılanan Sosyal Destek 
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EXAMINING THE MEDIATING ROLE OF COPING WITH 

STRESS AND PERCEIVED SOCIAL SUPPORT IN THE 

RELATIONSHIP BETWEEN CHILDHOOD TRAUMA AND 

SOMATIZATION 

ABSTRACT 

The primary objective of this study is to examine the mediating role of 

coping with stress and perceived social support, which is considered a protective 

factor for mental health, in the relationship between childhood trauma and 

somatization levels among adult individuals. The secondary objective is to 

explore the associations between childhood trauma and somatization variables 

and sociodemographic variables such as age, gender, marital status, education 

level, economic status, and perceived need for psychological help. The study 

includes a total of 504 adult individuals, 282 (56%) of whom are female and 222 

(44%) are male, residing in the Sakarya province and aged between 18 and 65. 

The relationships between childhood trauma, somatization, coping with stress, 

and perceived social support, as well as their sub-dimensions, are examined using 

a correlational survey model. Data collection involved the Childhood Trauma 

Questionnaire (ÇÇRTÖ),), the Somatization Scale (SÖ), the Ways of Coping 

Scale (SBÇÖ), the Multidimensional Perceived Social Support Scale (ÇBASDÖ), 

and a researcher-developed Demographic Information Form (DBF). The collected 

data were analyzed using the SPSS 27 statistical software. Independent samples t-

test, one-way analysis of variance (ANOVA), and Pearson correlation analysis 

were employed for data analysis. Process 3.5 was utilized to analyze the 

mediating effects. As a result of the analysis of the research data, it was found 

that there was a positive relationship between childhood trauma scores and 

somatization scores. It was observed that the somatization score increased as the 

childhood trauma scores increased. Coping with stress and perceived social 

support have a partial mediator role in the relationship between childhood 

traumas and somatization. 
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It has been determined that childhood traumas and somatization scores 

differ according to the sociodemographic variables discussed in the study. The 

results obtained from the research were discussed within the framework of the 

related literature. It is thought that the research findings will contribute to the 

literature and similar studies planned in the future. 

 

Keywords: Childhood Traumas, Somatization, Coping with Stress, Perceived 

Social Support 
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I. GĠRĠġ  

A. AraĢtırmanın Konusu 

Ġnsan, tarihsel süreç boyunca yaĢamını tehdit eden pek çok durumla mücadele 

etmiĢ ve mücadele etmeye de devam etmektedir. Bu durumların baĢında deprem, sel, 

heyelan gibi doğa olayları gelmektedir. Ġnsanların kontrolü dıĢında gerçekleĢen ve 

çoğu zaman müdahale edilemeyen bu doğa olayları, insanların baĢ etme 

mekanizmalarını aĢıp bireyleri farklı yönlerden ciddi oranda etkilemektedir. Bunlara 

ek olarak, insan yaĢamını doğal afetler kadar doğa ve insan etkileĢimi sonucu 

meydana gelen salgın hastalıklar da tehdit etmektedir. Günümüz teknolojisi ve 

bilimsel çalıĢmalarda ne kadar yol katedilse bile, insan doğal yolla ortaya çıkan 

benzer felaketlerle halen karĢı karĢıya kalabilmektedir. Tüm bu yaĢantılar tarihsel 

süreç içerisinde eski olarak adlandırılabilecek bir geçmiĢe ait olsa da psikoloji 

biliminde ve travma temelinde ele alınıyor olması nispeten yeni bir durumdur (Ford, 

Grasso, Elhai ve Courtois, 2015). 

Travmatik deneyimler, hayatın her evresinde ortaya çıkabilmekle birlikte 

çocukluk evresinde daha çok örseleyici hal almaktadır. Dünya‟nın pek çok yerinde 

görüldüğü gibi ülkemizde de çocuklar yaĢ ve cinsiyet etkenlerine bağlı olarak Ģiddet, 

ihmal ve istismar baĢta olmak üzere travmatik yaĢantılarla karĢı karĢıya kalmaktadır. 

Dünya Sağlık Örgütü (World Health Organization) tarafından 2020 yılında 

yayımlanan bulgularda iki ve dört yaĢ aralığında bulunan her dört çocuktan üçünün 

(yaklaĢık 300 milyon çocuğu içerir) anne, baba ve diğer bakım veren kiĢiler 

tarafından fiziksel veya psikolojik kötü muameleye maruz kaldıkları görülmektedir 

(WHO, 2020). Ülkemizde Türkiye Cumhuriyeti BaĢbakanlığının ve UNICEF‟in 

yürüttüğü çalıĢmada 7-18 yaĢ aralığındaki çocukların %51‟inin duygusal istismara, 

%43‟ünün fiziksel istismara, %3‟ünün cinsel istismara uğradığı saptanmıĢtır (T.C 

BaĢbakanlık Sosyal Hizmetler ve Çocuk Esirgeme Kurumu, UNICEF, 2010).  

Çocukların maruz kaldığı bu yaĢantıların dünya genelinde ve ülkemizde yaygın 

Ģekilde görülüyor olması durumu, yapılan araĢtırmaların artmasına olanak sağlayarak 

literatüre yansımaktadır. 
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Çocukluk çağında karĢılaĢılan bu zorlu yaĢantılar psikolojik bozuklukların 

ortaya çıkmasında bir zemin oluĢturabilmektedir. Travmatik yaĢantılara iliĢkin 

yapılan çok sayıda çalıĢma, erken dönem travmatik yaĢantılarının fiziksel ve zihinsel 

sağlık üzerinde uzun süreli negatif etkileri olan büyük bir stres kaynağı meydana 

getirdiğini çarpıcı bir Ģekilde ortaya koymaktadır (Chander ve ark., 2019; Petrucelli, 

Davis ve Bermon, 2019). Çocukluk çağı travmatik yaĢantılarının bir sonucu olarak 

karĢımıza çıkan stres faktörünün kronik ağrı, baĢ ağrısı, sırt ağrısı, jinekolojik 

semptomlar, iskelet ve kas sistemindeki ağrılar gibi tıbbi bir açıklaması bulunmayan 

ve somatizasyon olarak tanımlanan semptomlarla iliĢkili olduğu bilinmektedir (Fang 

ve Chung, 2019; Bohn ve ark., 2013; Spitzer, Barnow, Gau, Freyberger ve Grabe, 

2008; Waldinger, Schulz, Barsky ve Ahern, 2006). Literatürde pek çok tanımı 

bulunmasına rağmen somatizasyon genel bir ifadeyle, bireyin yaĢamıĢ olduğu 

psikolojik sıkıntıyı ve stresi bedensel belirtiler biçiminde deneyimlemesi olarak 

açıklanmaktadır (So, 2008, Brown, 2004). Özellikle son yıllarda psikolojik 

belirtilerin meydana gelmesinde biyolojik faktörler kadar psikososyal faktörlerin de 

incelenmesine yönelik ilgi oldukça artıĢ göstermektedir (ġahin ve Çakmak, 2022). 

Travmatik deneyimlerin uzun süreli bir stres kaynağına yol açtığı (Follingstad, 

2009), ve stresle baĢa çıkma becerilerini zayıflattığı Gerson ve Rappaport (2013) 

görüldüğünden travmaya maruz kalan bireylere yönelik sosyal desteğin önemli bir 

iĢleve sahip olacağı aĢikardır (Yorulmaz, Boyacıoğlu, 2020). Yüksek düzeyde stres 

yaĢayan bireyin sosyal destek ihtiyacının arttığı bilinmektedir (Chao, 2012). Aileden, 

arkadaĢlardan ve özel bir kiĢi tarafından algılanan sosyal destek bireyin psikolojik 

sağlamlığı ve iyi oluĢu bakımından oldukça önem kazanmaktadır (Shelton ve ark., 

2017). Travmatik deneyimler sonrası ortaya çıkan stresin ve olumsuz duyguların 

paylaĢılması psikolojik iyi oluĢu ve paylaĢımda bulunulan kiĢiler ile iliĢkisel bağları 

güçlendirmektedir (Kalomo ve ark., 2022; Zysberg ve Ziesberg, 2022; Haijan-Tilaki 

ve ark., 2021; Tedeschi ve Calhoun, 2004). Böylelikle, travmatik yaĢantıya maruz 

kalan bireyler algılanan sosyal destek aracılığıyla zorlu yaĢam olaylarını daha az 

örseleyici olarak içselleĢtirmektedir (Lam, 2019) ve travmatik yaĢantı sonucu ortaya 

çıkan stres ile baĢa çıkabilmek için daha etkili yöntemler geliĢtirmektedir (Lent, 

2004). 

Literatürde çocukluk çağı travmaları ve somatizasyon bozukluğu arasındaki 

iliĢkinin incelendiği pek çok çalıĢma bulunmaktadır (Spitzer, Barnow, Gau, 
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Freyberger ve Grabe, 2008; Keçeli, 2015; Baylan, 2019; Granot ve ark., 2018; Kealy, 

Rice, Ogrodniczuk ve Spidel, 2018; Solomon ve Mikulincer, 1987). Ancak yapılan 

alan yazın incelemesinde çocukluk çağı travmaları ile somatizasyon arasındaki 

iliĢkide stresle baĢa çıkma ve algılanan sosyal desteğin aracı rolünün incelendiği bir 

araĢtırmaya rastlanılmamıĢtır. Tüm bu bilgiler ıĢığında mevcut tez çalıĢmasında 

çocukluk çağı travmaları ile somatizasyon bozukluğu arasındaki iliĢkide stresle baĢa 

çıkma ve algılanan sosyal desteğin aracı rolünün incelenmesi amaçlanmaktadır. Bu 

çalıĢma, yukarıda açıklanan değiĢkenlerin iliĢkisini ayrı ayrı değil bir bütün halinde 

inceleyen ilk çalıĢma olması sebebiyle önem arz etmektedir ve bu nedenle yapılan 

çalıĢmanın hem literatüre hem de gelecek çalıĢmalara katkı sağlayacağı 

düĢünülmektedir. 

B. AraĢtırmanın Amacı ve Önemi 

Bu araĢtırmanın nihai amacı Sakarya ilinde yaĢayan 18-65 yaĢ aralığında 

bulunan yetiĢkinlerin çocukluk çağı travmaları ve somatizasyon düzeyleri arasındaki 

iliĢkide stresle baĢa çıkma ve ruh sağlığı için koruyucu bir faktör olduğu düĢünülen 

algılanan sosyal desteğin aracı rolünü incelemektir. AraĢtırmanın diğer bir amacı ise 

çocukluk çağı travmaları ve somatizasyon değiĢkenlerini yaĢ, cinsiyet, medeni 

durum, eğitim durumu, çalıĢma durumu, ekonomik durum ve psikolojik yardım alma 

ihtiyacı hissedip hissetmeme gibi sosyodemografik değiĢkenler açısından 

incelemektir. 

Ġlgili alan yazın incelendiğinde çocukluk çağı travmaları ve somatizasyon 

arasındaki iliĢkinin araĢtırıldığı pek çok çalıĢma göze çarpmaktadır. Travmatik 

yaĢantılara yanıt olan stresle baĢ etme biçimleri ve sosyal destek ağlarının kıymeti 

günümüzde gittikçe artarak kabul görmektedir. Stresle baĢa çıkma biçimleri ve 

sosyal destek ağları bireyin travmatik yaĢantısını ne Ģekilde iĢlediğini etkilemekte ve 

travmatik durumun Ģiddetine yön vermektedir (Charuvastra ve Cloitre, 2008). Sırt 

ağrıları, baĢ ağrıları, iskelet ve kas sitemindeki ağrılar, halsizlik, yorgunluk hissetme, 

baĢ dönmeleri ve mide rahatsızlıkları somatizasyon yakınmaları olarak ortaya 

çıkabilmekte ve bu gibi yakınmaların stresle iliĢkili olduğu da görülmektedir 

(Kroenke ve ark., 1990; Aragona ve ark., 2008). Somatizasyonun belirtileri olarak 

kendini gösteren bu durumlar, bireylerin stresle etkili bir Ģekilde baĢa çıkamıyor 

olmaları durumunda gözlenebilen reaksiyonlar olarak nitelendirilmekte ve aynı 
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zamanda stresin bedenselleĢtirilmesi olarak ifade edilmektedir (Brown, 2004). Sosyal 

desteğin, bireyin karĢılaĢtığı zorluklarla ve stresi kontrol edebilmede önemli bir baĢa 

çıkma mekanizması olduğu ifade edilmektedir (ġahin ve Çakmak, 2022). Bu 

nedenle, çocukluk çağı travmaları ve somatizasyon arasında anlamlı bir iliĢki olduğu 

ve bu iliĢkide stresle baĢa çıkma ve algılanan sosyal desteğin aracı rol üstlendiği 

düĢünülmektedir. Bunun yanı sıra ilgili literatürde çocukluk çağı travmaları, 

somatizasyon, stresle baĢa çıkma ve algılanan sosyal desteğin bir arada bulunduğu 

herhangi bir çalıĢmaya rastlanılmamıĢtır.  Mevcut çalıĢmanın çocukluk çağı 

travmaları, somatizasyon, stresle baĢa çıkma ve algılanan sosyal destek 

değiĢkenlerini birlikte incelemesi açısından literatüre ve gelecekte yapılması 

planlanan benzer çalıĢmalara katkı sağlayabileceği düĢünülmektedir. 

C. AraĢtırmanın Hipotezleri 

Bu çalıĢmada, 18-65 yaĢ aralığında bulunan yetiĢkin bireylerin çocukluk çağı 

travmaları ile somatizasyon arasındaki iliĢkide stresle baĢa çıkma ve algılanan sosyal 

desteğin aracı rolü incelenmiĢtir. AraĢtırma kapsamında oluĢturulan ve test edilen 

hipotezler aĢağıda belirtilmektedir: 

H1: YetiĢkin bireylerin çocukluk çağı travmaları ile somatizasyon düzeyleri 

arasında anlamlı bir iliĢki vardır. 

H2: YetiĢkin bireylerin çocukluk çağı travmaları ile stresle baĢa çıkma 

biçimleri arasında anlamlı bir iliĢki vardır. 

H3: YetiĢkin bireylerin çocukluk çağı travmaları ile algıladıkları sosyal 

destek düzeyleri arasında anlamlı bir iliĢki vardır. 

H4: YetiĢkin bireylerin stresle baĢa çıkma biçimleri ile somatizasyon 

düzeyleri arasında anlamlı bir iliĢki vardır. 

H5: YetiĢkin bireylerin algıladıkları sosyal destek düzeyleri ile somatizasyon 

düzeyleri arasında anlamlı bir iliĢki vardır. 

H6: YetiĢkin bireylerin çocukluk çağı travmaları ve somatizasyon düzeyleri 

arasındaki iliĢkide stresle baĢa çıkmanın aracı (mediatör) rolü vardır. 

H:7 YetiĢkin bireylerin çocukluk çağı travmaları ve somatizasyon düzeyleri 

arasındaki iliĢkide algılanan sosyal desteğin aracı (mediatör) rolü vardır. 
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H8: YetiĢkin bireylerin çocukluk çağı travmaları ve somatizasyon düzeyleri 

sosyodemografik değiĢkenlere göre farklılık göstermektedir. 

H8a: YetiĢkin bireylerin çocukluk çağı travmaları ve somatizasyon düzeyleri 

yaĢa göre anlamlı bir farklılık göstermektedir. 

H8b: YetiĢkin bireylerin çocukluk çağı travmaları ve somatizasyon düzeyleri 

cinsiyete göre anlamlı bir farklılık göstermektedir. 

H8c: YetiĢkin bireylerin çocukluk çağı travmaları ve somatizasyon düzeyleri 

medeni duruma göre anlamlı bir farklılık göstermektedir. 

H8d: YetiĢkin bireylerin çocukluk çağı travmaları ve somatizasyon düzeyleri 

eğitim düzeyine göre anlamlı bir farklılık göstermektedir. 

H8e: YetiĢkin bireylerin çocukluk çağı travmaları ve somatizasyon düzeyleri 

ekonomik duruma göre anlamlı bir farklılık göstermektedir. 

H8f: YetiĢkin bireylerin çocukluk çağı travmaları ve somatizasyon düzeyleri 

psikolojik yardım alma ihtiyacına göre anlamlı bir farklılık göstermektedir. 

D. AraĢtırmanın Sayıltıları 

AraĢtırmada yer alan değiĢkenler, örneklem grubu ve kullanılan ölçme 

araçları ile ilgili sayıltılar Ģu Ģekildedir: 

 AraĢtırmada kullanılan ölçme araçlarının ilgili değiĢkenleri ölçme 

yeterliliğine sahip ve bu doğrultuda amacına hizmet ettiği varsayılmaktadır. 

 AraĢtırmanın örneklemini oluĢturan 18-65 yaĢ aralığında bulunan 

katılımcıların uygulanan ölçekleri içten bir Ģekilde cevapladıkları ve elde 

edilen verilerin güvenilir olacağı varsayılmaktadır. 

 AraĢtırma örnekleminin evreni temsil ettiği varsayılmaktadır. 

E. AraĢtırmanın Sınırlılıkları 

AraĢtırma bulgularının literatüre katkı sağlayacağı düĢünülse de her 

araĢtırmada olduğu gibi bu araĢtırmanın da birtakım sınırlılıkları olduğu göz önünde 

bulundurulmalıdır. Bunlar aĢağıdaki Ģekliyle sıralanabilir: 

 Elde edilen veriler Demografik Bilgi Formu, Çocukluk Çağı Ruhsal Travma 
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Ölçeği, Somatizasyon Ölçeği, Stresle BaĢa Çıkma Ölçeği ve Çok Boyutlu 

Algılanan Sosyal Destek Ölçeği ve bu ölçme araçlarının ölçtüğü özellikler ile 

sınırlıdır. 

 AraĢtırmanın veri toplama süreci 2022-2023 yılları ile sınırlıdır. 

 AraĢtırma verileri Sakarya ilinde ikamet eden 18-65 yaĢ aralığındaki yetiĢkin 

bireyler ile sınırlıdır. 

 AraĢtırmadan elde edilecek bulgular, yapılacak istatistiksel iĢlemlerle 

sınırlıdır. 

F. Tanımlar 

Bu araĢtırmada yer alan baĢlıca kavramların tanımları aĢağıda sunulmaktadır: 

Travma: Bireysel bütünlüğü tehdit eden, örseleyici olay ve durumlar (APA, 

2013). 

Çocukluk Çağı Travması: Bir çocuğun yaĢamına, kiĢiliğine ya da sağlık 

durumuna zarar veren veya zarar verme potansiyeli bulunan her türlü fiziksel ve 

duygusal kötü muamele, istismar, ihmal ve sömürüyü içermektedir (WHO, 2020). 

Somatizasyon: Birden fazla bedensel yakınmanın var olduğu psikolojik 

kökene sahip bozukluk (APA, 2000). Bedensel Belirti Bozukluğu, BedenselleĢtirme 

veya Briquet Sendromu Ģeklinde de isimlendirilen bu bozukluk, mevcut çalıĢmada 

“somatizasyon” olarak ele alınmıĢtır. 

Stres: Bireyin, fiziksel ve sosyal çevreden gelen ve uyumu bozan durumlar 

sonucunda hem fiziki hem de ruhsal sınırlarını zorlayarak göstermiĢ olduğu 

reaksiyonlardır (Cüceloğlu, 2002). 

Stresle BaĢa Çıkma: Belirli stres yaratan etkileĢimlerin psikolojik ve 

çevresel taleplerine karĢı verilen yanıt olarak tanımlanmaktadır (Folkman, Lazarus, 

Dunkel-Schetter, DeLongis ve Gruen, 1986). 

Sosyal Destek: Bireyin diğer bireylerden gördüğü dürüst ve empatik 

yaklaĢım, ilgi, sevgi, saygı, güven duyma, onaylanma ve maddi yardım gibi kiĢisel, 

sosyal, ekonomik ve psikolojik açıdan her türlü yardım sürecini ifade etmektedir 

(Yıldırım, 2006). 
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Algılanan Sosyal Destek: Bireyin yaĢamının farklı evrelerinde geliĢtirdiği, 

kendisine değer verildiği, özen gösterildiği, gereksinim duyduğunda 

baĢvurulabileceği baĢka bireyin veya bireylerin var olduğu inancını vurgulayan 

düĢünce sistemidir (Karadağ, 2007). 
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II. KURAMSAL ÇERÇEVE VE ĠLGĠLĠ ARAġTIRMALAR 

Bu bölümde çocukluk çağı travmaları, somatizasyon, stresle baĢa çıkma, 

algılanan sosyal destek ile ilgili kuramsal açıklamalara ve literatürdeki benzer 

araĢtırmalara yer verilmektedir. 

A. Travma 

Türkçe diline Fransızcadan geçen travma kavramı “ruhsal yapıda ortaya çıkan 

sarsıntı hali” anlamına gelirken halk dilinde bu kavram daha çok “stres yaratan bir 

durum” anlamını taĢımaktadır (TDK, 2016). Travma, bireyin üstesinden gelmede ve 

baĢ etmede zorlandığı, duygusal açıdan huzursuzluk ve acı veren aynı zamanda da 

standart yaĢam koĢullarını zorlaĢtıran olumsuz deneyimler olarak adlandırılmaktadır 

(Türksoy, 2003). Buna ek olarak, yaralanma anlamını da taĢıyan travma sözcüğü, 

bireyin ruh ve beden sağlığını olumsuz yönde etkileyen olaylar bütünü olarak ele 

alınmaktadır (Karal ve Atak, 2022). 

Ruhsal Bozuklukların Tanısal ve Ġstatistiksel El Kitabı‟nın 3. baskısında ise 

(The Diagnostic and Dtatistical Manual of Mental Disorders DSM-V) travma Ģu 

Ģekilde tanımlanmaktadır: 

Aşağıdaki bir (veya daha çok) yoldan ölüm, ciddi yaralanma veya cinsel 

şiddete veya tehdide maruz kalmak: (1) travmatik olay(lar)ı doğrudan yaşamak, (2) 

olay(lar) diğerine olurken şahsen tanık olmak, (3) yakın bir aile üyesi veya yakın 

arkadaşın travmatik olay(lar) yaşadığını öğrenmek -bir aile üyesinin veya arkadaşı 

ölümü veya ölüm tehlikesi yaşaması durumunda olay(lar)ın şiddet içermesi veya 

kaza sonucu olması gerekir, (4) travmatik olay(lar)ın rahatsız edici detaylarına 

tekrar tekrar veya aşırı ölçüde maruz kalmak (örneğin ilk müdahalede bulunan ve 

insan kalıntılarını toplayanlar, çocuk istismarının ayrıntılarına tekrar maruz kalan 

polis memurları) 

Terr (1991)‟e göre de travma, Tip1 ve Tip2 olarak iki farklı biçimde 

kategorilendirilmiĢtir; 
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Tip 1 travma, yüksek oranda tehdit barındıran kısa süreli ve ani Ģekilde 

meydana gelebilen durumları ifade etmektedir. Deprem vb. doğal afetler ve 

beklenmedik bir anda gerçekleĢen araç kazaları tip1 travma türüne örnek 

gösterilebilir. Tip 2 travma ise bireye huzursuzluk hissi veren ve devamlılık niteliği 

taĢıyan tekrarlı olayları içermektedir. ĠĢkenceye maruz kalma ve sürekli bir Ģekilde 

cinsel istismara uğrama da tip2 travma örnekleridir. 

Travmatik yaĢantıların deneyimlenmesinden sonra korku, çaresizlik gibi 

duyguların ortaya çıkması “travmatik durum” olarak adlandırılmaktadır 

(Mercandağı, 2020). Bu durumlarla baĢa çıkabilmenin en güç olduğu geliĢim evresi, 

baĢ etme becerilerinin tam olarak kazanılmadığı, psikolojik yönden son derece hassas 

olunan evre olan çocukluk çağıdır (ġar, 1998). Buradan hareketle yapılan bu 

araĢtırmanın bel kemiğini oluĢturan çocukluk çağı travmaları kavram olarak 

açıklanmaktadır. 

1. Çocukluk Çağı Travmaları 

Travmatik yaĢantıya maruz kalan çocukların birçok açıdan yetiĢkin 

bireylerden farklı Ģekilde değerlendirilmesi gerektiği düĢüncesi, çocukluk çağı 

travmaları kavramının ortaya çıkıĢında etkili olmuĢtur (Melek ve ark., 2013). 

Çocuğun fiziksel, mental, duygusal veya cinsel geliĢimini olumsuz biçimde etkileyen 

hem fiziki hem de psikolojik sağlamlığı üzerinde zarara sebep olan ya da bu zararın 

oluĢma riskini taĢıyan tüm durumlar, çocuğa yönelik kötü muamele olarak 

adlandırılmaktadır (Çocuk Ġzlem Merkezi 2012/20 No‟lu Genelge, T.C. Resmî 

Gazete, 28431, 4 Ekim 2012). YapılmıĢ olan pek çok farklı kültürel çalıĢmalarda 

çocukların özellikle de kendilerine bakım verenler tarafından bu kötü muamelelerle 

karĢı karĢıya kaldıkları görülmektedir (Korbin, 1983). Çocuk yetiĢtirirken 

benimsenen kabul edilebilir davranıĢlar ve çocuğun bakımında uygulanan yöntemler 

kültüre göre farklılaĢtığından hangi davranıĢların çocuğa yönelik kötü muamele 

içerdiği de kültürden kültüre değiĢim göstermektedir (Raman ve Hodes, 2011). 

Örneğin, bakım veren tarafından çocuğun bedenine doğrudan veya bir nesne 

yardımıyla vurulması Amerikalı ailelerde %30 oranında, Mısırlı ve Hintli ailelerde 

%50, Filiphinli ailelerde ise %60 oranına kadar artıĢ gösterirken çocukları 

cezalandırmak ve disipline etmek amaçlı yapılan bu fiziksel eylemler Türkiye‟de de 

kabul gören yaklaĢımlardan biri olarak karĢımıza çıkmaktadır (Runyan ve ark., 2002; 
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Oral ve ark., 2001). 

2. Çocuk Ġstismarı ve Ġhmali 

Çocuğa yönelik kötü muamele kavramı literatürde sıklıkla “çocuk istismarı 

ve ihmali” adıyla birbirinin yerine kullanılmaktadır (Leeb, Paulozzi, Melanson, 

Simon ve Arias, 2008). Çocuk istismarı ve ihmali, ebeveynler veya çocuğun 

bakımından sorumlu kiĢiler tarafından yapılan veya yapılmayan davranıĢlar 

neticesinde, çocuğun sağlık ve güvenlik gibi ihtiyaçlarını tehlikeli duruma iten, 

duygusal, fiziksel veya cinsel açıdan çocuğa zarar veren tüm davranıĢ örüntüleri 

olarak ifade edilmektedir (Yurdakök, 2010). Tam da bu noktada çocuk istismarı ve 

çocuk ihmali kavramları arasındaki farklılığa değinmek gerekmektedir. Çocuk 

yetiĢtirme biçimleri, çocuğa yönelik sergilenen davranıĢ ve tutumlar, toplumsal 

normlara göre değiĢebildiğinden çocuk istismarı ve ihmalini evrensel yönden 

açıklamak güçlük yaratmaktadır ve neyin istismar ya da ihmal olduğuna yönelik 

toplumsal algılar farklılaĢabilmektedir (Bayraktar, 2015). Ancak tüm bu 

farklılaĢmalara rağmen kabul görülmüĢ ortak ve yaygın ifadelerden söz etmek de 

mümkündür. 

Dünya Sağlık Örgütü istismar olgusunu, kasıtlı ya da kasıtlı olmaksızın bir 

yetiĢkin tarafından 18 yaĢından küçük çocuklara uygulanan ve çocuğun geliĢim 

alanlarını negatif yönde etkileyen her türlü davranıĢ olarak açıklamaktadır (WHO, 

1999). Ne yazık ki çocuk istismarı, çocuğun yakın çevresi tarafından bu davranıĢa 

maruz kalıyor olması ve davranıĢın tekrarlanabilmesi nedeniyle fark edilmesi en güç 

olan travma türlerinden biri olmaktadır (Johnson, 2000). DSÖ‟nün tanımını 

irdelediğimizde bir davranıĢın istismar olarak adlandırılabilmesi için davranıĢın 

yapılma amacından ziyade sonucun önemli olduğu göze çarpmaktadır. Polat (2007) 

ise, çocuğa yönelik yapılan her türlü Ģiddet içerikli eylemi çocuk istismarı olarak 

nitelendirmiĢ ve bu problemin sadece ülkemizde değil tüm dünya üzerinde sıklıkla 

karĢılaĢılan bir durum olduğunu da belirtmiĢtir. 

Dünya Sağlık Örgütü‟ne göre ihmal ise, çocukların geliĢimin sağlanabilmesi 

için farklı türlerdeki (beslenme, güvenlik, barınma, sağlık, eğitim vb.) ihtiyaçlarının 

bakım verenleri tarafından karĢılanmaması olarak ifade edilmektedir (Krug ve ark., 

2002). Erken yaĢlarda birincil bakım verene bağlı yetersizlik durumları, yetiĢkinlik 

dönemine gelindiğinde akut veya kronik psikososyal bozukluklarla bağlantılı 
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olabilmektedir (Maughan ve McCarthy, 1997). Çocukluk çağı ruhsal travma 

türlerinin en sık gözlemlenen hali olan ihmal, olumsuz geliĢimsel süreçlere ve 

psikolojik sorunlara yol açabilmektedir (De Bellis, 2003). Ayrıca ebeveynlerin çocuk 

yetiĢtirme hususundaki yetersiz bilgi ve becerisi de ihmal durumunu ortaya 

çıkarmaktadır (Perry vd., 2002). 

Ġstismar ve ihmal ayrımını belirginleĢtiren en önemli unsur, istismarın aktif 

bir eylem niteliği taĢırken ihmalin pasif bir eylemsizlik hali olmasıdır (Turhan, 

Sangün ve Tacettin, 2006). Çocuk istismarı ve ihmali, eski zamanlardan günümüze 

kadar süregelen, dünya genelinde yaygın olduğu gibi ülkemizde de çokça rastlanan 

bir problem olduğundan bu problem durumunun önüne geçilebilmesi amacıyla çok 

yönlü Ģekilde irdelenmesi ve açıklanması gerektiği oldukça önem arz etmektedir. Bu 

sebeple mevcut tez çalıĢmasında, çocukluk çağı ruhsal travmaları alt boyutları olarak 

kabul edilen fiziksel, duygusal ve cinsel istismar; fiziksel ve duygusal ihmal ele 

alınacaktır. Bu beĢ alt boyut aĢağıda ayrıntılı bir biçimde açıklanmıĢtır. 

a. Fiziksel Ġstismar 

18 yaĢından küçük bir çocuğun kaza dıĢı durumlar neticesinde bir yetiĢkin 

tarafından kasıtlı biçimde yaralanması, zehirlenmesi ve vücudunda kırık, kesik, yanık 

vb. fiziksel zarara sebep olabilecek hatta ölümle sonuçlanabilecek her türlü 

davranıĢlar bütünü, fiziksel istismar olarak ele alınmaktadır (Aydın, 2010). Çocuğu 

hırpalamak ve silkelemek, bilinçli bir Ģekilde düĢürmek, el yordamıyla veya baĢka 

bir nesne ile vurmak, tekmelemek vb. davranıĢlar sıklıkla gözlemlenen fiziksel 

istismar örnekleri arasındadır (Hinds ve Giardino, 2017). Bu davranıĢ örüntüleri 

çoğunlukla bakım verenlerin kontrolünü kaybetmesi veya çocuğunu cezalandırmak 

istemesi ile meydana gelmektedir (Kara ve ark., 2004). Tarihsel süreç boyunca 

hemen hemen her toplulukta uygulanan çocuğu cezalandırma yönteminin fiziksel 

istismar olarak kabul edilip edilmeyeceği görüĢleri farklılaĢsa bile (Gershoff ve ark., 

2018), cezalandırma yönteminde kullanılan davranıĢların büyük bir kısmının fiziksel 

istismar tanımlarında yer alan davranıĢ örüntüleriyle paralellik gösterdiği 

görülmektedir (Krug ve ark., 2002). 

YetiĢkin bir birey tarafından çocuğa karĢı yapılan fiziksel eylemler, bazı 

zamanlar hafif boyutlarda kalırken bazen de çocuğun hayatını kaybetmesine kadar 

ağır boyutlara çıkabilmektedir (Ünal, 2008). Dünya Sağlık Örgütü tarafından yapılan 
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araĢtırmanın raporuna göre, yetiĢkin bireylerin çocukluk döneminde fiziksel 

istismara uğrama oranı dünya genelinde %22 olarak tespit edilmiĢtir (WHO, 2014). 

Ülkemizde yapılan bir araĢtırmada da yaĢ aralığı 7-14 olan çocukların fiziksel 

istismara uğrama oranı %43 olarak saptanmıĢtır (Aile AraĢtırma Kurumu, 1995). 

Aile içerisinde, ergenlik döneminde fiziksel istismara maruz kalan çocukların 

istismarcısı babaları olurken yaĢ küçüldükçe bu durumun farklılaĢtığı ve küçük yaĢ 

gruplarında fiziksel istismar uygulayıcısının daha çok anneler olduğu 

gözlemlenmiĢtir (Kaplan, 1996; Taner ve Gökler, 2004). Fiziksel istismar uygulayan 

annelerin yaĢ grupları karĢılaĢtırıldığında ise özellikle 20 yaĢın altındaki annelerin 

çocuklarına fiziksel Ģiddet uyguladıkları göze çarpmaktadır (ġahiner ve ark., 2001). 

Fiziksel istismarda UNICEF‟in (2003) cinsiyete dayalı yapmıĢ olduğu 

çalıĢmasının raporunda, istismarın bu türünün erkek çocuklarda kız çocuklara oranla 

daha sık gözlemlendiği, bu durumun özellikle de erkek çocuklarını disipline etmek 

amacıyla farklılaĢtığı tespit edilmiĢtir. Buna ek olarak ergenlik döneminde, kız 

çocuklarının erkek çocuklarına oranla daha fazla fiziksel istismara maruz kaldıkları 

da görülmektedir (Powers, Eckronde ve Jaklitsch, 1990). Derman (2010) ise, 

ergenlik dönemindeki bireylerde görülebilecek fiziksel istismar bulgularının 

neredeyse bebeklik dönemindeki kadar yüksek oranda olabileceğini belirtmiĢtir. 

Çocukluk çağı döneminde bakım verenleri tarafından fiziksel istismara maruz 

kalmıĢ bireyleri kapsayan araĢtırmalara göz atıldığında, ortaya çıkan verilerin 

çoğunda fiziksel istismar ile psikolojik bozukluklar arasında anlamlı bir iliĢki olduğu 

fark edilmiĢtir (Kurt, 2019). Fiziksel istismara maruz kalmıĢ çocukların davranıĢsal, 

biliĢsel ve duygusal alanlarda zorluk yaĢadıkları (Bahar ve ark., 2015; Taner ve 

Gökler, 2004), saldırganca eylemlere meyilli ve içsel yapıda oldukları (TıraĢçı ve 

Gören, 2007), bu sebeple de sağlıklı ve yakın iliĢkiler kuramadıkları (Kaplan, 1999) 

görülmektedir. YetiĢkinlik döneminde de yakın iliĢkilerde bu etkilerin büyük oranda 

devam ettiği gözlemlenmektedir (Veltkamp ve Miller, 1994). Ayrıca çocuklarda 

fiziksel istismar yaĢantılarının depresif belirtiler, kaygı belirtileri ve somatik 

belirtilerle de iliĢkisi bulunduğu saptanmıĢtır (Esteves ve ark., 2017). Fiziksel 

istismarın kısa vadede çocuk üzerindeki yansımaları; parmak emme, alt ıslatma 

(Kulaksızoğlu, 2004), uyku ve yemede bozukluklar (Gershoff, 2002), akademik 

baĢarısızlıklar (ġahin, 2001) olarak ortaya çıkmaktadır. Uzun vadedeki 

yansımalarında ise suç teĢkil eden davranıĢlarda bulunma (Kulaksızoğlu, 2004), 
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yaĢıtlarına oranla erken yaĢlarda zararlı madde kullanımına baĢlama (Afifi, 

Brownridge, Cox ve Sareen, 2006), intihar düĢünceleri ve bu düĢünceleri eyleme 

vurma giriĢimleri (Hardt, Sidor, Nickel ve Kappis, 2008), düĢünce yetisindeki 

bozulmalar, Ģizofreni, deliryum (Read, Agar, Argyle ve Aderhold, 2003) ve fiziksel 

istismarın ağır düzeyde olduğu vakalarda da travma sonrası stres bozukluğu ortaya 

çıkabilmektedir (Kara ve ark., 2004). 

Belirtileri açısından bakıldığında fiziksel istismar diğer istismar türlerine 

nazaran daha gözle görünür niteliktedir (Pelencioğlu ve Bulut, 2009). Ancak bununla 

birlikte zedelenmelerin kaza sonucunda mı yoksa istendik Ģekilde mi 

gerçekleĢtirildiği sağlık personelleri açısından uzmanlık gerektirmektedir (Dubowitz 

ve Bennet, 2007). Bu konuya iliĢkin olarak bazı kaynaklarda fiziksel istismar 

vakalarının kayıtlara “kaza” olarak geçirilerek gözden kaçırıldığı ve bu sebeple de 

toplumda görülme sıklığının raporlara aktarılandan çok daha fazla olduğu tahmin 

edilmektedir (Kaplan, Pelcovitz ve Labruna, 1999). Bu nedenle fiziksel istismara 

maruz kalmıĢ bir çocuğa çok dikkatli biçimde yaklaĢılması önem arz etmektedir 

(TopbaĢ, 2004). 

b. Duygusal Ġstismar 

Alan yazında “psikolojik istismar” Ģeklinde de isimlendirilen duygusal 

istismar, çeĢitli olayları barındırması ve zamana yayılmasından dolayı sınırları 

belirlenmesi güç bir kavram olarak karĢımıza çıkmaktadır (ġar, 1998). Dünya Sağlık 

Örgütü (WHO, 2006) tanımına göre duygusal istismar, bakım verenin çocuğun 

geliĢim dönemi ihtiyaçlarını karĢılamaması ve kucaklayıcı bir ortam sunamaması 

olarak ifade edilmektedir. Bakım verenlerin, çocuğun potansiyellerinin üzerinde istek 

ve arzularının olması durumu da duygusal istismar olarak adlandırılmaktadır (Polat, 

2015). Çocuğu azarlamak, küçümsemek, alay etmek, yok saymak, suçlamak ve tehdit 

etmek gibi pek çok davranıĢ örüntüsü duygusal istismar olarak nitelendirilmektedir 

(Glaser, 2002). 

Çocuğa yönelik duygusal istismarın davranıĢ örüntüleri Ģu Ģekilde 

sınıflandırılmaktadır (Hopper vd., 2018); 

a. Bakım veren kiĢinin çocuğa seslenirken aĢağılayıcı sıfatlar kullanması, 

küçümsemesi ve çocukla alay etmesi 

b. Aile içerisinde oluĢan sorunlardan ve uğradığı istismar davranıĢından 
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çocuğun sorumlu tutularak suçlanması 

c. Bakım veren kiĢinin, devamlı bir Ģekilde çocuğa karĢı düĢmanca 

yaklaĢımı 

d. Bakım veren kiĢinin aĢırıya kaçarak çocuktan uygun olmayan isteklerde 

bulunuyor olması 

e. Bakım veren kiĢinin ruhsal sorunlarına, saldırganca tutumuna ve madde 

kullanımına bağı olarak kestirilemeyen davranıĢlarla çocuğun karĢı 

karĢıya gelmesi 

f. Bakım veren kiĢinin; korkutma, tehdit etme ve saldırganca eylemlerde 

bulunarak çocuğu disipline etmeye çalıĢması ve üzerinde baskı kurması 

g. Çocuğun geliĢim dönemine ve yaĢına uygun olmayacak bir biçimde 

sınırlarının ihlal edilmesi 

h. Çocuğun geliĢim dönemine ve yaĢına uygun olmayacak bir biçimde ağır 

görevlerin verilmesi 

i. Çocuğun sosyal iliĢki kurmasının ve sürdürmesinin önüne geçilmesi 

j. Bakım veren kiĢilerin arasındaki çatıĢmalı iletiĢim tarzı ile karĢı karĢıya 

kalması gibidir. 

Bunlara ek olarak duygusal istismar, bakım veren kiĢi ve çocukla iliĢkisi 

açısından bakıldığında ve temas unsurunun olma zorunluluğu göz önüne alındığında 

bu yönleriyle diğer istismar türlerinden farklılaĢmaktadır (Glaser, 2002). 

Duygusal istismar, sık yaĢanıyor olmasına karĢın somut fiziksel bir bulguya 

rastlanılamaması sebebiyle anlaĢılması ve kanıtlanması en güç olan istismar 

türlerindendir (Taner ve Gökler, 2004). Tüm bu güçlüklere rağmen Stoltenborgh ve 

ark. (2015) tarafından yapılan çalıĢmada duygusal istismarın görülme sıklığı %36 

oranında bulunurken bu oran ülkemizde Korkmazlar-Oral ve ark. (2010) tarafından 

%51 olarak saptanmıĢtır. T.C. BaĢbakanlık Sosyal Hizmetler ve Çocuk Esirgeme 

Kurumu (2010) çalıĢmalarına göre ülkemizde neredeyse her iki çocuktan bir tanesi 

duygusal istismara maruz kalmaktadır ve istismarcıları büyük oranda ebeveynleri, 

öğretmenleri, akrabaları veya yakın iliĢkide bulunduğu çevresindeki insanlar 

olmaktadır. Duygusal istismara uğrayan çocukların aile dinamiklerine bakıldığında 

annenin psikiyatrik bir geçmiĢe sahip olması, bakım verenlerin madde kullanımı ve 
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ailenin ekonomik düzeyinin düĢük olması durumunun duygusal istismar oranını 

arttırdığı görülmektedir (Kaplan, 1996; Zeren ve ark., 2012). Ayrıca çocuklarda 

duygusal istismar en çok 6-8 yaĢ aralığında görülürken cinsiyete bağlı farklılığın 

olmaması da göze çarpmaktadır (Kaplan, 1996). 

Duygusal istismar, tek baĢına görülebildiği gibi, fiziksel ve cinsel istismar ile 

beraber de gözlenebilmektedir (Dinleyici ve ġahin, 2016). Çünkü fiziksel ve cinsel 

istismara maruz kalan bir çocuk büyük oranda duygusal açıdan da olumsuz 

etkilenmektedir (Pekdoğan ve ark., 2018). Buna bağlı olarak Koç ve arkadaĢlarının 

(2012) çalıĢmasında, fiziksel istismara uğramıĢ çocukların %50 sinin, cinsel 

istismara uğramıĢ çocukların ise %20 sinin duygusal istismara da uğradıkları tespit 

edilmiĢtir. 

Duygusal istismarın etkileri uzun süre boyunca devam ederken çocukların 

psikolojik sağlamlığında ve iĢlevselliğinde düĢüĢe sebep olabilmektedir (Bahar ve 

ark., 2009). Bu düĢüĢ bireylerde psikolojik sorunların ortaya çıkmasında etkilidir ve 

en az diğer istismar türleri kadar zarara yol açabilmektedir (Dye, 2020). Duygusal 

açıdan istismar edilen çocukların, kendini değersiz hissettiği, ailelerine karĢı soğuk 

tavırlar sergileyerek onlardan uzaklaĢtığı ve çevresindeki kiĢilerle bağımlı iliĢkiler 

sergilediği görülmektedir (Kara ve ark., 2004). Buna ek olarak Örsel ve 

arkadaĢlarının 2011 yılında bir psikiyatri servisinde yapmıĢ olduğu araĢtırmada 

hastaların %81‟inde çocukluk çağı travması deneyimi olduğu ve bu hastaların 

duygusal istismara maruz kalan grubunda anksiyete bozukluklarının daha yaygın 

görüldüğü ortaya çıkmıĢtır (Örsel ve ark., 2011). Ayrıca duygusal istismar yaĢantısı 

sonucunda madde kullanımı (Junglen ve ark., 2019), intihar giriĢimi (Zatti, 2017), 

umutsuzluk hali ve depresif belirtilerin de (Courtney ve ark., 2008) yaygın olduğu 

görülmektedir. 

c. Cinsel Ġstismar 

Cinsel istismar, bir yetiĢkin bireyin cinsel arzu ve gereksinimlerini tatmin 

etmek amacıyla cinsel geliĢimi henüz tamamlanmamıĢ bir çocuğa karĢı, zor 

kullanarak, tehditkâr yaklaĢarak çocuğu kandırma yoluyla kullanması olarak 

açıklanmaktadır (Aktepe, 2009). Dünya Sağlık Örgütü tarafından ise cinsel istismar, 

çocuğun geliĢimsel yönden hazır olmadığı ve süreci tam olarak idrak edemediği 

yasal ve toplumsal normlara uygun olmayan cinsel bir faaliyet içerisinde yer alması 



17 

Ģeklinde ifade edilmektedir (WHO, 2006). Çocuklar sadece bir yetiĢkin tarafından 

değil 18 yaĢından küçük olan diğer çocuklar tarafından da cinsel istismara maruz 

kalabilmektedir ancak bu durumun cinsel istismar olarak nitelendirilebilmesi için 

istismara uğrayan çocuk ve istismarcı çocuk arasında en az dört yaĢ fark olması, zor 

kullanarak ya da ikna etme giriĢimleriyle haz amacı güden faaliyetlerin ortaya 

konulması gerekmektedir (ĠĢeri, 2008). 

Cinsel istismar farklı biçimlerde meydana gelebilmektedir: 

a. Temas bulunmayan cinsel istismar: Cinsellik konulu sohbet, teĢhircilik 

(göstermecilik) ve röntgencilik (gözetleyicilik) 

b. Cinsel temas: Ġstismarcı kurbana temas edebilir veya kurbanı kendisine 

temas etmesi konusunda zorlayabilir. 

c. Ġnterfemoral iliĢki: Penetrasyonun gerçekleĢmediği, sürtünme ile 

gerçekleĢen istismar biçimi. 

d. Cinsel penetrasyon: Genital ve anal iliĢki biçimi, bir nesne ya da parmak 

vasıtasıyla penetrasyon olabilir. 

e. Cinsel sömürü: çocuk fuhuĢu ve pornografik performansını kapsayan 

biçimidir (Avcı ve Tahiroğlu, 2007). 

Çocukluk çağı cinsel istismar olgusunun toplumda görülme sıklığını 

belirlemek amacıyla birçok farklı araĢtırma yapılmasına rağmen sonuçlar arasında 

değiĢiklikler ortaya çıkabilmektedir (TıraĢçı ve Gören, 2007). ĠĢeri (2008) cinsel 

istismar yaĢantılarının yalnızca %15‟inin kayda geçtiğini belirtmektedir. Cinsel 

istismarın sebep olduğu suçluluk ve utanç duyguları bu durumun çoğunlukla gizli 

kalmasına, bir sır gibi saklanmasına yol açtığından gerçek verilere tam anlamıyla 

ulaĢmak zorlaĢmaktadır (Aysev ve Taner, 2007; Çetin ve ark., 2008). Çocuğun 

maruz kaldığı istismarı gizlemesinin sebeplerinden biri istismarcının aile içerisinden 

ya da yakın çevresinden olması ve bu kiĢiler tarafından tehdit ediliyor olmasıdır 

(Özdemir, 2010). Martin ve Silverstone (2013), cinsel istismarın verilerinin tam 

anlamıyla gerçeği yansıtmaması durumunun ve cinsel istismarın yaygınlığının 

“buzdağı” na benzetildiğini, buzdağının üst yüzeyindeki görünen kısım açıklanan 

verileri gösterirken, buzdağının altında görünmeyen alanın ise gizli kalan çok 

sayıdaki istismar vakalarını içerdiğini ifade etmektedir. 
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Evrensel boyutta yapılan araĢtırmalar neticesinde, her beĢ kadından ve her on 

üç erkekten bir tanesinin çocukluk döneminde cinsel istismar yaĢantısına sahip 

olduğu saptanmıĢtır (WHO, 2016). Ayrıca cinsel istismara uğrayan çocukların 

%42‟sinin bir kereden daha fazla bu olumsuz yaĢantıyı deneyimlediği bildirilmiĢtir 

(IĢık ve ark., 2019). Cinsiyet baz alınarak yapılan vaka çalıĢmalarında kız 

çocuklarının erkek çocuklarına göre cinsel istismara maruz kalma düzeyinin daha 

yüksek olduğu ortaya konulmaktadır ancak bu sonuç erkek çocuklarının cinsel 

istismar kurbanı olmadıkları anlamını taĢımamaktadır (Polat, 2007). AlikaĢifoğlu ve 

arkadaĢlarının (2006) cinsel istismarın kız çocuklarındaki yaygınlığını tespit etmek 

amacıyla Ġstanbul ilindeki 26 liseden 1.955 öğrenciyle anket üzerinden yapmıĢ 

olduğu araĢtırmasında öğrencilerin %13‟ünün çocukluk çağında bu istismar türüne 

maruz kaldıkları belirlenmiĢtir. Benzer Ģekilde ülkemizde 839 lise öğrencisiyle 

yapılan çalıĢmada cinsel istismar oranı %11 olarak saptanmıĢtır ve bir diğer 

çalıĢmada ise gerekli mercilere yapılan adli baĢvuruların %81‟inin cinsel istismar 

olgusuna yönelik olduğu bildirilmiĢtir (Zoroğlu ve ark., 2001; Tahiroğlu ve ark., 

2007). Çocukların cinsel istismarını önlemek amacıyla risk faktörlerinin incelendiği 

çalıĢmada Gündüz Gözüyle Endeksine göre Türkiye‟nin, diğer 60 ülke arasından 

cinsel istismar vakalarında 18. sırada bulunduğu görülmektedir (ECPAT 

Bilgilendirme Raporu, 2020). 

Çocuğa yönelik yapılan cinsel istismarın yansımaları incelendiğinde 

çocuklarda yeme ve uyku sorunları, içe çekilme, depresyon, travma sonra stres 

bozukluğunun ortaya çıktığı görülmektedir (Livingston, 1987). Yapılan bir çalıĢmada 

cinsel istismara uğrayan çocukların istismara uğramayan çocuklara oranla kendine 

zarar verme giriĢimleri ve somatizasyon puanlarının daha yüksek olduğu saptanmıĢtır 

(Walrath, 2003). Cinsel istismar, kaygı ve kaygı ile iliĢkili bozukluklar, depresyon, 

strese bağlı geliĢen sorun durumlar, dikkat ve odaklanmadaki güçlükler, iĢlevsellikte 

düĢüĢler gibi pek çok probleme neden olmakta ve ilerleyen dönemlerde de cinsel 

davranıĢ cinsel kimlik rollerinde çatıĢmaya yol açabilmektedir (Örsel vd., 2011; ġar, 

1998). 

Özetle toplumda yaygınlığı bu kadar yüksek olan cinsel istismar durumunun 

sebeplerinin açık bir Ģekilde ifade edilmesi ve tanımlanmasının, mağdur çocuklar 

üzerinde ortaya çıkabilecek belirtilerin iyi gözlemlenmesinin ve bu çocuklara gerekli 

ruhsal desteğin verilmesinin toplum ruh sağlığı çalıĢanlarının asli ve kritik 
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sorumluluğu olduğu aĢikardır. 

Fiziksel, duygusal ve cinsel istismar çocukların hayatında derin yaralar ve 

izler bırakan olumsuz deneyimlerdir. Özellikle de cinsel istismar çocuğu birçok farklı 

yönden olumsuz etkileyen istismar türü olarak karĢımıza çıkmaktadır. Ġstismarın 

yukarıda ele aldığımız bu üç türü gibi çocuğun psikolojik ve bedensel bütünlüğünü 

sarsan diğer bir etmen de ihmal yaĢantılarıdır. 

d. Fiziksel Ġhmal 

Fiziksel ihmal, birincil bakım verenler tarafından çocuğun temel 

ihtiyaçlarının yeterli düzeyde sağlanmaması veya fiziksel bakımının yok sayılması 

Ģeklinde ifade edilmektedir (Özgentürk, 2014). Çocuğun sağlık ihtiyaçlarının 

karĢılanmaması, yetersiz veya aĢırı miktarda beslenmesi, güvenlik ve barınma 

ihtiyaçlarının sağlanmaması, giyinme ve hijyen ihtiyaçlarının giderilmemesi, evde 

tehlike unsuru olabilecek materyallerden uzak tutmak için gerekli tedbirlerin 

alınmamıĢ olması fiziksel ihmal olgusunun ortaya çıkıĢ Ģekilleri olarak ele 

alınmaktadır (Gamzeli ve Kahraman, 2018; Helvacı ve Hocaoğlu, 2018). Çocuğun 

geliĢim dönemine ve yaĢına uygun biçimde alması gereken eğitimden mahrum 

bırakılması ve eğitim ihtiyacının giderilmesi için herhangi bir çaba sarf edilmemesi 

bunun yerine mantık dıĢı sebeplerle çocuğun bir iĢte çalıĢtırılması fiziksel ihmale 

örnek olarak verilmektedir (Öztürk, 2003). Fiziksel ihmal tanımlarında belirtilen tüm 

bu olumsuz durumlar, bakım verenlerin maddi imkansızlığı sonucu meydana 

gelmemekte bilhassa bu durum bakım verenlerin yeterli maddi imkanlara sahip 

olmasına rağmen çocuğun gereksinimlerinin karĢılanmadığı koĢulları içermektedir 

(WHO, 1999). 

Çocukluk çağı fiziksel ihmal yaĢantılarının uluslararası boyutta görülme 

sıklığı Stoltenborgh ve arkadaĢlarının (2015) yapmıĢ olduğu çalıĢmada %16 oranında 

saptanmıĢtır. Yapılan pek çok araĢtırmada fiziksel ihmal ve duygusal ihmalin 

görülme sıklığı ayrı ayrı ele alınmamıĢ, genel olarak ihmal baĢlığı altında görülme 

oranları açıklanmıĢtır (Çetin, 2020). Ülkemizde yapılan bir diğer araĢtırmada ise hem 

fiziksel hem de duygusal ihmali içeren yaĢantıların araĢtırmaya katılan çocukların 

%25‟inde var olduğu gözlemlenmiĢtir (Korkmazlar ve ark., 2010). 

Fiziksel ihmal, istismar türlerinde olduğu gibi çocukların biliĢsel, sosyal ve 

davranıĢsal geliĢimini olumsuz etkilemektedir (Gökler, 2002). Çocukluk döneminde 
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maruz kalınan fiziksel ihmalin ilerleyen dönemlerde travma sonrası stres bozukluğu, 

depresif belirtiler, yasaklı madde kullanımı gibi durumlara sebebiyet verdiği 

görülmektedir (Cohen ve ark., 2017). Mağdur çocukların, ihmale uğramayan 

çocuklara göre daha düĢük akademik baĢarı, daha az sosyal çevre içerisinde 

bulunma, daha fazla içe dönük olma ve içselleĢtirme sorunları yaĢadıkları 

belirtilmektedir (Hussey, 2006). Ayrıca psikolojik sorunlara sahip bireylerden oluĢan 

bir araĢtırmada bireylerin %71‟inin fiziksel ihmal yaĢantısı olduğu saptanmıĢtır 

(Burgess ve ark., 2012). Ġhmalin bu türünü uygulayan bakım verenlerin özelliklerine 

yönelik yapılan çalıĢmada ise eğitim seviyesinin düĢük oluĢu, çocuk sayısının artıĢ 

göstermesi, ebeveynlerden herhangi birinin psikolojik sorununun olması ihmalin 

oranını artıran özellikler olarak karĢımıza çıkmaktadır (Carter ve Myers, 2007). 

Fiziksel ihmali meydana getiren en önemli etkenlerden biri de duygusal ihmal 

yaĢantılarıdır (ġar, 1998). Bu sebeple çalıĢmanın devamında ihmal türlerinden bir 

diğeri olan duygusal ihmal ele alınacaktır. 

e.  Duygusal Ġhmal 

Duygusal ihmal, bir çocuğun bakım verenlerinden yeteri kadar ilgi ve Ģefkat 

görmemesi, ebeveynlerden biri çocuğa kötü muamelede bulunurken diğer ebeveynin 

bunu görmezden gelmesi, zararlı kötü alıĢkanlıkların çocuk tarafından kullanımına 

müsaade edilmesi olarak nitelendirilmektedir (ġar, 1998).Yeni doğana, yeterli 

düzeyde uyaran verilmemesi, bebeğin isteklerinin ve endiĢelerinin önemsenmemesi, 

kendini ifade etmesine olanak sunulmaması, baĢarılarının onaylanmaması gibi 

durumlar duygusal ihmale örnek olarak bildirilmektedir (Derman, 2014). Bunun 

yanında fiziksel gereksinimlerinin karĢılanıyor olmasın rağmen bakım verenler 

tarafından duygusal gereksinimleri karĢılanmayan bebeklerin beyin geliĢimlerinde 

olumsuz sonuçlar ortaya çıkabilmektedir (CankardaĢ, 2018). 

Duygusal ihmal, yapısı ve bireysel etmenler ele alınarak aĢağıda belirtilen 

öncüllerle açıklanmıĢtır (Hopper vd., 2018); 

i. Bakım veren kiĢinin, bazı nedenlerden dolayı (iĢ yaĢamı, sağlık sorunları, 

askerlik vb.) fiziksel açıdan mevcut olmaması 

ii. Bakım veren kiĢinin, bazı nedenlerden dolayı (disosiyasyon, depresyon 

veya geliĢimsel gecikmeler) duygusal açıdan mevcut olmaması 

iii. Maddi imkanların yetersizliği, sosyal destek ağlarının eksikliği gibi 
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problemlerin bakım veren kiĢinin duygusal açıdan hazır bulunuĢluğunu 

olumsuz etkilemesi 

iv. Bakım veren kiĢinin, çocuğun gereksinimlerini yok sayması ve bu 

gereksinimleri karĢılamaktan kaçınması 

v. Bakım veren kiĢinin, çocuğu belirli bir sebep olmaksızın terk etmesi, uzun 

zaman boyunca kendisini çocuktan mahrum bırakması. 

Alan yazına göz atıldığında çocukluk çağı ruhsal travmalarının görülme 

sıklığına iliĢkin yapılan pek çok çalıĢmada istismar ve ihmal türleri içerisinde 

duygusal ihmal yaĢantılarının en az değinilen konu olduğu göz çarpmaktadır (Wright 

ve ark., 2009). Bunun en büyük nedeni ise duygusal ihmali fark etme, tanılama ve 

kanun karĢısında kanıtlama sürecinin daha zor oluĢudur (Glaser, 2002). Ancak buna 

rağmen Stoltenborgh ve arkadaĢlarının (2015) birçok farklı ülkede gerçekleĢtirmiĢ 

olduğu araĢtırma sonucunda çocuğa yönelik duygusal ihmal yaĢantılarının görülme 

sıklığı %18 olarak saptanmıĢtır. Ülkemizde gerçekleĢtirilen bir çalıĢmada ise 

çocukların %9‟unun sevilme, Ģefkat görme ve değerli hissetme ihtiyacı olmasına 

rağmen bu ihtiyaçların bakım verenler tarafından sağlanmadığı tespit edilmiĢtir 

(Korkmazlar- Oral ve ark., 2010). Bazı kültürlerde de ebeveynlerin çocuklarından 

sevgisini esirgeyerek disiplin sağlamaya çalıĢtığı ve bu nedenle de çocukların 

duygusal ihmale uğradığı belirtilmektedir (Güler vd., 2002). 

Duygusal ihmale uğramıĢ çocuklar, kendilerini sevilmeye layık görmeyebilir, 

baĢkalarının yaĢamında yeri olmadığını düĢünebilir ve yalnızca baĢkalarını mutlu 

ettikleri takdirde ilgi ve sevgi göreceklerine inanabilirler (Glaser, 2002).  Bu nedenle 

de çoğunlukla kendilerini çevreden uzaklaĢtırırlar ve sosyal açıdan iliĢkiler kurmada 

zorluk çekebilirler (Bowlby, 1977). 

B. Stres 

Ġnsanlığın var oluĢundan bu zamana kadar stresin hayatımızda ne denli yer 

edindiği görülmekte ve bu sebeple de stres kavramının pek çok araĢtırmanın konusu 

olduğu göze çarpmaktadır. Stres, Latin dilindeki “estrica”, Fransız dilindeki 

“estrece” sözcüklerinden türetilmiĢtir ve kelime manası olarak baskı, zorlama 

anlamlarını içermektedir (BaltaĢ ve BaltaĢ, 2002). Eski tıbbi geleneklerde, bazı 

zararlı uyaranlara ve maddelere karĢı verilen fiziksel ve psikolojik reaksiyonlar 



22 

bütünü olarak açıklanan stres, toplumsal çalıĢmalar yapan araĢtırmacılara göre ise, 

“sosyal dengesizlik hali” ve “gerilim” Ģeklinde tanımlanmıĢtır (Lazarus, 1993). 

Stres kavramı, “bir canlının zor Ģartlar altında gösterdiği reaksiyon durumu” 

Ģeklinde Ruh Bilimleri sözlüğünde ifade edilmektedir (ErkuĢ, 1994). Cüceloğlu 

(1996) ise bu kavramı bireyin sosyal ve fiziksel ortamından gelen uyumsuzluk 

barındıran Ģartlar sebebiyle bedenen ve psikolojik açıdan sınırlarını aĢan çabası 

olarak tanımlamaktadır. Günümüz dünyasında huzursuzluk, endiĢe, anksiyete (kaygı) 

gibi kelimelerin stres kavramının yerine kullanılıyor olması literatürde bu konu ile 

ilgili araĢtırma yapan pek çok çalıĢmacının farklı tanımlar yapmasına neden olmuĢtur 

ve bununla birlikte stres kavramının anlaĢılırlığı zorlaĢmaktadır (Kelly, 2002). Stres, 

yapıcı ve yıkıcı stres olarak iki boyutta ele alınmaktadır. Yapıcı stres, bireyin günlük 

görevlerini iyi bir Ģekilde yerine getirmesini sağlarken yıkıcı stres, bireyde 

huzursuzluğa sebep olan stres belirtilerini açıklamaktadır (Bloisi ve ark., 2007). Bu 

belirtilerden bazıları; terleme, ağızda kuruluk, nefes almada güçlük, çarpıntı, hızlı 

biçimde konuĢma, hareketlilik hali, uzun süreli yorgunluk hissetme ve olumsuz 

duyguların artmasıdır. Tüm bu belirtiler, bireylerde psikolojik ve fiziksel hastalıklara 

sebep olmaktadır ve bireylerin buna bağlı olarak yaĢam kalitesinde düĢüĢ 

gözlenmektedir (APA, 2021). Ertekin (1993), stresin baĢlangıç aĢamasında ruhsal 

kaynaklı bir olgu olmasına rağmen zamanla yoğun ve sürekli yaĢanması halinde 

bedensel sonuçlarının da meydana gelebileceğini ifade etmektedir. Strese yol açan 

unsurlar benzerlik göstermese de verilen biyolojik reaksiyon her zaman aynı Ģekilde 

ortaya çıkmaktadır (Yates, 1986). 

1. Stres Kaynakları 

Bireylerin yaĢadığı birtakım olay ve durumların stres reaksiyonlarını 

meydana getirmesi sebebiyle stres kaynaklarının (stresör) incelenmesi 

gerekmektedir. Strese yol açan unsurlar bireyleri hem kiĢisel hem de sosyal açıdan 

adaptasyon sağlamaya zorlar ve bu olaylar stres kaynağı olarak adlandırılır (Evans ve 

Cohen, 1987). Bireylerde stresi ortaya çıkaran kaynaklar aĢağıda beĢ alt baĢlık 

halinde açıklanmıĢtır: (BaltaĢ ve BaltaĢ, 2002) 

i. Fiziksel ve çevre ile iliĢkili faktörler: Çevresel olanakların normal 

durumundan farklı ve zorlayıcı olmasıdır. Örneğin; havanın normale göre 

daha sıcak veya soğuk olması, çevre kirliliği, gürültü ve kalabalık gibi. 
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ii. ĠĢ ile iliĢkili faktörler: ÇalıĢma ortamı ya da çalıĢma olanaklarının 

zorluğu, yoğun sorumluluk ve istikrarlı dikkat gerektiren görevlerdir. 

Örneğin; gece vardiyası gibi. 

iii. Gün içerisindeki faktörler: Bireyin gün içerisinde maruz kaldığı gerilim 

durumlarıdır. Örneğin; uzun süre trafikte kalma, bir eĢyayı kaybetme gibi. 

iv. GeliĢim ile ilgili faktörler: Bireyin geliĢim evrelerinde (bebeklik, 

çocukluk, ergenlik, yetiĢkinlik ve yaĢlılık) ortaya çıkan ve o evreye ait 

olan gerilimlerdir. Bireylerde, geliĢim evrelerinin gerektirdiği rol ve 

sorumlulukları yerine getirememekten kaynaklanan stres tepkileri 

görülmektedir. 

v. Travmatik faktörler: AĢırı düzeyde korkuya sebep olan travmatik 

yaĢantılar psikolojik tepkiler oluĢturmaktadır ve bu deneyimler sonucunda 

ortaya çıkan tepkiler kiĢinin hayatının bütününü Ģekillendirecek güce 

sahiptir. Örneğin; doğal afetler, trafik kazaları, kayıplar, taciz ya da 

saldırılar gibi (BaltaĢ ve BaltaĢ, 2002). 

Yoğun Ģekilde stres yaĢamanın hem zihin hem de bedene verdiği zararlar 

biliniyor olsa bile stres aynı zamanda hayatın bir gerekliliğidir. Belirli oranda 

yaĢanan ve kontrol altına alınabilen stres, bireyde olgunlaĢma sağlayabilmektedir. 

Stresin verdiği zararı azaltmak ve olumlu sonuçlarını deneyimleyebilmek için önemli 

olan nokta strese yol açan durumlara yönelik farkındalık hali ve stresle ne Ģekilde 

baĢa çıkılabileceğidir (ġahin, 1994). BaĢa çıkma yolları, stresi azaltmak için yapılan 

açık veya gizli davranıĢ örüntülerini ifade etmektedir (Fleishman, 1984). 

2. Stresle BaĢa Çıkma 

Stresin insan hayatının kaçınılmaz bir parçası olduğu göz önüne alındığında 

baĢa çıkma kavramının nihai amacı, stresin meydana getirdiği negatif sonuçları 

azaltmak ve bireyi olumsuz durumlardan korumaktır (ġahin, 1998). BaĢa çıkma, 

stresli olay veya durumlara karĢı bireyin duygu, düĢünce ve davranıĢlarını 

düzenlemesi halidir (Aldwin, 2007). Santrock (2017) ise baĢa çıkmayı zorlu olayları 

kontrol etmek, karĢılaĢılan problemleri çözebilmek için emek ve çaba göstermek, 

mevcut stres düzeyini azaltmak olarak tanımlamaktadır. 
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Lazarus (1999) stresle baĢa çıkma süreciyle iliĢkili ilkeleri Ģu Ģekilde 

açıklamaktadır: 

i. KarıĢık bir süreci içeren stresle baĢa çıkma, her stres oluĢturan olay veya 

durum için birbirinden değiĢik yöntemlerin kullanılabileceği bir düzende 

olabilir. 

ii. Stresle baĢa çıkma öznel bir yapı içerip bireyin strese iliĢkin 

değerlendirmelerine göre Ģekillenmektedir. Birey stresle baĢa 

çıkabileceğine yönelik bir yaklaĢımla değerlendirmede bulunursa ve 

çözüm arayıĢına girerse “problem odaklı” yöntemleri; stresle baĢa 

çıkamayacağına yönelik bir yaklaĢımla değerlendirme yapar ve çözümden 

uzaklaĢırsa “duygu odaklı” yöntemleri kullanır. 

iii. Bireyin sağlık, aile ve mesleki yaĢamındaki duyduğu stres devamlılık 

gösteriyorsa kadın ve erkekler birbirine benzer baĢa çıkma yöntemleri 

kullanırlar. 

iv. BaĢa çıkma yöntemlerinin bir kısmı kiĢilik ile bağlantılı olup diğer kısmı 

ise bireyin sosyal yönüyle bağlantılıdır. Bu durumu bir örnekle 

açıklayacak olursak; olumlu düĢünme kapasitesi bir kiĢilik özelliği olarak 

sabit kalırken sosyal destek arama çevreye bağlıdır ve değiĢkenlik 

gösterebilmektedir. 

v. Stres yaratan tek bir olay veya durumun farklı zamanlarında farklı baĢa 

çıkma yöntemleri birlikte kullanılabilir. 

vi. BaĢa çıkma yöntemleri duygu içeren sonuçları etkileyen en önemli 

faktörlerdir. BaĢa çıkma yöntemlerinin bir kısmı pozitif sonuçlara ortaya 

çıkarırken bir diğer kısmı ise negatif sonuçlara yol açabilmektedir. 

vii. BaĢa çıkma bir süreci içerir ve stresi oluĢturan olay, durum ve kiĢilik 

özelliklerine göre değiĢkenlik gösterebilmektedir. 

3. Stresle BaĢa Çıkma Yöntemleri 

Stresle baĢa çıkma çabaları duygu odaklı baĢa çıkma ve problem odaklı baĢa 

çıkma Ģeklinde iki ayrı baĢlıkta kategorilendirilmiĢtir (Folkman ve Lazarus, 1986). 
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a. Duygu Odaklı BaĢa Çıkma 

Duygu odaklı baĢa çıkma, olumsuz duyguları düzenleyebilmek amacıyla 

biliĢsel ve davranıĢsal açıdan gösterilen çabalar Ģeklinde açıklanmaktadır (Folkman 

ve Lazarus, 1988). Birey büyük oranda strese yol açan duruma yönelik zihinsel 

olarak o durumla ilgilenmeme ve baĢka unsurlarla meĢgul olma davranıĢı gösterebilir 

(Türküm, 1999). Duygu odaklı baĢa çıkma; uzaklaĢma, kendini kontrol etme, sosyal 

destek arama, kaçma ve kaçınma, sorumluluk kabul etme ve olumlu yeniden 

değerlendirme yöntemlerini içermektedir (Folkman, Lazarus, Gruen ve DeLongis, 

1986). Stres faktörlerinin meydana getirdiği negatif duyguları aza indirgemeye ve 

düzenlemeye yönelik çaba sarf edilen bu yaklaĢımda nefes ve gevĢeme egzersizleri, 

olumsuz duyguların ifade edilmesi gibi yöntemler de yer almaktadır (Carver ve 

Connor-Smith, 2010; Yöndem, 2006). Ancak yalnızca duygusal problemleri ortadan 

kaldırmaya yönelik hareket eden bu baĢa çıkma yöntemi kısa vadede olumsuz 

duygularla baĢa çıkmayı sağlarken, stres faktörlerinin altında yatan birincil sorun 

durumlarını çözememektedir (Penley, 2002). 

b. Problem Odaklı BaĢa Çıkma 

Problem odaklı baĢa çıkma, bireyin stresi oluĢturan olay ve durumların 

üstesinden gelebilmesi için stresi yaratan unsurlarla etkileĢim içerisinde yaptığı 

düzenlemeler olarak ifade edilmektedir (Folkman ve Lazarus, 1988). Bir diğer 

deyiĢle problem odaklı baĢa çıkma, mevcut problem durumuna müdahale edilmek 

amacıyla aktif olarak bir Ģeyler yapıyor olmak anlamına gelmektedir (Plotnik, 2009). 

Problem odaklı baĢa çıkma; yüzleĢerek baĢa çıkma ve planlı problem çözme 

yöntemlerini içermektedir (Folkman, Lazarus, Gruen ve DeLongis, 1986). Birey, 

strese yol açan durumları analiz eder ve sonrasında bu durumları değiĢtirebilmek 

amacıyla harekete geçer. Harekete geçme sürecinde birey planlarını kendisi de 

yapabilir sosyal çevresinin bilgisine ve desteğine de baĢvurabilmektedir (Topal, 

2011). Ayrıca problem odaklı baĢa çıkma yöntemi kullanan bir birey, kendisini daha 

aktif ve karĢılaĢtığı duruma daha hâkim hissetmektedir (Türküm, 2002). 

Bireyin kiĢilik özellikleri, travmatik deneyimleri, insanlarla olan iliĢkileri, 

stresi oluĢturan olay veya duruma iliĢkin algıları stresle baĢa çıkma yöntemlerinin 

belirleyicileri olarak sıralanmaktadır. Bunlara ek olarak bireyin sosyal destek 

kaynaklarının varlığı da baĢa çıkma yöntemlerini etkilemektedir. (ġahin ve Durak, 
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1995; Tutar, 2000; BaltaĢ ve BaltaĢ, 2002). 

Lazarus (1999) duygu odaklı baĢa çıkma ve problem odaklı baĢa çıkma 

yöntemlerini birbirinden tamamen ayırmanın hatalı olduğunu belirtmektedir. Bu iki 

baĢa çıkma yöntemi birbirinden tamamen farklı ve ayrı gibi görünüyor olsa da baĢa 

çıkma süreci içerisinde birbirini tamamlamakta ve beraber çalıĢmaktadır. Bu sebeple 

de Lazarus (2000) ruh sağlığı alanında çalıĢan uzmanların stresle baĢa çıkma sürecini 

anlamlandırabilmesinin duygu odaklı ve problem odaklı baĢa çıkma yöntemlerinin 

birbirini nasıl etkilediğini farkında olmaları gerektiğini savunmaktadır. ġahin ve 

Durak (1995) ise duygu odaklı ve problem odaklı baĢa çıkma yöntemlerini beĢ alt 

boyut olarak ele almıĢtır. Bu alt boyutlar; kendine güvenli yaklaĢım, iyimser 

yaklaĢım, çaresiz yaklaĢım, boyun eğici yaklaĢım ve sosyal desteğe baĢvurma olarak 

ifade edilmektedir. 

Stres, uygun bir baĢa çıkma yöntemi olmaması durumunda daha fazla 

hissedilme eğilimi göstermektedir. Etkili bir baĢa çıkma yöntemi bireyi, stresin 

ortaya çıkaracağı sonuçlardan koruyabilmektedir (Lazarus, 1990). Böylelikle bireyin 

travmatik bir deneyim ile ne Ģekilde baĢa çıkmıĢ olduğu, bu deneyime nasıl uyum 

gösterdiğinin belirleyicisi olmaktadır (Updegraff ve Taylor, 2000). 

C. Sosyal Destek 

Sosyal destek kavramı üzerine pek çok tanımlama bulunmaktadır. Bu 

tanımların geneli sosyal iliĢkilerin varlığına ve iliĢkilerin kalitesine dayanmaktadır. 

Palabıyıkoğlu (1997)‟ye göre bireyler kendilerini gergin, öfkeli, huzursuz 

hissettiklerinde aile üyelerinden veya yakın arkadaĢ grubundan destek alma 

arayıĢında olurlar. Sosyal destek, bireyin kriz anlarında baĢvurabileceği güvenilir bir 

kaynağa sahip olduğunu hissetmesidir (Taylor, 2011). Bir baĢka deyiĢle sosyal 

destek, bireyin diğerleri tarafından sevilmesi, sayılması, bir gruba ait hissetmesi 

olarak ifade edilmektedir (Cobb, 1976). Duru (2008) sosyal desteğin çok boyutlu bir 

kavram olduğunu, yalnızca nasihat vermek değil duygusal yakınlığı da içinde 

barındırdığını belirtmektedir. 

Sosyal destek, bireylerin stresli olay ve durumlarla karĢı karĢıya kalması 

halinde oldukça önem taĢımaktadır. Bireyi, stresin yarattığı negatif yansımalardan 

korumakta ve bireyin psikososyal sağlık durumuna katkı sağlamaktadır (Cassel, 
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1976). Cohen‟e (1992) göre stresle karĢı karĢıya kalma durumunda sosyal desteğin 

koruyucu ve kuvvetlendirici bir etkisi bulunduğu belirtilmektedir. 

1. Sosyal Destek Kaynakları 

Bireyin sosyal destek alıyor olması kadar bu desteğin hangi kaynaklar 

tarafından karĢılanıyor olduğu da büyük önem taĢımaktadır. Söz konusu olan sosyal 

destek kaynaklarının kimler tarafından sağlanabileceği hakkında birbirinden farklı 

görüĢler bulunmaktadır. Caplan ve Nelson‟a göre (1973), bireye psikolojik açıdan 

destek olan, duygusal sorunlarıyla ve stres yaratan olaylarla baĢa çıkabilmesine 

katkıda bulanan tanıdıkları sosyal destek kaynaklarını temsil etmektedir. Hupcey 

(1998), bireylerin eĢ, çocuk, akraba ve yakın arkadaĢlarının sosyal destek kaynakları 

içerisinde bulunabileceğini ifade etmektedir. 

Bireyin aile üyeleri, aile üyelerinin getirmiĢ olduğu sosyal çevre, romantik 

iliĢkideki partnerler, eğitim hayatında edindiği yakın arkadaĢlıklar, okul idarecileri, 

öğretmenler, içerisinde bulunulan dini ve ideolojik yapılar, kurum ve kuruluĢlar, 

profesyonel ruh sağlığı hizmeti sunan psikolojik danıĢmanlar, psikologlar bireyin 

sahip olduğu sosyal destek kaynaklarını oluĢturmaktadır (Yıldırım, 2006) 

Çevresindeki diğer bireylerle sürekli bir Ģekilde etkileĢim halinde olan insan, 

yaĢamının belli baĢlı evrelerinde psikolojik, sosyal ve ekonomik açıdan bazı sorun 

durumlarla karĢı karĢıya gelebilmektedir. Bu nedenle de yaĢanan sorun durumlarla 

baĢa çıkabilmek adına çevresindeki diğer bireylerden destek alıyor olması büyük 

önem taĢımaktadır (Öksüz ve ark., 2011). Ruh sağlığı alanında gerçekleĢtirilen 

araĢtırmalar psikolojik rahatsızlıkları önlemede sosyal desteğin koruyucu bir faktör 

olduğunu belirtmektedir (Eker, Akar ve Yaldız, 2001). Yapılan diğer çalıĢmalarda 

sosyal destek kaynaklarının bireylerin problemleriyle baĢ etmelerini kolaylaĢtırdığını 

böylelikle de kendilerini daha mutlu ve üretken bir insan olarak hissedebildiklerini 

göstermektedir (Yıldırım, 1997). 

Stres yaratan durumlarda ve kriz anlarında bireyin kolaylıkla ulaĢabileceği 

sosyal destek kaynakları aile fertleri ve arkadaĢları olmaktadır. Bu kaynakların 

karĢıladığı destek, bireyin hem uyum sağlama sürecini kolaylaĢtırmakta hem de ruh 

sağlığı üzerinde olumlu bir etkiye sahip olmaktadır (Çakır ve Palabıyıkoğlu, 1997). 

Aile fertlerinden ve yakın iliĢki içerisinde bulunduğu arkadaĢlarından destek 

gördüğünü farkında olan birey, yaĢamındaki olumsuz durumları daha baĢarılı Ģekilde 
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yürütebilmektedir (Lakey, 2007). Bunlarla birlikte birey, kendisi dıĢında bir 

baĢkasının stres yaratan durumlarla karĢı karĢıya geldiğini gözlemlemesi halinde 

daha ilgili bir tutum sergilemekte ve problemlere farklı bir bakıĢ açısından yaklaĢma 

eğilimi gösterebilmektedir (Lakey, 2007). 

Zimet ve arkadaĢları (1988) tarafından geliĢtirilen Çok Boyutlu Algılanan 

Sosyal Destek Ölçeği‟nde sosyal destek kaynakları üç alt boyutta (aile, arkadaĢ, özel 

bir insan) ele alınmaktadır. ÇalıĢmanın devamında bu alt boyutlar ele alınacaktır. 

a. Aile Sosyal Desteği 

Aile sosyal desteği, genel itibariyle bireyin annesi, babası, kardeĢleri ya da eĢi 

aracılığıyla karĢılanan destek olarak ifade edilmektedir. Bebekler doğum anından 

itibaren aile fertleri tarafından korunurlar ve bu sebeple de aile, bireyin en önemli 

sosyal destek kaynağından biri olmaktadır. (Yörükoğlu, 1998). Ünsar, Sadırlı, Demir, 

Zafer ve Erol (2009) tarafından yapılan bir araĢtırmada aile üyelerinden yeterli 

düzeyde sosyal destek gören bireylerin depresif belirtilerinin ve benzer ruhsal 

sorunların daha az ortaya çıktığı görülmektedir. Aynı zamanda aileden sosyal destek 

alan bireylerin ileride kuracakları iliĢkilerde daha baĢarılı oldukları belirtilmiĢtir 

(Köksal ve Salı, 2013). DemirtaĢ‟ın (2007), lise öğrencileri ile yapmıĢ olduğu 

çalıĢmada, aileden sosyal destek gören öğrencilerin, stresle baĢa çıkabilme 

oranlarının daha yüksek olduğu göze çarpmaktadır. Buna ek olarak lise öğrencileri 

ile yapılan farklı bir çalıĢmada da aile sosyal desteğinin akademik baĢarıyı artırdığı 

da saptanmıĢtır (Wang ve Sound, 2008). 

Yapılan birçok çalıĢmada, aile sosyal destek kaynağının bireylere; stresle 

baĢa çıkabilme ve problem çözme becerileri kazandırma, akademik baĢarı düzeyinde 

artıĢ gösterme, kiĢilerarası iletiĢim ve iliĢkileri geliĢtirme gibi katkıları bulunurken 

ruhsal açıdan da daha sağlıklı bireyler olmalarına imkân verdiği söylenebilmektedir. 

b. ArkadaĢ Sosyal Desteği 

Bireyin, sosyal çevresindeki arkadaĢ oranı sosyal desteği karĢılama açısından 

oldukça önem taĢımaktadır (Stokes, 1985). Ancak bireyin sosyal destek ağında 

büyük oranda aile veya akrabaları bulunuyorsa bu ortamlar haricinde birey arkadaĢ 

desteğinden yoksun kalarak kendisini yalnız hissedebilmektedir (Sorias, 1998). 

ArkadaĢlıkların, sosyal destek kaynakları arasında bulunmasının sosyal destek algısı 

açısından önemli bir faktör olduğunu açıklayan pek çok araĢtırma göze çarpmaktadır. 
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Yapılan geniĢ ölçülü bir araĢtırmada katılım gösteren bireylerin %85‟inin bir veya 

birden fazla arkadaĢa sahip olduğu saptanmıĢtır (Lieberman, 1982). AraĢtırmanın 

geri kalan bölümünde, arkadaĢa sahip olmayan bireylerin olumsuz durumlarla baĢa 

çıkabilmelerinin daha güç olduğu ve beraberinde daha fazla ruhsal bozukluk 

semptomları gösterdikleri belirlenmiĢtir (Lieberman, 1982). 

c. Özel Bir Ġnsandan Alınan Sosyal Destek 

Özel bir insan tarafından karĢılanan sosyal destek kaynakları; flört, sözlü, 

niĢanlı, komĢu gibi bireyin yaĢamında önemli bir yer tutan kiĢilerden oluĢmaktadır 

(Eker, Arkar ve Yaldız, 2001). Cox, Buhr, Owen ve Davidson (2016) tarafından 

yürütülen bir araĢtırmada özel bir insandan alınan sosyal desteğin psikolojik stresi 

azalttığı görülmektedir. Bununla birlikte özel bir insandan destek alamayan 

bireylerin ise olumsuz yaĢam durumlarıyla ve stresle karĢı karĢıya kaldıklarında baĢa 

çıkmada zorlandıkları ve beraberinde depresif belirtilerin görülme oranının arttığı 

belirtilmiĢtir (Prezza ve Giuseppina Pacilli, 2002). 

2. Sosyal Destek Modelleri 

Alan yazın incelendiğinde sosyal destek ve ruh sağlığı alanına iliĢkin yapılan 

araĢtırmaların önemli bir yer edindiği görülmektedir. Sosyal desteğin, bireylerin ruh 

sağlığını etkilediğini açıklayan iki farklı model bulunmaktadır. Bunlar “temel etki 

modeli” ve “tampon etki modeli” olarak adlandırılmaktadır (Cohen ve Wills, 1985). 

Temel etki modeli sosyal destek ile ruh sağlığı arasında doğrudan bir iliĢki 

oluĢtururken tampon etki modeli sosyal desteğin strese bağlı geliĢen ruhsal 

bozuklukları azaltarak tampon görevi gördüğünü belirtmektedir. 

a. Temel Etki Modeli (Main Effect Model) 

Temel etki modeline göre, bireyin olumsuz yaĢam olayları üzerinde sosyal 

desteğin fiziksel ve psikolojik iyi oluĢ halinde iĢlevsel bir etkisi bulunmaktadır 

(Cohen ve Wills, 1985). House (1981) sosyal destek süreci devam ettikçe bireyin 

psikolojik sağlamlığının da arttığını ifade etmektedir. Sosyal destek, bireylerin 

karamsarlığını azaltmakta, istek ve motivasyonu artırmaktadır (Cohen, Underwood 

ve Gottlieb, 2000; akt. Yuvakgil, 2017). Diğer yandan sosyal desteğin olmaması hali, 

bireyi olumsuz etkilerken psikolojik ve fiziksel rahatsızlıkların ortaya çıkmasına 

zemin hazırlamaktadır. (Cohen ve Wills, 1985). Bu doğrultuda sosyal desteğin 

varlığının ve yokluğunun bireyin ruh sağlığını doğrudan etkileyen bir faktör olduğu 
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görülmektedir. 

b. Tampon Etki Modeli (Buffering Effect Model) 

Tampon etki modeline göre birey, sosyal desteğin varlığı sayesinde stres 

yaratan durumlar ile daha kolay bir Ģekilde baĢa çıkabilmektedir (Sarı ve ark., 2019). 

Temel etki modelinin aksine tampon etki modelinde, stres yaratan olayın olmaması 

durumunda sosyal destek kaynağının yokluğu bireyin psikolojik ve fiziksel 

sağlığında negatif etki yaratmamaktadır. Ancak stresli yaĢam koĢulları ile karĢı 

karĢıya kalındığında sosyal desteğin görevi, kiĢinin karamsarlığını azaltıp adaptasyon 

sürecini aktifleĢtirmek, baĢa çıkma becerilerinin geliĢtirilmesine katkıda bulunmak 

ve bir tampon iĢlevi görerek bireyleri psikolojik ve fiziksel sağlığının stresörlerden 

etkilenmesini en aza indirgemektir (Cohen ve Wills, 1985). 

Tampon etki modelinin baĢarılı sonuç gösterebilmesi için, stres yaratan 

durumun gerekli kıldığı ihtiyaca uygun Ģekilde sosyal desteğin karĢılanıyor olması 

gerekmektedir (Cohen ve Mckay, 1984). Stresi ortaya çıkaran etken tek bir durum 

olsa bile stresin yansımalarını azaltmak için pek çok farklı ihtiyaç çeĢidi bulunabilir. 

Örneğin çekirdek ailenin üyelerinden birinin vefat etmesi halinde vefat eden birey 

ailenin ekonomik ihtiyaçlarına katkıda bulunuyorsa maddi bir gereksinim ortaya 

çıkarken vefat eden bireyin eksikliği ailenin diğer üyelerinde yoksunluk hissi 

uyandırıyorsa duygusal sosyal destek gereksinimi ortaya çıkabilmektedir (Cohen ve 

Syme, 1985). Böylelikle problem durumuna uygun sosyal destek ihtiyaçlarının 

sunulması tampon etki modelinin iĢlevsel hale gelmesini sağlamaktadır. 

3. Algılanan Sosyal Destek 

Algılanan sosyal destek, bireyin ihtiyaç duyduğunda etrafındaki diğer 

bireylerden destek görebileceğine inanması, diğerleri tarafından sevildiğini ve 

sayıldığını hissedebilmesi, mevcut iliĢkilerinden doyum sağladığına yönelik düĢünce 

ve algı sistemidir (BaĢtürk, 2002). 

Alan yazın incelendiğinde sosyal destek kavramı, algılanan (perceived) ve 

alınan (received) sosyal destek olarak iki baĢlıkta ele alındığı görülmektedir (Çeçen, 

2008). Algılanan sosyal destek ile alınan sosyal destek her zaman birbiriyle aynı 

olmamaktadır. Algılanan sosyal destek bireyin gereksinim duyması halinde sosyal 

destek alacağına iliĢkin öznel bir bakıĢ açısıyken alınan sosyal destek karĢılanan 

destek davranıĢının nesnel bir yansımasıdır (Dülger, 2009). Kef (1997)‟e göre alınan 
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sosyal destek, bireye sağlanan sosyal desteğin boyutunu ve miktarını ifade ederken 

algılanan sosyal destek ise bireyin çevresindeki diğer bireyler ile kurduğu iliĢkinin 

kuvvetine yönelik inancı ve ihtiyaç duyduğu anda destek alabileceğine yönelik algısı 

olarak ifade edilmektedir. Bruhn ve Philips (1984) sosyal desteğin yararlı 

olabilmesinin sadece birey tarafından algılandığında gerçekleĢebileceğini 

söylemektedir. Çeçen (2008) ise, bireyin çevresindeki insanların sayısından ziyade 

karĢılanan desteğin niteliğinin önemli olduğunu vurgulamaktadır. Bu nedenle bireyin 

çevresindeki kiĢi sayısının niceliksel olarak çok olması sosyal desteğin yüksek 

olduğu anlamına gelmediğinden büyük çoğunlukla araĢtırmalarda algılanan sosyal 

destek kavramı üzerine çalıĢılmıĢtır. 

Sosyodemografik özellikler ve algılanan sosyal destek arasındaki iliĢkiyi 

inceleyen çalıĢmalarda, sosyal desteğin cinsiyet ve medeni durum ile iliĢkili olduğu 

saptanmıĢ, kadınlarda algılanan sosyal desteğin erkeklerden daha yüksek düzeyde 

olduğu belirtilmektedir (Altıparmak, 2009). Ancak cinsiyet ve algılanan sosyal 

destek iliĢkisinin incelendiği benzer bir çalıĢmada bu oranın erkeklerde daha yüksek 

oranda görüldüğü de tespit edilmiĢtir (Yuvakgil, 2017). 

Sosyal desteğin temel iĢlevi bireyin ruh sağlığını koruyabilmesidir ve bu iĢlev 

bireyin yaĢamını pozitif yönde etkileyerek bireyin benlik saygısını artırmakta 

stresörlere karĢı daha dirayetli olmasını sağlamaktır (Krespi, 1993). Algılanan düĢük 

sosyal destek, bireylerde depresyon, kaygı bozuklukları ve pek çok farklı psikolojik 

bozukluklara sebep olmaktadır (Burke ve Weir, 1978). Buna ek olarak düĢük sosyal 

desteğe sahip bireylerin somatik yakınmalarının bulunduğu da belirtilmektedir 

(Burke ve Weir, 1978). 

D. Somatizasyon 

Somatizasyon kavramı ilk kez Steckel (1924) tarafından “derin bir nevrozun 

yansıması olarak meydana gelen bedensel yakınmalar” Ģeklinde açıklanmıĢtır. 

Steckel‟den sonra somatizasyon kavramı üzerine pek çok farklı ancak benzer yönleri 

olan tanımlamalar yapılmıĢtır. Psikanalitik bakıĢ açısına sahip yazarlar 

somatizasyonu, bilinçdıĢı savunmalarla engellenmiĢ kaygının bedensel yakınmalarla 

tezahür ettiği bir süreç olarak görmektedir (Stuart ve Noyes, 1999). 

En genel ifadeyle somatizasyon, bireyin maruz kaldığı stresli durumlar 
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neticesinde ortaya çıkan ve tıbbi bulgularla açıklanamayan birçok bedensel belirtinin 

bulunması ve bireyin bu belirtileri gidermek amacıyla tıbbi bir destek arayıĢında 

olması durumu Ģeklinde açıklanmaktadır (Barsky, 1990). Koptagel-Ġlal (1999) 

somatizasyon kavramını, duygusal sıkıntıları bedensel belirtilerle algılamak ve 

yaĢamak olarak ifade etmektedir. Bu sebeple alan yazında somatizasyon 

“bedenselleĢtirme” olarak da adlandırılmaktadır. YaĢanan problemlerin beden 

üzerinden deneyimlenmesi ile birey, bedenindeki ağrı üzerinden sevilme, değer 

görme, onaylanma, affedilme gibi kazançlar sağlamayı amaçlamaktadır (IĢık ve IĢık, 

2010). 

1. Somatizasyon Kavramının Tarihsel Süreci 

Somatizasyon, geçmiĢten bu yana ruh sağlığı alanında çalıĢan uzmanlar 

tarafından sorgulanan bir kavram olarak karĢımıza çıkmaktadır. Beden ve zihin 

arasındaki iliĢkinin araĢtırılması somatizasyon tarihi açısından oldukça önemli 

olmuĢtur. Bu doğrultuda Hipokrat‟tan itibaren yapılan çalıĢmalarda somatizasyonun 

tam olarak anlaĢılır hale gelmesi psikanalizle beraber gerçekleĢmiĢtir (Erol, 2018). 

Freud, somatik yakınmaları meydana getiren iki yapıdan bahsetmektedir. 

Bunlar nevrasteni ve histeri olarak adlandırılmaktadır. Somatizasyon denildiğinde 

zihne ilk gelen ve kavram yanılgısına sebep olan terim histeridir. Histeri, Yunanca 

“uterus” kelimesinden türetilmiĢtir (Ünal, 1999). Somatizasyon kavramının temelini 

oluĢturan histeriyi klinik çerçevede kullanan ilk kiĢi Paul Briquet olduğundan 

ilerleyen yıllarda somatizasyon bozukluğu “Briquet Sendromu” olarak 

adlandırılmıĢtır (Öztürk ve UluĢahin, 2016). Briquet, yayınlamıĢ olduğu bir 

çalıĢmasında histeriyi; açıklanabilir organik neden bulunmaksızın tıbbi Ģikayetleri 

oluĢturan sendrom Ģeklinde tanımlamıĢtır (Sevinçok, 1999). Bu sebeple histeri, 

günümüz somatizasyon bozukluğunun baĢlangıç noktası kabul edilirken 

somatizasyonu histeriden ayıran temel fark ise depresyon ve anksiyete belirtilerini 

barındırmıyor olmasıdır (De Gucht ve Fischler, 2002). 

1925 yılında somatizasyon kavramı ilk kez Steckel tarafından „duygusal 

sıkıntıların bedensel tepkilere yansıması‟ Ģeklinde ifade edildiği “organsprache” 

kelimesi “somatizasyon” olarak çevrilmiĢtir ve Steckel ilk defa somatizasyon 

kelimesini 1943 yılında yayınlamıĢ olduğu eseri “Rüyaların Yorumu”nda 

kullanmıĢtır (Doğan Yatar, 2020; Steckel, 1943; akt. Kellner, 1990). 
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2. Somatizasyonun Belirtileri 

Somatizasyon belirtileri incelenirken ilk aĢamada bulguların fiziksel bir 

soruna bağlı ortaya çıkıp çıkmadığı tespit edilmelidir (Kırdök, 2017). Belirtilerin 

fiziksel bir hastalıkla açıklanmıyor oluĢu bireyin yalan söylediği veya duyduğu acı 

hissini abarttığı anlamına gelmemektedir. Birey belirtileri hissettiği miktarda ve 

Ģekilde aktarmaktadır (TokuĢ, 2012). 

Somatizasyonun ortaya çıkardığı belirtiler Ģu Ģekildedir: fiziksel yakınmaların 

sebep olduğu bireysel, sosyal ve mesleki alanlarda problemlerle karĢılaĢmak, karın 

ağrısı, mide bulantısı, kusma atakları, öğürme, iĢitmede ve görmede azalma, ses 

kısılması, yutkunmada zorluk, adet döngüsünde düzensizlikler, kanamada artıĢ, 

cinsel açıdan isteksiz olma ya da cinsel birleĢme sırasında ağrı artıĢı, vücudun farklı 

bölgelerinde Ģiddetli ağrı hissetme, soluk alıp vermede güçlük, kalp çarpıntısı ve baĢ 

dönmesi görülmektedir (Çoban, 2018). 

Somatizasyon belirtilerine sahip bireyler, belirtilerin psikolojik nedenlerden 

kaynaklandığının çoğu zaman farkında olmamaktadırlar. Ayrıca yaĢadıkları 

belirtilerin psikolojik sıkıntılara bağlı olarak bedenlerine yansıyan bir tepki olduğunu 

da reddederler. Bu sebeple de yaĢadıkları problemlerin fiziksel bir hastalık 

neticesinde ortaya çıktığına inanarak tıbbi bir destek alma ve tedavi görme arayıĢında 

bulunmaktadırlar (Babacan, 2003). Tıbbi destek alma giriĢimiyle beraber sık sık 

baĢvurulan branĢlar fizik tedavi, dahiliye ve nöroloji bölümlerinden oluĢmaktadır 

(Öztürk ve UluĢahin, 2016). Ayrıca destek arama ve alma eğilimlerinin fazla oluĢu 

bireylerde zaman kaybı ve maddi sorunlara yol açabilmektedir (Lipowski, 1988; 

Noyes, Holt ve Kathol, 1995; Woolfolk ve Allen, 2012). 

3. DSM-V Tanı Kriterleri 

Tarihsel süreç içerisinde pek çok isimle tanımlanan somatizasyon kavramı ilk 

defa Mental Bozuklukların Tanısal ve Ġstatistiksel El Kitabı‟nın (DSM-III) 3. 

baskısında “Somatoform Bozukluklar” baĢlığı altında ele alınmıĢtır (Amerikan 

Psikiyatri Birliği, 1980). DSM-IV somatizasyonu bir olay ya da maddenin doğrudan 

etkisi ile açıklanamayan akut Ģikayetler olarak tanımlamaktadır. 30 yaĢından önce 

meydana gelen bu semptomlar için tanı kriteri en az dört farklı yer veya iĢlevle ilgili 

ağrının varlığıdır (Köroğlu ve ark., 2007). Ancak bu yaklaĢım, ayırt edici tanı 

kriterlerinin yetersiz olması nedeniyle eleĢtiri almıĢtır. 
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DSM-V‟de somatizasyon, “Bedensel Belirti Bozukluğu ve ĠliĢkili 

Bozukluklar” baĢlığı altında ele alınmaktadır (APA, 2013). Bu baĢlık altında 

“Bedensel Belirti Bozukluğu” tanı ölçütleri Ģu Ģekilde açıklanmaktadır: 

A. Sıkıntı veren ya da günlük yaşamı önemli ölçüde kesintiye uğratan bir veya 

birden çok bedensel belirti. 

B. Aşağıdakilerden en az biri ile kendini gösteren, bedensel belirtiler ya da 

bunlara eşlik eden sağlıkla ilgili kaygılarla ilişkili aşırı düzeyde düşünceler, 

duygular ya da davranışlar: 

1. Kişinin belirtilerinin önemiyle orantısız, süreklilik gösteren düşünceler. 

2. Sağlıkla ya da belirtilerle ilişkili sürekli yüksek düzeyde bir kaygı. 

3. Bu belirtilere ya da sağlık kaygılarına aşırı zaman ve içsel güç harcama 

C. Herhangi bir bedensel belirti sürekli olarak bulunmasa da belirti gösteriyor 

olma durumu süreklilik gösterir (altı aydan daha uzun süreli olarak) 

Varsa belirtiniz: Ağrının baskın olması ile giden (önceki adı ağrı bozukluğu): 

Bu belirleyici, bedensel belirtilerinde ağrının baskın olduğu kişiler içindir. 

Varsa belirtiniz: Süregiden gidiş, ağır belirtiler, işlevsellikte belirgin bir 

düşme ve uzun sürme ile (altı aydan daha uzun) belirlidir. 

O sıradaki ağırlığını belirtiniz: Ağır olmayan: B tanı ölçütünde sıralanan 

belirtilerden yalnızca biri karşılanır. Orta derece: B tanı ölçütünde sırlanan 

belirtilerden ikisi ya da daha çoğu karşılanır. Ağır: B tanı ölçütünde sıralanan 

belirtilerden ikisi ya da daha çoğunun karşılanmasının yanı sıra çoğul bedensel 

yakınmalar (ya da çok ağır bedensel belirti) vardır (Amerikan Psikiyatri Birliği, 

2013). 

4. Somatizasyon Bozukluğu Epidemiyolojisi 

Sosyodemografik değiĢkenlerle psikolojik rahatsızlıklar arasındaki iliĢkinin 

belirlenmesi için epidemiyolojik araĢtırmalara gereksinim duyulduğu aĢikardır 

(Kaya, 1996). Somatizasyon bozukluğunun ülkemizde görülme sıklığına iliĢkin 

yapılan araĢtırmalarda psikiyatri bölümündeki baĢvurular incelenmiĢ ve bu oranın 

%43 ile %68 aralığında olduğu tespit edilmiĢtir (Atmaca, 2012). Aynı zamanda 

sağlıklı insanların %80‟inin bir hafta içerisinde gelip geçen bedensel Ģikayetler 
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yaĢadıkları da bilinmektedir (Özer, 2010). 

Somatizasyon bozukluğunun cinsiyete göre görülme sıklığı incelendiğinde, 

yapılan pek çok çalıĢmada kadınlarda erkeklere oranla daha fazla somatizasyon 

belirtilerinin yaĢandığı görülmektedir (Ünal ve CoĢar, 2021; Keskin ve ark., 2013; 

Prasad, Desai ve Chaturved,, 2017). Sayar ve IĢık (2008) tarafından yapılan 

çalıĢmada, somatizasyon bozukluğunun kadınlarda görülme sıklığının erkeklerde 

görülme sıklığından 5-20 kat daha fazla olduğu belirtilmektedir. Tomasson, Kent ve 

Corvell‟in (1991) somatizasyon bozukluğuna sahip 65 bireyle yapmıĢ olduğu 

çalıĢmada hastaların %95‟inin kadın olduğu saptanmıĢtır. Cinsiyet bazında yapılan 

bir diğer çalıĢma ise kadınların erkeklerden 5 kat daha yüksek oranda somatizasyon 

bozukluğuna sahip olduğunu göstermektedir (Tunçer, 2005). Fakat tüm bu oranlar 

somatizasyon bozukluğunun sadece kadınlarda ortaya çıktığı anlamını 

taĢımamaktadır. 

Somatizasyon ve yaĢ değiĢkeni arasında çeĢitli ve çeliĢkili sonuçlar 

bulunmaktadır. ÇalıĢmaların bir kısmında somatizasyon bozukluğunun 20-30 yaĢ 

aralığında daha sık görüldüğü ve semptomların daha erken yaĢlarda ortaya çıktığı 

belirtilirken (Güleç ve Köroğlu, 1997; Creed ve Barksy, 2004; Sadock, Sadock ve 

Ruiz, 2016; Öztürk ve UluĢahin, 2014), diğer çalıĢmalarda ise 30-45 yaĢ aralığının 

somatizasyon bozukluğu bakımından daha riskli olduğu söylenmektedir (Gruje vd., 

1997). Algılanan ebeveyn tutumları ve ailenin genel yapısının somatizasyon 

bozukluğu ile iliĢkili olduğu da belirtilmektedir. Aileden alınan sosyal desteğin azlığı 

gençlerde somatizasyon belirtilerini artırmaktadır (Eray, Vural ve Çetinkaya, 2015). 

Somatizasyon bozukluğu, geliĢmiĢ toplumlara nazaran kırsal alanlarda daha 

yaygın Ģekilde görülmektedir. Sosyoekonomik düzey ve eğitim seviyesinin düĢük 

olduğu bölgelerde somatizasyon bozukluğuna daha sık rastlanmaktadır (Karaer 

Karapıçak, 2010). Ancak bir diğer çalıĢmada ise sosyal statü ve eğitim düzeyinin 

somatizasyon bozukluğunu etkilemediği söylenmektedir (Kaplan ve Sadock, 2016). 

Alan yazın incelendiğinde yapılan pek çok araĢtırmada çocukluk çağı 

travmatik yaĢantılarının, somatizasyon bozukluğunun meydana gelmesinde önemli 

bir etken olduğu göze çarpmaktadır. Somatizasyon bozukluğuna sahip 40 kadın ve 

kontrol grubu ile yapılan bir çalıĢmada, bozukluğa sahip kadınların kontrol grubuna 

göre çocukluk döneminde daha fazla travmatik deneyime (fiziksel, duygusal, cinsel 
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istismar ve ihmal) maruz kaldığı tespit edilmiĢtir (Taycan ve ark., 2014). 

5. Somatizasyon Bozukluğu Etiyolojisi 

Somatizasyon bozukluğunun etiyolojisi üzerine yapılan çalıĢmalarda kalıtım, 

kiĢilik özellikleri, erken dönem yaĢantıları ve sosyokültürel faktörlerin etkili olduğu 

söylenmektedir (Lipowski, 1998). 

Kalıtım faktörünün iliĢkisinin incelendiği bir araĢtırmada, somatizasyon 

bozukluğu tanısına sahip bireylerin birinci dereceden kadın akrabalarının %20‟sinin 

somatik belirtilere sahip olduğu görülürken kiĢilik yapılanmalarına iliĢkin çalıĢmada 

ise somatizasyon bozukluğunun erkeklerde kaygı bozuklukları ile kadınlarda 

antisosyal kiĢilik bozuklukları ile iliĢkili olduğu saptanmıĢtır (Sevinçok, 1999). 

Ancak yapılan bazı çalıĢmalar kalıtım ve somatizasyon bozukluğu arasında anlamlı 

bir iliĢki olmadığını da göstermektedir (Mai, 2004). Tek ve çift yumurta ikizleri 

üzerinde yürütülen araĢtırmada somatik belirtiler ve kalıtım arasındaki iliĢkinin 

oldukça düĢük olduğu belirlenmiĢtir (Gottesman, 1962). Biyolojik etmenlerin 

somatizasyon bozukluğu ile arasındaki iliĢki incelendiğinde somatizasyon bozukluğu 

tanısı almıĢ hastaların frontal korteksinin iĢlevinde azalmalar görüldüğü saptanmıĢtır 

(KıĢlak ve Çabukça, 2002). Atmaca‟ya göre (2012) ise bu tanıya sahip bireylerin 

amigdala bölümünün sağlıklı bireylere nazaran daha küçük olduğu görülmektedir. 

Alan yazın incelendiğinde medeni durum büyük oranda bekar, evli, boĢanmıĢ 

olmak üzere üç ayrı kategoride ele alınmaktadır (Özmen ve ark., 1993). Ülkemizde 

yapılan araĢtırmada evli bireylerin bekar bireylere oranla daha yüksek düzeyde 

somatizasyon bozukluğu yaĢadıkları görülmektedir (Çermik ve ark., 1999). Benzer 

Ģekilde Hunca (2015) tarafından ülkemizde gerçekleĢtirilen bir diğer araĢtırmada 

somatizasyon bozukluğuna sahip olan kadınlar ile olamayan kadınlar arasında 

anlamlı düzeyde bir farklılaĢma olduğu ve somatizasyona bozukluğuna sahip 

kadınların %57‟sinin evli oldukları belirtilmektedir. Alan yazında her ne kadar 

evliliğin psikolojik sağlamlık açısından koruyucu bir etkiye sahip olduğu söylense de 

ilgili araĢtırmaların bulgularından yola çıkılarak somatik semptomların meydana 

geliĢinde evlilik değiĢkeninin önemli bir rol oynadığını değerlendirmek 

gerekmektedir. 

Yas, mevcut iliĢkilerin sonlanması, yaralanma, ölüme ya da ölümcül bir 

hastalık durumuna Ģahit olma gibi stresi doğuran yaĢamsal olaylar somatizasyon 
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bozukluğunu tetikleyen etmenler olarak ele alınmaktadır (Kellner, 1985; Lipowski, 

1988). Örneğin sevdiği bir yakınını aniden bir hastalık nedeniyle kaybeden kiĢi, 

bedeninde bu hastalığa iliĢkin yakınmalar duyumsayabilir. 

Çocukluk çağında travmatik bir yaĢantıya maruz kalan bireylerin daha 

sonraki dönemlerde somatik belirtilerinin ortaya çıkabileceğine yönelik pek çok 

çalıĢma bulunmaktadır (Piontek ve ark, 2021; Granot ve ark., 2018; Lieb ve ark., 

2002; Taycan ve ark., 2014; Kroska ve ark., 2018). Çocukluk çağında maruz kalınan 

cinsel istismarın yetiĢkinlik çağındaki kadınlarda pelvik ağrı gibi tıbbi bir sebeple 

açıklanamayan somatik belirtiler gösterdiği saptanmıĢtır (Walker ve ark., 1992). 

Lampe ve arkadaĢları ise (2003), çocukluk çağında maruz kalınan fiziksel istismar 

türünün yetiĢkinlikte akut ağrı ile iliĢkili olduğunu söylemektedir. 

Duyguları ifade etme ve duyguları anlamlandırma biçimleri kültürden kültüre 

değiĢim gösterebilmektedir. Sözel olarak ifade edilemeyen duygular, ruhsal 

sorunların beden yoluyla ortaya çıkmasına sebep olmaktadır (Vural, 2007). 

Böylelikle, somatizasyonu bir iletiĢim Ģekli olarak düĢünürsek birey doğrudan 

iletiĢim kuramadığı zaman dile getiremediği duyguları farklı beden bölgeleri 

üzerinden ifade etmektedir (Güleç ve Köroğlu, 1997). Somatizasyon bozukluğu, 

eğitim seviyesi ve ekonomik düzeyin düĢük olduğu topluluklarda daha yaygın 

Ģekilde görülmektedir (Karaer Karapıçak, 2010). Babacan (2003)‟e göre bu durumun 

sebebi düĢük ekonomik düzey ve düĢük eğitim seviyesindeki insanların ruhsal 

sorunlarını sözel olarak anlatmaktan ziyade beden üzerinden anlatmaya daha eğilimli 

olmalarıdır. Buna ek olarak ülkemizin doğu kesimlerinde ve kırsal alanlarda da 

yaygın olarak görüldüğü belirtilmektedir (Bolat, 2010). 

E. Ġlgili AraĢtırmalar 

AraĢtırmanın bu bölümünde çocukluk çağı travmaları, somatizasyon, stresle 

baĢa çıkma ve algılanan sosyal destek arasındaki iliĢkilere dair yurt içi yurt dıĢında 

yapılan çalıĢmalara yer verilmektedir. 

1. Çocukluk Çağı Travmaları ve Somatizasyon Arasındaki ĠliĢkiyi Ġnceleyen 

AraĢtırmalar 

Spidel ve arkadaĢları (2018) tarafından Kanada‟da psikiyatri biriminde 

bulunan 99 yetiĢkin hasta ile yürütülen araĢtırmada, bireylerin çocukluk çağı 
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travmatik deneyimleri (ihmal ve istismar yaĢantıları) ve somatik yakınmaları 

incelenmiĢtir. AraĢtırma sonucunda elde edilen bulgulara göre, yetiĢkinlikte görülen 

somatik yakınmaların çocukluk çağında maruz kalınan duygusal ihmal, duygusal 

istismar ve cinsel istismar yaĢantılarıyla iliĢkili olduğu görülmektedir. 

Garnefski ve arkadaĢları (2017) tarafından 465 yetiĢkin birey ile Hollanda‟da 

yürütülen araĢtırmada, travmatik deneyimler ve somatizasyon arasındaki iliĢki 

incelenmiĢtir. AraĢtırma sonucunda elde edilen bulgulara göre, somatizasyon ile 

travmatik yaĢantılar arasında istatistiksel açıdan anlamlı iliĢki saptanmıĢtır. Buna ek 

olarak çalıĢmanın devamında yapılan yordayıcılık analizine göre, travmatik 

yaĢantılar somatik yakınmaları istatistiksel açıdan yordamaktadır. 

Wijma ve arkadaĢları (2007) tarafından yürütülen araĢtırmada, çocukluk çağı 

travmaları alt boyutları ile somatizasyon bozukluğu arasındaki iliĢki incelenmiĢtir. 

AraĢtırma sonucunda elde edilen bulgulara göre, somatizasyon bozukluğunun cinsel 

ve fiziksel istismarla iliĢkili olduğu görülürken çocukluk çağı travmaları alt 

boyutlarından biri olan duygusal istismar ile istatistiksel açıdan anlamlı bir iliĢki 

saptanamamıĢtır. 

Keçeli (2015) tarafından Türkiye‟de 155 katılımcı ile yürütülen araĢtırmada, 

çocukluk çağı travmaları ile psikopatolojiler arasındaki iliĢki incelenmiĢtir. 

AraĢtırma sonucunda elde edilen bulgulara göre, cinsel veya fiziksel istismara maruz 

kalmıĢ bireylerin travma sonrası stres puanları ile somatizasyon düzeyleri arasında 

anlamlı düzeyde iliĢki olduğu görülmektedir. 

Kaplan (2012) tarafından yürütülen araĢtırmada, çocukluk çağı travmatik 

yaĢantıları ile psikopatolojiler arasındaki iliĢki incelenmiĢtir. AraĢtırma sonucunda 

elde edilen bulgulara göre, çocukluk çağında travmaya maruz kalmıĢ bireylerin 

%96‟sının somatik yakınmalara sahip olduğu görülmektedir. 

Özcan (2010) tarafından yürütülen araĢtırmada, ihmal veya istismara maruz 

kalmıĢ 11-13 yaĢ aralığında bulunan çocukların somatizasyon düzeyleri 

incelenmiĢtir. AraĢtırma sonucunda elde edilen bulgulara göre, ihmal ve istismara 

maruz kalmıĢ çocukların ihmal ve istismara maruz kalmayan çocuklara oranla 

somatizasyon puanlarının daha yüksek olduğu saptanmıĢtır. 
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2. Çocukluk Çağı Travmaları ve Stresle BaĢa Çıkma Arasındaki ĠliĢkiyi 

Ġnceleyen AraĢtırmalar 

VanMeter (2020) tarafından yürütülen araĢtırmada, çocukluk çağı travmaları 

ile stresle baĢa çıkma arasındaki iliĢki incelenmiĢtir. AraĢtırma sonucunda elde edilen 

bulgulara göre, çocukluk çağında kötü muameleye maruz kalmıĢ bireylerde stresle 

baĢa çıkma becerilerinin daha zayıf olduğu görülmektedir. Buna ek olarak, 

çalıĢmanın devamında çocukluk çağında kötü muameleye maruz kalmıĢ bireylerin 

problem odaklı baĢa çıkma stratejileri kullanmaktan ziyade daha çok uyumsuz baĢa 

çıkma stratejileri kullandıkları belirtilmektedir. 

Irmak (2021) tarafından yürütülen araĢtırmada, stresle baĢa çıkma stratejileri 

ile çocukluk çağı travmaları arasındaki iliĢki incelenmiĢtir. AraĢtırma sonucunda elde 

edilen bulgulara göre, çocukluk çağı travmalarının alt boyutlarından biri olan cinsel 

istismarın stresle baĢa çıkma alt boyutlarından biri olan kaçınmacı yaklaĢımla iliĢkili 

olduğu görülmektedir. 

Karaman ve Tarım (2018) tarafından yürütülen araĢtırmada, bireylerin stresle 

baĢa çıkma biçimleri ve problem çözme becerilerinin travma sonrası stres 

bozukluğunda yordayıcı rolü olduğu görülmektedir. 

3. Çocukluk Çağı Travmaları ve Sosyal Destek Arasındaki ĠliĢkiyi Ġnceleyen 

AraĢtırmalar 

Dworkin ve arkadaĢları (2018) tarafından cinsel istismar mağduru 147 kadın 

ile yürütülen araĢtırmada, travma sonrası stres bozukluğu, sosyal destek ve madde 

kullanımı arasındaki iliĢki boylamsal olarak incelenmiĢtir. AraĢtırma sonucunda elde 

edilen bulgulara göre, travma sonrası stres bozukluğu yaĢama oranındaki azalmada 

sosyal desteğin etkili olduğu görülmektedir. Travmatik deneyim sonrası sosyal 

destek ağının kuvvetli olması birey için koruyucu faktör olarak görülse de çocukluk 

çağında istismara maruz kalmıĢ bireylerin yetiĢkinlik döneminde algılanan sosyal 

destek düzeyinin düĢük olduğunu belirten çalıĢmalar da bulunmaktadır. Çocukluk 

çağında maruz kalınan istismar olgularında büyük ölçüde istismarcının aile bireyleri 

içerisinden bir kiĢinin olması veya istismarcının travmaya maruz kalan çocuğun 

yakın çevresinde bulunmaya devam etmesi sosyal destek kaynaklarının azalmasına 

sebep olmaktadır. 

Burgess ve Holmstrom (1979) tarafından cinsel istismara uğrayan bireyler ile 
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yürütülen araĢtırmada, sosyal desteğin travmatik yaĢantılar üzerinden iyileĢtirici 

etkisi incelenmiĢtir. AraĢtırma sonucunda elde edilen bulgulara göre, istismara maruz 

kalmıĢ bireylerin iyileĢme sürecinin kurmuĢ olduğu yakın iliĢkiler ile iliĢkili olduğu 

görülmektedir. Daha anlaĢılır bir ifadeyle, travmatik deneyime sahip bireylerin 

yüksek düzeyde sosyal destek ağına sahip olması iyileĢme sürecini 

hızlandırmaktadır. 

Golding ve arkadaĢları (2002) tarafından yürütülen araĢtırmada, cinsel 

istismar ile sosyal destek arasındaki iliĢki incelenmiĢtir. AraĢtırma sonucunda elde 

edilen bulgulara göre, cinsel istismarın sosyal desteğin tüm alt boyutları (aile, 

arkadaĢ, özel bir insan) ile iliĢkili olduğu saptanmıĢtır. Buna ek olarak, cinsel 

istismar ile sosyal destek arasındaki iliĢkide en güçlü alt boyutun özel bir insan 

tarafından alınan duygusal destek olduğu bulgulanmıĢtır. 

Besser ve Neria (2012) tarafından yürütülen araĢtırmada, Ġsrail‟de 

gerçekleĢen füze saldırısı nedeniyle travmaya maruz kalmıĢ çocuklarda bağlanma 

stilleri ve sosyal desteğin iliĢkisi incelenmiĢtir AraĢtırma sonucunda elde edilen 

bulgulara göre, güvensiz bağlanmaya sahip olan bireylerin algıladıkları sosyal destek 

düzeyinin daha düĢük olduğu ve sosyal desteğin travma sonrası belirtilerde aracı rol 

üstlendiği saptanmıĢtır. 

4. Somatizasyon ve Stresle BaĢa Çıkma Arasındaki ĠliĢkiyi Ġnceleyen 

AraĢtırmalar 

Cortazar ve Calvete (2019) tarafından yürütülen araĢtırmada, stres düzeyi ile 

somatik belirtiler arasındaki iliĢki incelenmiĢtir. AraĢtırma sonucunda elde edilen 

bulgulara göre, yüksek düzeyde algılanan stresin somatik yakınmaları pozitif yönde 

etkilediği görülmektedir. 

Van Gils ve arkadaĢları (2014) tarafından yürütülen araĢtırmada, somatik 

belirtiler ile stres arasında çift yönlü Ģekilde iliĢki olduğu, somatik yakınmaların 

meydana getirdiği huzursuzluk hissinin bireyde stresi artırdığı ve artan stresin de 

somatik yakınmaları Ģiddetlendirdiği belirtilmektedir. 

Hager ve Runtz (2012) tarafından yürütülen araĢtırmada, stresli yaĢam 

olaylarının bedensel duyumların hissedilme duyarlılığını artırdığı ve bireyin yaĢadığı 

somatik belirtiler sebebiyle tıbbi yardım arayıĢında olma ihtiyacının arttığı 

belirtilmektedir. 
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Doğan-Yatar ve Özden-Yıldırım (2023) tarafından yürütülen araĢtırmada, 

yetiĢkin bireylerin somatizasyon düzeylerinin yordanmasında stresle baĢa çıkma 

yöntemlerinin rolü incelenmiĢtir. AraĢtırma sonucunda elde edilen bulguya göre, 

stresle baĢa çıkma yöntemlerinden sosyal destek arama alt boyutunun somatizasyon 

eğilimi ile negatif yönlü iliĢkisinin olduğu, sosyal destek arama yöntemi azaldıkça 

somatizasyon eğiliminin arttığı görülmektedir. 

Ekinci (2018) tarafından yürütülen araĢtırmada, psikolojik belirtiler ve stresle 

baĢa çıkma yöntemleri arasındaki iliĢki incelenmiĢtir. AraĢtırma sonucunda elde 

edilen bulguya göre, stresle baĢa çıkmanın alt boyutu olan kaçınma yaklaĢımın 

somatik belirtiler göstermeyle pozitif yönlü iliĢkisinin olduğu görülmektedir. 

a. Somatizasyon ve Sosyal Destek Arasındaki ĠliĢkiyi Ġnceleyen AraĢtırmalar 

Doğan (2008) tarafından Türkiye‟de yürütülen araĢtırmada, psikolojik 

belirtiler ile somatik yakınmaların iliĢkisi incelenmiĢtir. AraĢtırma sonucunda elde 

edilen bulgulara göre, aile üyelerinden alınan desteğin somatik yakınmaları negatif 

yönde yordadığı görülmektedir. Daha açık bir ifadeyle aile sosyal desteği arttıkça 

bireylerde görülen somatik belirtilerin azaldığı saptanmıĢtır. 

Miculiencer ve Shaver (2007) tarafından yürütülen araĢtırmada, romantik 

iliĢkide bulunulan bireyden algılanan sosyal desteğin önemi incelenmiĢtir. AraĢtırma 

sonucunda elde edilen bulgulara göre, stresli yaĢam olaylarında partnerden alınan 

sosyal desteğin bireyin stresini azalttığı ve böylelikle somatik yakınmalar geliĢtirme 

olasılığının düĢük olduğu saptanmıĢtır. 

Akın ve Ceyhan (2005) tarafından yürütülen araĢtırmada, ergenlerde sosyal 

desteğin psikolojik belirtiler ile iliĢkisi incelenmiĢtir. AraĢtırma sonucunda elde 

edilen bulgulara göre, ergenlerin psikolojik sağlığı için sosyal desteğin ihtiyaç olarak 

görüldüğü ifade edilmektedir. Buna ek olarak Barrera, Felming ve Khan (2004) 

tarafından yapılan araĢtırmada da sosyal destek ile somatik belirtiler arasında negatif 

yönlü iliĢkinin olduğunu belirtilmektedir. 
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III. YÖNTEM 

ÇalıĢmanın bu bölümünde araĢtırmanın modeli, örneklemi, veri toplamada 

kullanılan araçlar, veri toplama sürecine ait bilgiler ve verilerin analizi aĢamasında 

kullanılan istatistiksel yöntem ile ilgili bilgiler yer almaktadır. 

A. AraĢtırmanın Modeli 

Mevcut araĢtırmada, çocukluk çağı travmaları ve somatizasyon arasındaki 

iliĢkide stresle baĢa çıkma ve algılanan sosyal desteğin aracı rolü iliĢkisel tarama 

modeli kullanılarak incelenmiĢtir. ĠliĢkisel tarama modeli, iki veya daha fazla 

değiĢken arasında değiĢimin birlikteliğini, iliĢkisini ve iliĢkinin yönünü veya 

derecesini belirlemeyi hedefleyen araĢtırma modelidir (Büyüköztürk, 2007; Gürbüz 

ve ġahin, 2018). 

Bağımlı ve bağımsız değiĢkenler arasında etkisinin olduğu varsayılan ve 

değiĢkenler arasındaki iliĢkiyi sağlayan unsura aracı değiĢken denilmektedir. Aracı 

değiĢkenin veya aracı değiĢkenlerin etkisi kontrol edildiğinde bağımlı ve bağımsız 

değiĢkenler arasındaki iliĢkide azalmanın görülmesi “kısmi aracılık”, iliĢkinin 

bütünsel Ģekilde ortadan kalkması durumu ise “tam aracılık” olarak açıklanmaktadır 

(Baron ve Kenny, 1986; MacKinnon, Fairchild ve Fritz, 2007). Bu çalıĢmada 

çocukluk çağı travmaları bağımsız, somatizasyon bağımlı, stresle baĢa çıkma ve 

algılanan sosyal destek aracı değiĢkenler olarak ele alınmıĢtır. 

B. AraĢtırmanın ÇalıĢma Grubu 

AraĢtırmanın örneklemini ulaĢılabilirlik ve elveriĢlilik yönünden uygun olan 

Sakarya ilinde ikamet eden bireyler oluĢturmaktadır. AraĢtırmanın çalıĢma grubu 

eriĢilebilir / kolayda örnekleme yöntemi ile belirlenmiĢtir. EriĢilebilir / kolayda 

örnekleme yöntemi, örneklem grubuna ekonomik ve kolay bir biçimde ulaĢabilmeyi 

sağlamaktadır (Patton, 2005; akt. Baltacı, 2018). AraĢtırmanın katılımcı grubunu 282 

kadın, 222 erkek birey olmak üzere toplam 504 yetiĢkin birey oluĢturmaktadır. 



44 

Katılımcılar 18-65 yaĢ aralığında bulunmaktadır. Katılımcıların demografik 

özellikleri Çizelge 1‟de açıklanmaktadır. 

Çizelge 1. Katılımcıların Demografik Özelliklerine Göre Dağılımı 

 N % 

Cinsiyet Kadın 282 56.0 

Erkek 222 44.0 

YaĢ 18-24 163 32.3 

25-44 254 50.4 

45-65 87 17.3 

Medeni durum Bekar 250 49.6 

Evli 254 50.4 

Eğitim Durumu Ġlköğretim 16 3.2 

 Ortaöğretim 60 11.9 

 Lisans 362 71.8 

 Lisansüstü 66 13.1 

Anne eğitim durumu Ġlköğretim 334 66.3 

Ortaöğretim 140 27.8 

Lisans 30 6.0 

Baba eğitim durumu Ġlköğretim 221 43.8 

Ortaöğretim 195 38.7 

Lisans 77 15.3 

Lisansüstü 11 2.2 

ÇalıĢma durum ÇalıĢıyor 296 58.7 

ÇalıĢmıyor 208 41.3 

Ekonomik durum 0-6.000 152 30.2 

6.000-12.000 173 34.3 

12.000-25.000 142 28.2 

25.000 ve üzeri 37 7.3 

Psikolojik/psikiyatrik destek 

ihtiyacı 

Evet 202 40.1 

Hayır 302 59.9 

Toplam 504 100.0 

Çizelge 1‟de görüldüğü üzere, katılımcıların %56‟sı kadın, %44‟ü erkektir. 

%32,3‟ü 18-24 yaĢ aralığında, %50,4‟ü 25-44, %17,3‟ü 45-64 yaĢ aralığındadır. 

%49,6‟sı bekar, %50,4‟ü evlidir. %3.2‟si ilköğretim mezunu, %11.9‟u ortaöğretim 

mezunu, %71.8‟si lisans mezunu, %13.1‟i lisansüstü mezunu. %66,3‟ünün annesi 

ilköğretim mezunu, %27,8‟inin annesi ortaöğretim, %6‟sının annesi lisans 

mezunudur. %43,8‟inin babası ilköğretim mezunu, %38,7‟sinin babası ortaöğretim, 

%15,3‟ünün babası lisans, %2,2‟sinin babası lisansüstü dereceden mezundur. 

%58,7‟si çalıĢıyor, %41,3‟ü çalıĢmıyordur. %30,2‟sinin aylık geliri 0-6.000 TL 

arasında, %34,3‟ünün 6.000-12.000 TL, %28,2‟sinin 12.000-25.000 TL arasında, 

%7,3‟ünün 25.000 TL ve üzeridir. %40,1‟i psikolojik/psikiyatrik destek ihtiyacı 

duyuyor, %59,9‟u duymuyordur. 
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C. Veri Toplama Araçları 

AraĢtırmada çocukluk çağı travmatik yaĢantılarını tespit etmek amacıyla 

“Çocukluk Çağı Ruhsal Travma Ölçeği”, psikosomatik yakınmaları saptamak 

amacıyla “Somatizasyon Ölçeği”, stresle baĢ etmeyi tespit etmek için “Stresle BaĢa 

Çıkma Ölçeği” ve çevreden aldıkları sosyal destek düzeyini belirlemek için de “Çok 

Boyutlu Algılanan Sosyal Destek Ölçeği” kullanılmıĢtır. Bu ölçeklere ek olarak 

katılımcıların sosyodemografik bilgilerini belirlemek amacıyla araĢtırmacı tarafından 

hazırlanmıĢ “Demografik Bilgi Formu” kullanılmıĢtır. AraĢtırma kapmasında 

kullanılan veri toplama araçlarına iliĢkin bilgiler çalıĢmanın devamında detaylı 

Ģekilde ele alınmıĢtır. 

1. Demografik Bilgi Formu (DBF) 

AraĢtırmada, çocukluk çağı travmaları ve somatizasyon değiĢkenlerinin 

sosyodemografik değiĢkenler ile iliĢkisini inceleyebilmek amacıyla araĢtırmacı 

tarafından hazırlanan Demografik Bilgi Formu kullanılmıĢtır. Katılımcılara yaĢ, 

cinsiyet, eğitim durumu, ailenin eğitim durumu, ekonomik durum ve psikolojik 

yardım alma ihtiyacı hissedip hissetmemeye yönelik sorular yöneltilmiĢtir. 

2. Çocukluk Çağı Ruhsal Travma Ölçeği (ÇÇRTÖ) 

Bernstein ve arkadaĢları (1994) tarafından ilk olarak 70 madde Ģeklinde 

geliĢtirilen ölçek, Türkiye‟ye uyarlaması ġar, Öztürk ve ĠkikardeĢ (2012) tarafından 

yapılarak 28 madde olacak Ģekilde düzenlenmiĢtir. Ölçeğin geçerlik ve güvenirlik 

çalıĢması ile Türkçeye standardizasyonu ġar, Öztürk ve ĠkikardeĢ (2012) tarafından 

yapılmıĢtır. 

Çocukluk Çağı Ruhsal Travma Ölçeği, 5‟li likert tipinde bir ölçektir. Ölçeğin, 

fiziksel istismar, duygusal istismar, cinsel istismar, fiziksel ihmal ve duygusal ihmal 

olmak üzere 5 alt boyutu bulunmaktadır. Alt boyutlar 5-25, toplam puan 25-125 puan 

arasındadır. Alt boyutlar hesaplanmadan önce olumlu ifadelerden elde edilen puanlar 

ters çevrilmektedir (madde 2, 5, 7, 13, 19, 26, 28). Fiziksel istismar 9, 11, 12, 15, 17. 

maddelerle; duygusal istismar 3, 8, 14, 18, 25. maddelerle; cinsel istismar 20, 21, 23, 

24, 27. maddelerle; fiziksel ihmal 1, 2, 4, 6, 26. maddelerle; duygusal ihmal 5, 7, 13, 

19, 28. maddelerle değerlendirilmektedir. Travmanın inkâr edilmesini ölçen 10, 16 

ve 22. maddeler ölçekten alınan toplam puana dahil edilmemektedir. Ölçekten alınan 
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puanların yüksek oluĢu çocukluk çağı travmatik yaĢantılarının yüksekliğini 

açıklamaktadır. 

Bernstein ve arkadaĢlarının (2003) yapmıĢ olduğu geçerlik ve güvenirlik 

çalıĢmasında, ölçeğin alt boyutlarının iç tutarlığını belirten Cronbach Alfa katsayısı 

fiziksel istismar için 0,83; duygusal istismar için 0,87; cinsel istismar için 0,92; 

fiziksel ihmal için 0,61 ve duygusal ihmal için 0,91 olarak saptanmıĢtır. ġar, Öztürk 

ve ĠkikardeĢ (2012) tarafından Türkiye‟de yapılan geçerlik ve güvenirlik 

çalıĢmasında ölçeğin alt boyutlarının iç tutarlığını belirten Cronbach Alfa katsayısı 

0,93 olarak bulunmuĢtur. Alt boyutları ise fiziksel istismar için 0,90; duygusal 

istismar için 0,90; cinsel istismar için 0,73; fiziksel ihmal için 0,77 ve duygusal 

ihmal için 0,85 olarak belirtilmiĢtir. Bu çalıĢma için iç tutarlılık katsayısı olan 

Cronbach Alpha katsayısı, toplam puan için .91, Duygusal Ġstismar için .78, Fiziksel 

Ġstismar için .80, Fiziksel Ġhmal için .63, Duygusal Ġhmal için .86, Cinsel Ġstismar 

için .75 olarak saptanmıĢtır. 

3. Stresle BaĢa Çıkma Ölçeği (SBÇÖ) 

Türküm (2002) tarafından Folkman ve Lazarus‟un modellerini baz alarak 

geliĢtirilen Stresle BaĢa Çıkma Ölçeği (SBÇÖ), 5‟li likert tipinde (5 = tamamen 

uygun – 1 = hiç uygun değil) öz bildirime dayalı bir ölçektir. SBÇÖ, bireylerin 

yaĢam zorluklarına verdikleri reaksiyonları irdelemek amacıyla hazırlanmıĢtır. 

Toplam 23 maddeden oluĢan ölçeğin kaçınma, problem odaklı baĢa çıkma ve sosyal 

destek olmak üzere 3 alt boyutu bulunmaktadır. Alt boyutlar için puan skalası 

kaçınma ve problem odaklı baĢa çıkma alt boyutu için 1-40, sosyal destek alt boyutu 

için 1-35, ölçeğin toplam puanı ise 23-115 aralığındadır. Kaçınma alt boyutu 4, 10, 

13, 17, 18, 20, 23. maddelerle; problem odaklı baĢa çıkma alt boyutu 2, 5, 6, 7, 8, 9, 

12, 16. maddelerle; sosyal destek alt boyutu 1, 3, 11, 14, 15, 19, 21, 22. maddelerle 

değerlendirilmektedir. Sosyal destek alt boyutunda yer alan 10, 17 ve 20. maddeler 

ters çevrilerek puanlanmaktadır. Ölçekten alınan puanların yüksekliği baĢa çıkma 

yöntemlerinin daha yoğun olarak kullanıldığını göstermektedir. 

Türküm (2002) tarafından yapılan geçerlik ve güvenirlik çalıĢmasında, 

ölçeğin toplam varyansın %41,7‟sini açıkladığı belirtilmektedir. Ölçeğin “Kaçınma” 

alt boyutu için iç tutarlık katsayısı .65, “Problem Odaklı BaĢa Çıkma” alt boyutu için 

iç tutarlık katsayısı .80, “Sosyal Destek” alt boyutu için iç tutarlık katsayısı .85‟dir. 
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Bunlara ek olarak ölçeğin kaçınma, problem odaklı baĢa çıkma ve sosyal destek alt 

boyutları için bulunan madde-toplam korelasyonlarının ortalaması .34, .48 ve .61 

olarak hesaplanmıĢtır (Türküm, 2002). Bu araĢtırma kapsamında, iç tutarlılık 

katsayısı olarak adlandırılan Cronbach Alpha katsayısı Kaçınma için .69, Problem 

Odaklı BaĢa Çıkma için .85, Sosyal Destek için .81 olarak tespit edilmiĢtir. 

4. Çok Boyutlu Algılanan Sosyal Destek Ölçeği (ÇBASDÖ) 

Zimet, Dahlem, Zimet ve Farley (1988) tarafından geliĢtirilen Çok Boyutlu 

Algılanan Sosyal Destek Ölçeği, Eker ve Arkar (1995) tarafından Türkçeye 

uyarlanan 7‟li likert tipi ölçektir. 2001 yılında gözden geçirilerek güncellenen formu 

toplam 12 maddeden oluĢan ölçeğin “aile, arkadaĢlar ve özel bir insan” tarafından 

karĢılanan sosyal destek olmak üzere 3 alt boyutu bulunmakta ve her alt boyut dört 

maddeden oluĢmaktadır. Aile alt boyutu 3, 4, 8, 11. maddelerle; arkadaĢ alt boyutu 6, 

7, 9, 12. maddelerle; özel bir insan alt boyutu 1, 2, 5, 10. maddelerle 

değerlendirilmektedir. Alt boyutlar 4-28, ölçeğin toplam puanı ise 12-84 aralığında 

yer almaktadır. Her bir alt boyuttan alınan puan o boyuttan karĢılanan sosyal destek 

düzeyini ifade etmektedir. Ölçeğin tamamından alınan toplam puan ise bireyin genel 

olarak algıladığı sosyal destek düzeyini göstermektedir. Ölçekten veya herhangi bir 

alt boyutundan alınan puanın yüksekliği, algılan sosyal desteğin yüksek olduğu 

anlamına gelmektedir. (Eker, Arkar ve Yaldız, 2001). 

Eker ve arkadaĢları (2001) tarafından yapılan geçerlik ve güvenirlik 

çalıĢmasında, ölçeğin Cronbach Alpha iç tutarlık katsayısı .89 olarak belirlenmiĢtir. 

Ölçeğin “Aile” alt boyutu için iç tutarlık katsayısı .85, “ArkadaĢ” alt boyutu için iç 

tutarlık katsayısı .88, “Özel Bir Ġnsan” alt boyutu için iç tutarlık katsayısı .87 olarak 

hesaplanmıĢtır. Bu araĢtırma kapsamında, iç tutarlılık katsayısı olarak adlandırılan 

Cronbach Alpha katsayısı Çok Boyutlu Algılanan Sosyal Destek Ölçeği için .91, Aile 

için .82, ArkadaĢ için .77, Özel Ġnsan için .79 olarak tespit edilmiĢtir. 

5. Somatizasyon Ölçeği (SÖ) 

Bireylerin somatik yakınmalarını tespit eden Somatizasyon Ölçeği, Hathaway 

ve McKinley (1934) tarafından geliĢtirilen Minnesota Çok Yönlü KiĢilik 

Envanteri‟nin (MMPI) somatizasyon bozukluğu ile iliĢkili maddeleri (2, 3, 10, 14, 

18, 23, 29, 36, 44, 47, 51, 55, 62, 68, 72, 103, 108, 125, 153, 160, 161, 163, 175, 189, 

190, 191, 192, 230, 243, 263, 330, 481, 544) baz alınarak Dülgerler (2000) tarafından 
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ülkemize uyarlanmıĢtır. Ölçek toplamda 33 maddeden oluĢmaktadır ve her madde 

için “doğru” ya da “yanlıĢ” olmak üzere iki seçenek bulunmaktadır. Katılımcılardan 

beklenen kendilerine en uygun olan seçeneği iĢaretlemeleridir. Ölçeğin 1, 4, 5, 6, 7, 

10, 11, 19, 20, 21, 22, 23, 26, 27, 32 ve 33. maddeleri için verilen “doğru” seçeneği 1 

puan, “yanlıĢ” seçeneği ise 0 puan olarak hesaplanırken 2, 3, 8, 9, 12, 13, 14, 15, 16, 

17, 18, 24, 25, 28, 29, 30 ve 31. maddeleri için verilen “doğru” seçeneği 0 puan, 

“yanlıĢ” seçeneği ise 1 puan olarak hesaplanmaktadır. Katılımcıların cevaplamadığı 

maddeler varsa bu maddelere de 0 puan verilmektedir. Ölçekten alınabilecek toplam 

puan 0-33 aralığında bulunmaktadır ve puanlar yükseldikçe somatizasyon düzeyi 

artmaktadır. 

Dülgerler (2000) tarafından yapılan geçerlik ve güvenirlik çalıĢmasında, 

ölçeğin Kuder Richardson-20 iç tutarlık güvenirlik kat sayısı 0.83, test tekrar test 

güvenirlik katsayısı 0.996, SCL-90-R ölçeği ile benzer ölçek Pearson Momentler 

Çarpımı korelasyon katsayısı 0.80 olarak hesaplanmıĢtır. Bu veriler doğrultusunda 

somatizasyon ölçeğinin geçerli ve güvenilir bir ölçek olduğu belirlenmiĢtir. Bu 

araĢtırma kapsamında, iç tutarlılık katsayısı olarak adlandırılan Cronbach Alpha 

katsayısı Somatizasyon Ölçeği için .85 olarak tespit edilmiĢtir. 

D. Verilerin Toplanması 

AraĢtırma verilerinin toplanması aĢamasında öncelikle araĢtırmada 

kullanılacak olan veri toplama araçlarını geliĢtiren ve dilimize uyarlama çalıĢmalarını 

yapan kiĢilerden gerekli izinler alınmıĢtır. AraĢtırmanın planlanması aĢamasında 

katılımcılardan veri toplamadan önce bağlı bulunan üniversitenin Lisansüstü Eğitim 

Enstitüsü Etik Kurulu‟ndan araĢtırma için etik kurul izni alınmıĢtır ve mevcut 

çalıĢma 29.12.2022 tarih ve 2022/21 sayılı onayı neticesinde gerçekleĢtirilmiĢtir. 

Gerekli izinlerin ve onayın alınmasının ardından belirlenen ölçme araçları bir araya 

getirilerek veri toplama seti oluĢturulmuĢtur. AraĢtırmada veriler 2022 Aralık – 2023 

ġubat ayı içerisinde hem yüz yüze hem de Google Formlar aracılığı ile toplanmıĢtır 

ve veri toplama araçları araĢtırmaya katılım sağlama hususunda gönüllülük gösteren 

bireylere ulaĢtırılmıĢtır. Mevcut çalıĢma kapsamında katılımcılardan herhangi bir 

kimlik bilgisi istenmemiĢtir ve araĢtırmaya katılım Ģartı 18 yaĢ ve üzeri olacak 

Ģekilde gerçekleĢtirilmiĢtir. 
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E. Verilerin Ġstatistiksel Analizi 

SPSS 27 programı kullanılarak veri analizi yapılmıĢtır. Ölçekler 

hesaplandıktan sonra, analize baĢlamadan önce tüm ölçüm araçlarının normal 

dağılım varsayımını sağlayıp sağlamadığı kontrol edilmiĢtir. Bu kontrol aĢaması 

sırasında, ölçeklere ait çarpıklık ve basıklık değerlerine bakılmaktadır. Bu değerlerin 

-3 +3 referans aralığını içermektedir (Kalaycı, 2009). Bu değerlemenin sonucu 

olarak, parametrik testlerin kullanılması tercih edilmiĢtir. Çizelge 2‟de Çocukluk 

Çağı Travmaları Ölçeği, Somatizasyon Ölçeği, Stresle BaĢa Çıkma ve Çok Boyutlu 

Algılanan Sosyal Destek Ölçeklerinden elde edilen puanların çarpıklık ve basıklık 

değerlerine yer verilmiĢtir. 

Çizelge 2. Çocukluk Çağı Travmaları Ölçeği, Somatizasyon Ölçeği, Çok 

Boyutlu Algılanan Sosyal Destek Ölçeği, Stresle BaĢa Çıkma Ölçeğinin 

Çarpıklık ve Basıklık Değerleri 

 Basıklık Çarpıklık 

Çocukluk Çağı Travmaları Ölçeği 2.05 1.46 

Duygusal Ġstismar 2.61 1.68 

Fiziksel Ġstismar 2.75 2.06 

Fiziksel Ġhmal 2.68 1.64 

Duygusal Ġhmal .86 1.08 

Cinsel Ġstismar 2.82 1.82 

Somatizasyon Ölçeği .06 .77 

Çok Boyutlu Algılanan Sosyal Destek 

Ölçeği 

-.42 -.52 

Aile -.39 -.58 

ArkadaĢ -.85 -.31 

Özel Ġnsan .14 -.94 

Stresle BaĢa Çıkma Ölçeği   

Kaçınma -.29 -.22 

Problem Odaklı BaĢa Çıkma 1.12 -.97 

Sosyal Destek Arama -.03 -.40 

Ölçeklerin birbiri arasındaki iliĢkiyi analizi etmek için Pearson Korelasyon 

analizi, ölçek puanlarının demografik değiĢkenlere göre karĢılaĢtırılmasını analiz 

etmek için Bağımsız Örneklemler t-testi ve ANOVA, aracı rol analizi için Process 

3.5 uygulanmıĢtır. Ek olarak, bu çalıĢma için %95 güven aralığı, p değeri .05 olarak 

referans alınmıĢtır. 

  



50 

 

 



51 

IV. BULGULAR 

AraĢtırmanın bu bölümünde, test edilmesi planlanan araĢtırma soruları 

çerçevesinde gerçekleĢtirilen istatistiksel analiz sonuçlarına iliĢkin bulgular 

bulunmaktadır. Ġlk olarak katılımcıların Çocukluk Çağı Travmaları Ölçeği, 

Somatizasyon Ölçeği, Stresle BaĢa Çıkma Ölçeği ve Çok Boyutlu Algılanan Sosyal 

Destek Ölçeğinden alınan puanların betimleyici istatistiksel analizine iliĢkin bilgilere 

yer verilmiĢtir. Ardından, çocukluk çağı travmaları, somatizasyon, stresle baĢa çıkma 

ve algılanan sosyal destek değiĢkenlerinin arasındaki iliĢkiler analiz edilmiĢtir. 

AraĢtırmanın nihai amacı olarak, çocukluk çağı travmaları ile somatizasyon 

arasındaki iliĢkide stresle baĢa çıkma ve algılanan sosyal desteğin aracı rolü 

incelenmiĢtir. Son olarak ise, araĢtırmanın değiĢkenleri yaĢ, cinsiyet, eğitim durumu, 

medeni durum, ekonomik durum ve psikolojik yardım alma ihtiyacı hissedip 

hissetmeme durumuna göre karĢılaĢtırılmıĢtır. 

A. Çocukluk Çağı Travmaları, Somatizasyon, Çok Boyutlu Algılanan Sosyal 

Destek, Stresle BaĢa Çıkma DeğiĢkenlerine ĠliĢkin Betimsel Ġstatistikler 

AraĢtırmanın bu bölümünde araĢtırmanın değiĢkenleri olan Çocukluk Çağı 

Travmaları, Somatizasyon, Çok Boyutlu Algılanan Sosyal Destek, Stresle BaĢa 

Çıkma ve bu değiĢkenlerin alt boyutlarına iliĢkin betimsel istatistik bulguları yer 

almaktadır. 
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Çizelge 3. AraĢtırmada Kullanılan Çocukluk Çağı Travmaları, Somatizasyon, 

Çok Boyutlu Algılanan Sosyal Destek, Stresle BaĢa Çıkma DeğiĢkenlerine ve 

Alt Boyutlarına Ait Aritmetik Ortalama, Standart Sapma Değerleri  

 n Min Maks    Ss. 

Çocukluk Çağı Travmaları Ölçeği 504 25 86 37.82 12.45 

Duygusal Ġstismar 504 5 23 7.59 3.53 

Fiziksel Ġstismar 504 5 14 6.13 2.48 

Fiziksel Ġhmal 504 5 18 7.24 2.71 

Duygusal Ġhmal 504 5 25 9.87 4.41 

Cinsel Ġstismar 504 4 15 6.99 2.56 

Somatizasyon Ölçeği 504 1 30 11.06 6.17 

Çok Boyutlu Algılanan Sosyal Destek 

Ölçeği 

504 12 84 59.68 17.33 

Aile 504 4 28 19.75 6.13 

ArkadaĢ 504 4 28 18.84 6.55 

Özel Ġnsan 504 4 28 21.09 6.24 

Stresle BaĢa Çıkma Ölçeği      

Kaçınma 504 8 40 26.64 6.02 

Problem Odaklı BaĢa Çıkma 504 9 40 31.93 5.93 

Sosyal Destek 504 7 35 22.98 6.06 

Çocukluk Çağı Travmaları Ölçeği ortalaması (X =37,82 SS=12,45), Duygusal 

Ġstismar ortalaması (X =7,59 SS=3,53), Fiziksel Ġstismar ortalaması (X =6,13 

SS=2,48), Fiziksel Ġhmal ortalaması (X =7,24 SS=2,71), Duygusal Ġhmal ortalaması 

(X =9,87 SS=4,41), Cinsel Ġstismar ortalaması (X =6,99 SS=2,56), Somatizasyon 

Ölçeği ortalaması (X =11,06 SS=6,17), Çok Boyutlu Algılanan Sosyal Destek Ölçeği 

ortalaması (X =59,68 SS=17,33), Aile ortalaması (X =19,75 SS=6,13), ArkadaĢ 

ortalaması (X =18,84 SS=6,55), Özel Ġnsan ortalaması (X =21,09 SS=6,24), Kaçınma 

ortalaması (X =26,64 SS=6,02), Problem Odaklı BaĢa Çıkma ortalaması (X =31,93 

SS=5,93), Sosyal Destek ortalaması (X =22,98 SS=6,06)‟dır. 

B. DeğiĢkenlerin Kendi Aralarındaki Korelasyon Analizi Sonuçları 

Bu kısımda, ölçüm araçlarının birbirleri ile iliĢkisini analiz etmek için 

Pearson Korelasyon analizi uygulanmıĢtır. Sonuçlar Çizelge 4‟te verilmiĢtir. 
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Çizelge 4. Çocukluk Çağı Travmaları, Somatizasyon, Çok Boyutlu Algılanan Sosyal Destek, Stresle BaĢa Çıkma ve Alt Boyutları 

Arasındaki ĠliĢkilere Ait Pearson Korelasyon Katsayıları  

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1-Çocukluk Çağı 

Travmaları Ölçeği 

1              

2-Duygusal Ġstismar .88
**

 1             

3-Fiziksel Ġstismar .72
**

 .54
**

 1            

4-Fiziksel Ġhmal .74
**

 .59
**

 .48
**

 1           

5-Duygusal Ġhmal .89
**

 .75
**

 .56
**

 .52
**

 1          

6-Cinsel Ġstismar .64
**

 .44
**

 .30
**

 .39
**

 .47
**

 1         

7-Somatizasyon Ölçeği .37
**

 .36
**

 .25
**

 .22
**

 .34
**

 .24
**

 1        

8-Çok Boyutlu 

Algılanan Sosyal 

Destek Ölçeği 

-.47
**

 -.44
**

 -.25
**

 -.29
**

 -.47
**

 -.30
**

 -.32
**

 1       

9-Aile -.35
**

 -.33
**

 -.17
**

 -.23
**

 -.35
**

 -.26
**

 -.24
**

 .89
**

 1      

10-ArkadaĢ -.40
**

 -.38
**

 -.20
**

 -.24
**

 -.40
**

 -.28
**

 -.30
**

 .95
**

 .79
**

 1     

11-Özel Ġnsan -.54
**

 -.51
**

 -.33
**

 -.34
**

 -.54
**

 -.29
**

 -.33
**

 .90
**

 .67
**

 .81
**

 1    

12-Kaçınma -.16
**

 -.13
**

 -.11
*
 -.03 -.22

**
 -.09* -.22

*
 .14

**
 .12

**
 .11* .15

**
 1   

13-Problem Odaklı 

BaĢa Çıkma 

-.25
**

 -.23
**

 -.09
*
 -.11

*
 -.31

**
 -.18

**
 -.26

**
 .20

**
 .17

**
 .18

**
 .21

**
 .52

**
 1  

14-Sosyal Destek -.26
**

 -.21
**

 -.16
**

 -.15
**

 -.27
**

 -.19
**

 -.26
**

 .40
**

 .38
**

 .38
**

 .32
**

 .08 .18
**

 1 

**p<0.01, *p<0.05 Kullanılan Test: Pearson Korelasyon Testi 
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Somatizasyon ile Çocukluk Çağı Travmaları (r=.37, p<0.01) değiĢkenleri 

arasında düĢük düzey pozitif korelasyon, Çok Boyutlu Algılanan Sosyal Destek ile 

Çocukluk Çağı Travmaları (r=-.47, p<0.01), Aile ile Çocukluk Çağı Travmaları (r=-

.35, p<0.01), ArkadaĢ ile Çocukluk Çağı Travmaları (r=-.40, p<0.01), Özel Ġnsan ile 

Çocukluk Çağı Travmaları (r=-.54, p<0.01), Kaçınma ile Çocukluk Çağı Travmaları 

(r=-.16, p<0.01),  Problem Odaklı BaĢa Çıkma ile Çocukluk Çağı Travmaları (r=-.25, 

p<0.01), Sosyal Destek ile Çocukluk Çağı Travmaları (r=-.26, p<0.01) değiĢkenleri 

arasında düĢük düzey negatif korelasyonlar saptanmıĢtır. 

Somatizasyon ile Duygusal Ġstismar (r=.36, p<0.01) değiĢkenleri arasında 

düĢük düzey pozitif korelasyon, Çok Boyutlu Algılanan Sosyal Destek ile Duygusal 

Ġstismar (r=-.44, p<0.01), Aile ile Duygusal Ġstismar (r=-.33, p<0.01), ArkadaĢ ile 

Duygusal Ġstismar (r=-.38, p<0.01), Özel Ġnsan ile Duygusal Ġstismar (r=-.51, 

p<0.01), Kaçınma ile Duygusal Ġstismar (r=-.13, p<0.05), Problem Odaklı BaĢa 

Çıkma ile Duygusal Ġstismar (r=-.23, p<0.01), Sosyal Destek ile Duygusal Ġstismar 

(r=-.21, p<0.01) değiĢkenleri arasında düĢük düzey negatif korelasyonlar 

saptanmıĢtır. 

Somatizasyon ile Fiziksel Ġstismar (r=.25, p<0.01) değiĢkenleri arasında 

düĢük düzey pozitif korelasyon, Çok Boyutlu Algılanan Sosyal Destek ile Fiziksel 

Ġstismar (r=-.25, p<0.01), Aile ile Fiziksel Ġstismar (r=-.17, p<0.01), ArkadaĢ ile 

Fiziksel Ġstismar (r=-.20, p<0.01), Özel Ġnsan ile Fiziksel Ġstismar (r=-.33, p<0.01), 

Kaçınma ile Fiziksel Ġstismar (r=-.11, p<0.05), Problem Odaklı BaĢa Çıkma ile 

Fiziksel Ġstismar (r=-.09, p<0.05), Sosyal Destek ile Fiziksel Ġstismar (r=-.16, 

p<0.01) değiĢkenleri arasında düĢük düzey negatif korelasyonlar saptanmıĢtır. 

Somatizasyon ile Fiziksel Ġhmal (r=.22, p<0.01) değiĢkenleri arasında düĢük 

düzey pozitif korelasyon, Çok Boyutlu Algılanan Sosyal Destek ile Fiziksel Ġhmal 

(r=-.29, p<0.01), Aile ile Fiziksel Ġhmal (r=-.23, p<0.01), ArkadaĢ ile Fiziksel Ġhmal 

(r=-.24, p<0.01), Özel Ġnsan ile Fiziksel Ġhmal (r=-.34, p<0.01), Problem Odaklı 

BaĢa Çıkma ile Fiziksel Ġhmal (r=-.11, p<0.05), Sosyal Destek ile Fiziksel Ġhmal (r=-

.15, p<0.01) değiĢkenleri arasında düĢük düzey negatif korelasyonlar saptanmıĢtır. 

Somatizasyon ile Duygusal Ġhmal (r=.34, p<0.01) değiĢkenleri arasında düĢük 

düzey pozitif korelasyon, Çok Boyutlu Algılanan Sosyal Destek ile Duygusal Ġhmal 

(r=-.47, p<0.01), Aile ile Duygusal Ġhmal (r=-.35, p<0.01), ArkadaĢ ile Duygusal 
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Ġhmal (r=-.40, p<0.01), Özel Ġnsan ile Duygusal Ġhmal (r=-.54, p<0.01), Kaçınma ile 

Duygusal Ġhmal (r=-.22, p<0.01), Problem Odaklı BaĢa Çıkma ile Duygusal Ġhmal 

(r=-.31, p<0.01), Sosyal Destek ile Duygusal Ġhmal (r=-.27, p<0.01) değiĢkenleri 

arasında düĢük düzey negatif korelasyonlar saptanmıĢtır. 

Somatizasyon ile Cinsel Ġstismar (r=.24, p<0.01) değiĢkenleri arasında düĢük 

düzey pozitif korelasyon, Çok Boyutlu Algılanan Sosyal Destek ile Cinsel Ġstismar 

(r=-.30, p<0.01), Aile ile Cinsel Ġstismar (r=-.26, p<0.01), ArkadaĢ ile Cinsel 

Ġstismar (r=-.28, p<0.01), Özel Ġnsan ile Cinsel Ġstismar (r=-.29, p<0.01), Kaçınma 

ile Cinsel Ġstismar (r=-.09, p<0.05),  Problem Odaklı BaĢa Çıkma ile Cinsel Ġstismar 

(r=-.18, p<0.01), Sosyal Destek ile Cinsel Ġstismar (r=-.19, p<0.01) değiĢkenleri 

arasında düĢük düzey negatif korelasyonlar saptanmıĢtır. 

Özel Ġnsan ile Somatizasyon (r=-.33, p<0.01), Kaçınma ile Somatizasyon (r=-

.22, p<0.01), Problem Odaklı BaĢa Çıkma ile Somatizasyon (r=-.26, p<0.01), Sosyal 

Destek ile Somatizasyon (r=-.26, p<0.01) değiĢkenleri arasında düĢük düzey negatif 

korelasyonlar saptanmıĢtır. 

Kaçınma ile Çok Boyutlu Algılanan Sosyal Destek (r=.14, p<0.01), Problem 

Odaklı BaĢa Çıkma ile Çok Boyutlu Algılanan Sosyal Destek (r=.20, p<0.01), Sosyal 

Destek ile Çok Boyutlu Algılanan Sosyal Destek (r=.40, p<0.01) değiĢkenleri 

arasında düĢük düzey pozitif korelasyonlar saptanmıĢtır. 

Kaçınma ile Aile (r=.12, p<0.01), Problem Odaklı BaĢa Çıkma ile Aile 

(r=.17, p<0.01), Sosyal Destek ile Aile (r=.38, p<0.01) değiĢkenleri arasında düĢük 

düzey pozitif korelasyonlar saptanmıĢtır. 

Kaçınma ile ArkadaĢ (r=.11, p<0.05), Problem Odaklı BaĢa Çıkma ile 

ArkadaĢ (r=.18, p<0.01), Sosyal Destek ile ArkadaĢ (r=.38, p<0.01) değiĢkenleri 

arasında düĢük düzey pozitif korelasyonlar saptanmıĢtır. 

Kaçınma ile Özel Ġnsan (r=.15, p<0.05), Problem Odaklı BaĢa Çıkma ile Özel 

Ġnsan (r=.1, p<0.01), Sosyal Destek ile Özel Ġnsan (r=.32, p<0.01) değiĢkenleri 

arasında düĢük düzey pozitif korelasyonlar saptanmıĢtır. 

  



56 

C. Aracılık DeğiĢken Analizi Sonuçları 

 

ġekil 1. Çocukluk Çağı Travmalarının Somatizasyonla ĠliĢkisinde Stresle BaĢa 
Çıkmanın Aracı Rolü 

ġekil 1‟de görüldüğü üzere, çocukluk çağı travmalarının somatizasyonu 

anlamlı düzeyde yordadığı görülmektedir. R
2
 değeri .13 olup, yordayıcıların sonuç 

değiĢkenindeki varyansın %13'ünü açıkladığını göstermektedir (F (1,502) =79.50, 

p<.001). Bulgular, çocukluk çağı travmalarının somatizasyonu pozitif yönde 

yordadığı (β=.37, t=8.92, p<.05) saptanmıĢtır. 

Aracı değiĢken olan stresle baĢa çıkma modele eklendikten sonra elde edilen 

regresyon modeli istatiksel olarak anlamlıdır (F (4,499) =30.38, p<.001). Bağımsız 

değiĢkenlerden çocukluk çağı travmaları (β=.29, t=6.72, p<.05) somatizasyonu 

pozitif yönde, kaçınma (β=-.22, t=-5.09, p<.05), problem odaklı baĢa çıkma (β=-.26, 

t=-6.10, p<.05), sosyal destek (β=-.25, t=-5.93, p<.05) somatizasyonu negatif yönde 

yordamaktadır. R
2
 değeri .19 olup, yordayıcıların sonuç değiĢkenindeki varyansın 

%19'unu açıkladığını göstermektedir 

Aracı değiĢken modele dahil edildikten sonra, modeller arasında açıklanan 

varyans farkı .6 olarak tespit edilmiĢtir. Çocukluk çağı travmalarının beta katsayısı 

0.37‟den 0.29‟a azalmıĢtır fakat istatiksel olarak anlamlılığını yitirmediğinden dolayı 

bu kısmi aracılık olduğu tespit edilmiĢtir. Sonuç olarak çocukluk çağı travmalarının 

somatizasyonla iliĢkisinde kaçınma, problem odaklı baĢa çıkma, sosyal destek alt 

boyutlarının kısmi aracılık etkisi söz konusudur. Bu iki değiĢkenin toplamda kısmi 
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aracılık etkisi (β=.08, p<.05) olarak elde edilmiĢtir. 

 

ġekil 2. Çocukluk Çağı Travmalarının Somatizasyonla ĠliĢkisinde Algılanan Sosyal 
Desteğin Aracı Rolü 

ġekil 2‟de görüldüğü üzere, çocukluk çağı travmalarının somatizasyonu 

anlamlı düzeyde yordadığı görülmektedir. R
2
 değeri .13 olup, yordayıcıların sonuç 

değiĢkenindeki varyansın %13'ünü açıkladığını göstermektedir (F (1,502) =79.50, 

p<.001). Bulgular, çocukluk çağı travmalarının somatizasyonu pozitif yönde 

yordadığı (β=.37, t=8.92, p<.05) saptanmıĢtır. 

Aracı değiĢken olan stresle baĢa çıkma modele eklendikten sonra elde edilen 

regresyon modeli istatiksel olarak anlamlıdır (F (4,499) =30.38, p<.001). Bağımsız 

değiĢkenlerden çocukluk çağı travmaları (β=.28, t=6.12, p<.05) somatizasyonu 

pozitif yönde, algılanan sosyal destek (β=-.32, t=-7.50, p<.05) somatizasyonu negatif 

yönde yordamaktadır. R
2
 değeri .16 olup, yordayıcıların sonuç değiĢkenindeki 

varyansın %16'sını açıkladığını göstermektedir 

Aracı değiĢken modele dahil edildikten sonra, modeller arasında açıklanan 

varyans farkı .3 olarak tespit edilmiĢtir. Çocukluk çağı travmalarının beta katsayısı 

0.37‟den 0.28‟e azalmıĢtır fakat istatiksel olarak anlamlılığını yitirmediğinden dolayı 

bu kısmi aracılık olduğu tespit edilmiĢtir. Sonuç olarak çocukluk çağı travmalarının 

somatizasyonla iliĢkisinde algılanan sosyal desteğin kısmi aracılık etkisi söz 

konusudur. Bu iki değiĢkenin toplamda kısmi aracılık etkisi (β=.09, p<.05) olarak 

elde edilmiĢtir. 

D. Ölçeklerden Alınan Puanların Demografik Özelliklere Göre 

KarĢılaĢtırılması ile Elde Edilen Sonuçlar 

Bu bölümde, Somatizasyon, Çocukluk Çağı Travmaları ve alt boyutların ait 

puanların sosyo-demografik değiĢkenler yönünden karĢılaĢtırılması için Bağımsız 

Gruplar t-testi ve ANOVA testi uygulanmıĢtır. Sonuçlar Çizelge 5-10 arasında 
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aktarılmıĢtır. 

1. YaĢ DeğiĢkeni Açısından DeğiĢkenlerin Ġncelenmesi 

Somatizasyon ve çocukluk çağı travmaları değiĢkenleri ve alt boyutlarının 

yaĢ grubuna göre istatistiksel açıdan anlamlı Ģekilde farklılaĢıp farklılaĢmadığını 

incelemek amacıyla tek yönlü varyans analizi (ANOVA) yapılmıĢtır. 

Çizelge 5. YaĢ Grubuna Göre Somatizasyon, Çocukluk Çağı Travmaları ve Alt 

Boyutlarının KarĢılaĢtırılması 

 n    Ss. Var. K. K.T Sd. K.O F p 

Somatizasyon 

Ölçeği 

18-24 163 13.20 6.40 G.Arası 1165.75 2 582.88 16.24 0.000* 

25-44 254 10.28 5.68 G.Ġçi 17976.46 501 35.88   

45-65 87 9.32 6.08 Toplam 19142.21 503    

Toplam 504 11.06 6.17       

Çocukluk Çağı 

Travmaları 

Ölçeği 

18-24 163 39.45 13.41 G.Arası 672.10 2 336.05 2.18 0.114 

25-44 254 36.86 11.49 G.Ġçi 77260.47 501 154.21   

45-65 87 37.57 13.10 Toplam 77932.57 503    

Toplam 504 37.82 12.45       

Duygusal 

Ġstismar 

18-24 163 8.23 3.90 G.Arası 97.50 2 48.75 3.95 0.020* 

25-44 254 7.28 3.21 G.Ġçi 6184.30 501 12.34   

45-65 87 7.32 3.60 Toplam 6281.80 503    

Toplam 504 7.59 3.53       

Fiziksel Ġstismar 18-24 163 6.31 2.71 G.Arası 12.93 2 6.47 1.05 0.351 

25-44 254 5.97 2.31 G.Ġçi 3084.19 501 6.16   

45-65 87 6.23 2.50 Toplam 3097.13 503    

Toplam 504 6.13 2.48       

Fiziksel Ġhmal 18-24 163 7.52 2.95 G.Arası 63.08 2 31.54 4.35 0.013* 

25-44 254 6.90 2.37 G.Ġçi 3629.39 501 7.24   

45-65 87 7.72 3.04 Toplam 3692.47 503    

Toplam 504 7.24 2.71       

Duygusal Ġhmal 18-24 163 10.20 4.62 G.Arası 36.23 2 18.11 0.93 0.395 

25-44 254 9.81 4.32 G.Ġçi 9757.13 501 19.48   

45-65 87 9.43 4.29 Toplam 9793.36 503    

Toplam 504 9.87 4.41       

Cinsel Ġstismar 18-24 163 7.18 2.61 G.Arası 8.96 2 4.48 0.68 0.505 

25-44 254 6.91 2.56 G.Ġçi 3285.01 501 6.56   

45-65 87 6.87 2.48 Toplam 3293.97 503    

Toplam 504 6.99 2.56       

*p<0.05 Kullanılan Test: Tek Yönlü Varyans Analizi (ANOVA) 

Çocukluk Çağı Travmaları Ölçeği, Fiziksel Ġstismar, Duygusal Ġhmal, Cinsel 

Ġstismar alt boyutundan aldıkları puanlar yaĢ grubu gruplarına göre 

değerlendirildiğinde gruplar arasında anlamlı bir fark saptanmamıĢtır(p>.05). 

Somatizasyon Ölçeğinden (F (2.501) =16.24, p<0.05) elde edilen puanları 

yaĢ grubuna göre kıyasladığımızda ortalamalar arasında anlamlı farklılık tespit 

edilmiĢtir.  Post-hoc testi olan Tukey bulguları incelendiğinde,18-24 yaĢ grubunda 

olanların aldığı puanların 25-44 yaĢ ve 45-65 yaĢ grubu olanlarla kıyasladığımızda 

daha fazla puan almıĢtır. 
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Duygusal Ġstismar alt ölçeğinden (F (2.501) =3.95, p<0.05) elde edilen 

puanları yaĢ grubuna göre kıyasladığımızda ortalamalar arasında anlamlı farklılık 

tespit edilmiĢtir.  Post-hoc testi olan Games-Howell bulguları incelendiğinde,18-24 

yaĢ grubunda olanların aldığı puanların 25-44 yaĢ grubu olanlarla kıyasladığımızda 

daha fazla puan almıĢtır. 

Fiziksel Ġhmal alt ölçeğinden (F (2.501) =4.35, p<0.05) elde edilen puanları 

yaĢ grubuna göre kıyasladığımızda ortalamalar arasında anlamlı farklılık tespit 

edilmiĢtir.  Post-hoc testi olan Games-Howell bulguları incelendiğinde,45-65 yaĢ 

grubunda olanların aldığı puanların 25-44 yaĢ grubu olanlarla kıyasladığımızda daha 

fazla puan almıĢtır. 

2. Cinsiyet DeğiĢkeni Açısından DeğiĢkenlerin Ġncelenmesi 

Somatizasyon ve çocukluk çağı travmaları değiĢkenleri ve alt boyutlarının 

cinsiyet grubuna göre istatistiksel açıdan anlamlı Ģekilde farklılaĢıp farklılaĢmadığını 

incelemek amacıyla Bağımsız Örneklemler T Testi yapılmıĢtır. 

Çizelge 6. Cinsiyete Göre Somatizasyon, Çocukluk Çağı Travmaları ve Alt 

Boyutlarının KarĢılaĢtırılması 

 n    Ss. t Sd. p 

Somatizasyon Ölçeği Kadın 282 12.28 6.47 5.23 500.434 0.000* 

Erkek 222 9.51 5.39    

Çocukluk Çağı 

Travmaları Ölçeği 

Kadın 282 37.50 12.19 -0.66 502 0.512 

Erkek 222 38.23 12.78    

Duygusal Ġstismar Kadın 282 7.54 3.47 -0.37 502 0.709 

Erkek 222 7.66 3.62    

Fiziksel Ġstismar Kadın 282 6.12 2.44 -0.01 502 0.993 

Erkek 222 6.13 2.54    

Fiziksel Ġhmal Kadın 282 6.92 2.63 -3.00 463.949 0.003* 

Erkek 222 7.65 2.76    

Duygusal Ġhmal Kadın 282 9.90 4.34 0.16 502 0.872 

Erkek 222 9.83 4.51    

Cinsel Ġstismar Kadın 282 7.01 2.65 0.22 502 0.827 

Erkek 222 6.96 2.44    

*p<0.05 Kullanılan Test: Bağımsız Örneklemler T-Testi 

Çocukluk Çağı Travmaları Ölçeği, Duygusal Ġstismar, Fiziksel Ġstismar, 

Duygusal Ġhmal, Cinsel Ġstismar alt boyutundan aldıkları puanlar cinsiyet gruplarına 

göre değerlendirildiğinde gruplar arasında anlamlı bir fark saptanmamıĢtır(p>.05). 

Somatizasyon Ölçeğinden (t (500.434) =5.23, p<0.05) aldıkları puanlar 

cinsiyet gruplarına göre değerlendirildiğinde gruplar arasında anlamlı bir fark 

saptanmıĢtır. Ortalamalar karĢılaĢtırıldığında kadınların, erkeklere kıyasla daha 
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yüksek puan aldıkları bulgulara göre tespit edilmiĢtir. 

Fiziksel Ġhmal alt ölçeğinden (t (463.949) =-3.00, p<0.05) aldıkları puanlar 

cinsiyet gruplarına göre değerlendirildiğinde gruplar arasında anlamlı bir fark 

saptanmıĢtır. Ortalamalar karĢılaĢtırıldığında erkeklerin, kadınlara kıyasla daha fazla 

puan almıĢtır 

3. Medeni Durum DeğiĢkeni Açısından DeğiĢkenlerin Ġncelenmesi 

Somatizasyon ve çocukluk çağı travmaları değiĢkenleri ve alt boyutlarının 

medeni duruma göre istatistiksel açıdan anlamlı Ģekilde farklılaĢıp farklılaĢmadığını 

incelemek amacıyla Bağımsız Örneklemler T Testi yapılmıĢtır. 

Çizelge 7. Medeni Duruma Göre Somatizasyon, Çocukluk Çağı Travmaları ve 

Alt Boyutlarının KarĢılaĢtırılması 

 n    Ss. t Sd. p 

Somatizasyon Ölçeği Bekar 250 12.50 6.21 5.36 502 0.000* 

Evli 254 9.64 5.80    

Çocukluk Çağı 

Travmaları Ölçeği 

Bekar 250 38.49 13.27 1.20 502 0.232 

Evli 254 37.16 11.57    

Duygusal Ġstismar Bekar 250 7.86 3.82 1.69 485.470 0.091 

Evli 254 7.33 3.22    

Fiziksel Ġstismar Bekar 250 6.20 2.62 0.64 502 0.524 

Evli 254 6.06 2.33    

Fiziksel Ġhmal Bekar 250 7.40 2.86 1.30 502 0.194 

Evli 254 7.09 2.55    

Duygusal Ġhmal Bekar 250 9.96 4.66 0.46 502 0.647 

Evli 254 9.78 4.16    

Cinsel Ġstismar Bekar 250 7.07 2.55 0.70 502 0.487 

Evli 254 6.91 2.57    

*p<0.05 Kullanılan Test: Bağımsız Örneklemler T-Testi 

Çocukluk Çağı Travmaları Ölçeği, Duygusal Ġstismar, Fiziksel Ġstismar, 

Fiziksel Ġhmal, Duygusal Ġhmal, Cinsel Ġstismar alt boyutundan aldıkları puanlar 

medeni durumu değiĢkenini üzerinden kıyaslandığında ölçeklerden alınan ortalama 

puanların arasında anlamı düzeyde bir farklılığın olmadığı saptanmıĢtır (p>0.05). 

Somatizasyon Ölçeğinden (t (502) =5.36, p<0.05) aldıkları puanlar medeni 

durum gruplarına göre değerlendirildiğinde gruplar arasında anlamlı bir fark 

saptanmıĢtır. Ortalamalar karĢılaĢtırıldığında bekar olanların, evli olanlara kıyasla 

daha yüksek puan aldıkları bulgulara göre tespit edilmiĢtir. 

4. Eğitim Durumu DeğiĢkeni Açısından DeğiĢkenlerin Ġncelenmesi 

Somatizasyon ve çocukluk çağı travmaları değiĢkenleri ve alt boyutlarının 
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eğitim durumuna göre istatistiksel açıdan anlamlı Ģekilde farklılaĢıp farklılaĢmadığını 

incelemek amacıyla tek yönlü varyans analizi (ANOVA) yapılmıĢtır. 

Çizelge 8. Eğitim Durumuna Göre Somatizasyon, Çocukluk Çağı Travmaları 

ve Alt Boyutlarının KarĢılaĢtırılması 

 n    Ss. Var. K. K.T Sd. K.O F p 

Somatizasyon 

Ölçeği 

Ġlköğretim 16 11.63 7.37 G.Arası 20.93 3 6.98 0.18 0.908 

Ortaöğretim 60 10.83 5.81 G.Ġçi 19121.28 500 38.24   

Lisans 362 11.14 6.29 Toplam 19142.21 503    

Lisansüstü 66 10.67 5.62       

Toplam 504 11.06 6.17       

Çocukluk Çağı 

Travmaları 

Ölçeği 

Ġlköğretim 16 37.69 12.43 G.Arası 88.49 3 29.50 0.19 0.904 

Ortaöğretim 60 38.95 11.72 G.Ġçi 77844.07 500 155.69   

Lisans 362 37.69 12.60 Toplam 77932.57 503    

Lisansüstü 66 37.53 12.46       

Toplam 504 37.82 12.45       

Duygusal 

Ġstismar 

Ġlköğretim 16 7.13 2.73 G.Arası 26.57 3 8.86 0.71 0.548 

Ortaöğretim 60 8.07 3.84 G.Ġçi 6255.23 500 12.51   

Lisans 362 7.60 3.51 Toplam 6281.80 503    

Lisansüstü 66 7.21 3.55       

Toplam 504 7.59 3.53       

Fiziksel Ġstismar Ġlköğretim 16 6.13 2.45 G.Arası 4.04 3 1.35 0.22 0.884 

Ortaöğretim 60 5.88 2.22 G.Ġçi 3093.09 500 6.19   

Lisans 362 6.15 2.56 Toplam 3097.13 503    

Lisansüstü 66 6.18 2.33       

Toplam 504 6.13 2.48       

Fiziksel Ġhmal Ġlköğretim 16 7.81 3.15 G.Arası 14.22 3 4.74 0.64 0.587 

Ortaöğretim 60 7.50 2.48 G.Ġçi 3678.25 500 7.36   

Lisans 362 7.22 2.79 Toplam 3692.47 503    

Lisansüstü 66 6.97 2.35       

Toplam 504 7.24 2.71       

Duygusal Ġhmal Ġlköğretim 16 9.13 4.67 G.Arası 16.23 3 5.41 0.28 0.842 

Ortaöğretim 60 10.13 4.32 G.Ġçi 9777.13 500 19.55   

Lisans 362 9.82 4.44 Toplam 9793.36 503    

Lisansüstü 66 10.06 4.35       

Toplam 504 9.87 4.41       

Cinsel Ġstismar Ġlköğretim 16 7.50 3.52 G.Arası 17.42 3 5.81 0.89 0.448 

Ortaöğretim 60 7.37 2.54 G.Ġçi 3276.55 500 6.55   

Lisans 362 6.89 2.48 Toplam 3293.97 503    

Lisansüstü 66 7.11 2.73       

Toplam 504 6.99 2.56       

*p<0.05 Kullanılan Test: Tek Yönlü Varyans Analizi (ANOVA) 

Somatizasyon Ölçeği, Çocukluk Çağı Travmaları Ölçeği, Duygusal Ġstismar, 

Fiziksel Ġstismar, Fiziksel Ġhmal, Duygusal Ġhmal, Cinsel Ġstismar alt boyutu eğitim 

durumu gruplarına göre değerlendirildiğinde gruplar arasında anlamlı bir fark 

saptanmamıĢtır(p>.05). 
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5. Ekonomik Durum DeğiĢkeni Açısından DeğiĢkenlerin Ġncelenmesi 

Somatizasyon ve çocukluk çağı travmaları değiĢkenleri ve alt boyutlarının 

ekonomik duruma göre istatistiksel açıdan anlamlı Ģekilde farklılaĢıp 

farklılaĢmadığını incelemek amacıyla tek yönlü varyans analizi (ANOVA) 

yapılmıĢtır. 

Çizelge 9. Ekonomik Duruma Göre Somatizasyon, Çocukluk Çağı Travmaları 

ve Alt Boyutlarının KarĢılaĢtırılması 

 N    Ss. Var. 

K. 
K.T Sd. K.O F p 

Somatizasyon 

Ölçeği 

0-6.000 152 13.18 6.66 G.Arası 1253.98 3 417.99 11.68 0.000* 

6.000-12.000 173 11.02 5.98 G.Ġçi 17888.23 500 35.78   

12.000-25.000 142 9.39 5.49 Toplam 19142.21 503    

25.000 ve üzeri 37 8.89 4.70       

Toplam 504 11.06 6.17       

Çocukluk Çağı 

Travmaları Ölçeği 

0-6.000 152 40.09 14.00 G.Arası 1547.60 3 515.87 3.38 0.018* 

6.000-12.000 173 37.95 12.95 G.Ġçi 76384.97 500 152.77   

12.000-25.000 142 35.77 9.86 Toplam 77932.57 503    

25.000 ve üzeri 37 35.73 10.86       

Toplam 504 37.82 12.45       

Duygusal Ġstismar 0-6.000 152 8.20 3.97 G.Arası 136.25 3 45.42 3.70 0.012* 

6.000-12.000 173 7.73 3.78 G.Ġçi 6145.55 500 12.29   

12.000-25.000 142 6.91 2.65 Toplam 6281.80 503    

25.000 ve üzeri 37 7.05 2.96       

Toplam 504 7.59 3.53       

Fiziksel Ġstismar 0-6.000 152 6.64 2.97 G.Arası 62.99 3 21.00 3.46 0.016* 

6.000-12.000 173 5.97 2.36 G.Ġçi 3034.14 500 6.07   

12.000-25.000 142 5.76 1.95 Toplam 3097.13 503    

25.000 ve üzeri 37 6.14 2.39       

Toplam 504 6.13 2.48       

Fiziksel Ġhmal 0-6.000 152 7.53 2.95 G.Arası 38.86 3 12.95 1.77 0.151 

6.000-12.000 173 7.32 2.69 G.Ġçi 3653.60 500 7.31   

12.000-25.000 142 6.82 2.43 Toplam 3692.47 503    

25.000 ve üzeri 37 7.27 2.70       

Toplam 504 7.24 2.71       

Duygusal Ġhmal 0-6.000 152 10.38 4.86 G.Arası 86.53 3 28.84 1.49 0.218 

6.000-12.000 173 9.91 4.62 G.Ġçi 9706.82 500 19.41   

12.000-25.000 142 9.50 3.70 Toplam 9793.36 503    

25.000 ve üzeri 37 9.00 3.84       

Toplam 504 9.87 4.41       

Cinsel Ġstismar 0-6.000 152 7.35 2.77 G.Arası 45.39 3 15.13 2.33 0.074 

6.000-12.000 173 7.01 2.67 G.Ġçi 3248.58 500 6.50   

12.000-25.000 142 6.77 2.34 Toplam 3293.97 503    

25.000 ve üzeri 37 6.27 1.59       

Toplam 504 6.99 2.56       

*p<0.05 Kullanılan Test: Tek Yönlü Varyans Analizi (ANOVA) 
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Fiziksel Ġhmal, Duygusal Ġhmal, Cinsel Ġstismar alt boyutundan aldıkları 

puanlar ekonomik durum gruplarına göre değerlendirildiğinde gruplar arasında 

anlamlı bir fark saptanmamıĢtır(p>.05). 

Somatizasyon Ölçeğinden (F (3.500) =11.68, p<0.05) elde edilen puanları 

ekonomik durumuna göre kıyasladığımızda ortalamalar arasında anlamlı farklılık 

tespit edilmiĢtir.  Post-hoc testi olan Games-Howell bulguları incelendiğinde,0-6000 

TL geliri olanların aldığı puanların 6000-12000 TL, 12000-25000 TL ve 25000 TL 

üzeri geliri olanlara kıyasladığımızda daha fazla puan almıĢtır. 

Çocukluk Çağı Travmaları Ölçeğinden (F (3.500) =3.38, p<0.05) elde edilen 

puanları ekonomik durumuna göre kıyasladığımızda ortalamalar arasında anlamlı 

farklılık tespit edilmiĢtir.  Post-hoc testi olan Games-Howell bulguları 

incelendiğinde,0-6000 TL geliri olanların aldığı puanların 12000-25000 TL geliri 

olanlara kıyasladığımızda daha fazla puan almıĢtır. 

Duygusal Ġstismar alt ölçeğinden (F (3.500) =3.70, p<0.05) elde edilen 

puanları ekonomik durumuna göre kıyasladığımızda ortalamalar arasında anlamlı 

farklılık tespit edilmiĢtir.  Post-hoc testi olan Games-Howell bulguları 

incelendiğinde,0-6000 TL geliri olanların aldığı puanların 12000-25000 TL geliri 

olanlara kıyasladığımızda daha fazla puan almıĢtır. 

Fiziksel Ġstismar alt ölçeğinden (F (3.500) =3.46, p<0.05) elde edilen 

puanları ekonomik durumuna göre kıyasladığımızda ortalamalar arasında anlamlı 

farklılık tespit edilmiĢtir.  Post-hoc testi olan Games-Howell bulguları 

incelendiğinde,0-6000 TL geliri olanların aldığı puanların 12000-25000 TL geliri 

olanlara kıyasladığımızda daha fazla puan almıĢtır. 

6. Psikolojik veya Psikiyatrik Yardım Alma Ġhtiyacı Hissetme DeğiĢkeni 

Açısından DeğiĢkenlerin Ġncelenmesi 

Somatizasyon ve çocukluk çağı travmaları değiĢkenleri ve alt boyutlarının 

psikolojik veya psikiyatrik yardım alma ihtiyacı hissedip hissetmeme durumuna göre 

istatistiksel açıdan anlamlı Ģekilde farklılaĢıp farklılaĢmadığını incelemek amacıyla 

Bağımsız Örneklemler T Testi yapılmıĢtır. 
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Çizelge 10. Psikolojik veya Psikiyatrik Yardım Ġhtiyacı Hissetme Durumuna 
Göre Somatizasyon, Çocukluk Çağı Travmaları ve Alt Boyutlarının 

KarĢılaĢtırılması 

 n    Ss. t Sd. p 

Somatizasyon Ölçeği Evet 202 13.72 6.67 8.03 352.808 0.000* 

Hayır 302 9.28 5.10    

Çocukluk Çağı Travmaları 

Ölçeği 

Evet 202 41.46 14.17 5.21 344.299 0.000* 

Hayır 302 35.38 10.49    

Duygusal Ġstismar Evet 202 8.53 4.16 4.68 328.835 0.000* 

Hayır 302 6.96 2.89    

Fiziksel Ġstismar Evet 202 6.66 2.91 3.79 336.037 0.000* 

Hayır 302 5.76 2.08    

Fiziksel Ġhmal Evet 202 7.50 3.07 1.67 363.032 0.095 

Hayır 302 7.07 2.43    

Duygusal Ġhmal Evet 202 11.16 4.88 5.29 361.308 0.000* 

Hayır 302 9.00 3.85    

Cinsel Ġstismar Evet 202 7.60 2.78 4.28 375.959 0.000* 

Hayır 302 6.59 2.31    

*p<0.05 Kullanılan Test: Bağımsız Örneklemler T-Testi 

Fiziksel Ġhmal alt boyutundan aldıkları puanlar psikolojik veya psikiyatrik 

yardım ihtiyacı hissetme durumu değiĢkenini üzerinden kıyaslandığında ölçeklerden 

alınan ortalama puanların arasında anlamı düzeyde bir farklılığın olmadığı 

saptanmıĢtır (p>0.05). 

Somatizasyon Ölçeğinden (t(352.808)=8.03, p<0.05), Çocukluk Çağı 

Travmaları Ölçeğinden (t(344.299)=5.21, p<0.05), Duygusal Ġstismar alt ölçeğinden 

(t(328.835)=4.68, p<0.05), Fiziksel Ġstismar alt ölçeğinden (t(336.037)=3.79, 

p<0.05), Duygusal Ġhmal alt ölçeğinden (t(361.308)=5.29, p<0.05), Cinsel Ġstismar 

alt ölçeğinden (t(375.959)=4.28, p<0.05) aldıkları puanlar psikolojik veya 

psikiyatrik yardım ihtiyacı hissetme durumu gruplarına göre değerlendirildiğinde 

gruplar arasında anlamlı bir fark saptanmıĢtır. Ortalamalar karĢılaĢtırıldığında 

psikolojik veya psikiyatrik yardım ihtiyacı hissedenlerin, psikolojik veya psikiyatrik 

yardım ihtiyacı hissetmeyenlere kıyasla daha fazla puan almıĢtır. 
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V. TARTIġMA, SONUÇ VE ÖNERĠLER 

A. TartıĢma 

Bu bölümde, mevcut araĢtırmanın sonucunda elde edilen bulgular 

tartıĢılmaktadır. AraĢtırmada çocukluk çağı travmaları, somatizasyon, stresle baĢa 

çıkma ve algılanan sosyal destek arasındaki iliĢkilerin bulguları incelenmiĢ ve ilgili 

literatür ıĢığında yorumlanmıĢtır. Sonrasında çocukluk çağı travmaları ile 

somatizasyon arasındaki iliĢkide stresle baĢa çıkma ve algılanan sosyal desteğin aracı 

rolünün incelenmesi amacıyla aracı değiĢken analizleri yapılmıĢ ve ilgili literatürde 

yer alan bilgiler doğrultusunda araĢtırmanın mevcut bulguları tartıĢılmıĢtır. Buna ek 

olarak yaĢ, cinsiyet, medeni durum, eğitim durumu, ekonomik durum, kiĢinin 

psikolojik yardım almaya ihtiyacı olup olmaması verilerine göre araĢtırmanın 

değiĢkenlerinin anlamlı düzeyde farklılaĢıp farklılaĢmadığı araĢtırılmıĢ ve 

incelenmiĢtir. 

H1: “YetiĢkin Bireylerin Çocukluk Çağı Travmaları ile Somatizasyon 

Düzeyleri Arasında Anlamlı Bir ĠliĢki Vardır.” Hipotezinin TartıĢılması 

Bu araĢtırmanın değiĢkenleri olan çocukluk çağı travmaları ile somatizasyon 

arasında bulunan iliĢkiyi belirlemeye yönelik yapılan analizlerde, çocukluk çağı 

travmaları ile somatizasyon arasında pozitif yönlü ve anlamlı bir iliĢki saptanmıĢtır. 

Elde edilen bu sonuca göre bireylerin çocukluk çağı travma düzeyleri arttıkça 

somatizasyon düzeyleri de artmaktadır. Ġlgili alan yazın incelendiğinde çocukluk çağı 

travmaları ile somatizasyon arasında anlamlı bir iliĢki olduğunu açıklayan pek çok 

çalıĢma mevcuttur (Morrison, 1989; Spertus, Yehuda, Wong, Halligan ve Seremetis, 

2003; Brown, Schrag ve Trimble, 2005; Bohn, Bernardy, Wolfe ve Hauser, 2013; 

Fang ve Chung, 2019). 

Mevcut çalıĢmada çocukluk çağı ruhsal travmaları alt boyutları ile 

somatizasyon bozukluğu arasındaki iliĢki incelendiğinde, alt boyutlar içerisinden 

duygusal istismar ile somatizasyon bozukluğunun arasındaki iliĢkinin en fazla, 

fiziksel ihmal ile somatizasyon bozukluğunun arasındaki iliĢkinin en az olduğu 
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bulgulanmıĢtır. Çocukluk çağında deneyimlenen ihmal ve istismar yaĢantılarının 

yetiĢkinlik döneminde tıbbi bir Ģekilde açıklanamayan bedensel yakınmalarla iliĢkili 

olduğu belirtilmektedir (Waldinger ve ark., 2006). Spertus ve arkadaĢları (2003) 

tarafından kadın katılımcılarla yürütülen çalıĢmada, çocukluk çağında maruz kalınan 

duygusal istismarın yetiĢkinlik döneminde somatik yakınmaları doğurduğu ve bu 

yakınmaların bireyi fiziksel aktiviteler konusunda uzun süreli etkilediği ifade 

edilmektedir. Benzer Ģekilde, Aydın ve ĠĢmen (2003) tarafından yürütülen çalıĢmada 

duygusal istismar ve somatizasyon bozukluğu arasındaki anlamlı bir iliĢki olduğu 

saptanmıĢtır. Morrison (1989) tarafından yapılan çalıĢmada somatizasyon bozukluğu 

tanısı almıĢ yetiĢkin bireylerin çocukluk çağında benzer biçimde cinsel istismara 

maruz kaldıkları görülmektedir. Buna ek olarak, Spitzer ve arkadaĢları (2008) 

tarafından somatizasyon bozukluğu tanısı almıĢ 28 yetiĢkin birey ile yürütülen 

çalıĢmada, tanı almıĢ bireylerin çocukluk döneminde fiziksel ve cinsel istismara 

uğradıkları belirtilmektedir.  Smith ve Flannery-Schroeder (2013) tarafından 270 

katılımcı ile yürütülen araĢtırmada, çocukluk çağında maruz kalınan duygusal ihmal 

ve istismarın somatik yakınmaları anlamlı düzeyde yordadığı saptanmıĢtır. 

Somatizasyon bozukluğunu dinamik açıdan inceleyen Koptagel Ġlal (1999), 

çocukluk çağı travmatik deneyimlerinin somatizasyon bozukluğunun meydana 

gelmesinde etkili olduğunu ifade etmektedir. Somatizasyon bozukluğunun geliĢimsel 

teorisine bakıldığında, erken çocukluk döneminde bakım verenleri ile normalin 

altında iliĢkisel deneyim yaĢayan çocukların yetiĢkinlik döneminde somatik belirtiler 

yaĢamaya daha yatkın oldukları görülmektedir (Landa, Peterson ve Fallon, 2012). 

Öyle ki, bebekler doğdukları andan itibaren sıkıntılarını öncelikle bedensel olarak 

deneyimlemektedir. Bakım verenin süreç içerisinde bebeğin duygularını regüle 

etmesi sonucunda bebek de kendi duygularını düzenlemeye baĢlamaktadır. Ancak 

bakım veren bebeğin duygularını regüle etme konusunda yetersiz kalması halinde 

bebek duygularını bedensel biçimde ortaya koymaktadır. GeliĢim sürecindeki bu gibi 

sıkıntılar yetiĢkinlik dönemine gelindiğinde somatik yakınmaların ortaya çıkmasına 

sebep olmaktadır (Landa, Peterson ve Fallon, 2012). 

Literatürdeki benzer araĢtırmalar incelendiğinde, somatizasyon bozukluğuna 

sahip bireylerin yaĢadıkları sorun durumlar karĢısında mücadele etmeyi daha çabuk 

bıraktıkları ve yeni deneyimlere adaptasyon sağlamada daha fazla güçlük çektikleri 

görülmektedir (Dülgerler, 2000; Yavuz, 2012). Tüm bu bilgiler ıĢığında, çocukluk 
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çağında travmatik deneyim yaĢamıĢ bireylerin ortaya çıkabilecek olumsuz duygularla 

baĢa çıkmada zorlanabileceği, duygularını regüle etmede yetersiz kalabileceği ve 

buna bağlı olarak duygularını beden üzerinden ortaya koyarak somatizasyon 

düzeyinin artabileceği yorumu düĢünülmektedir. 

H2: “YetiĢkin Bireylerin Çocukluk Çağı Travmaları ile Stresle BaĢa 

Çıkma ġekilleri Arasında Anlamlı Bir ĠliĢki Vardır.” Hipotezinin TartıĢılması 

Bu araĢtırmanın değiĢkenleri olan çocukluk çağı travmaları ile stresle baĢa 

çıkma arasında bulunan iliĢkiyi belirlemeye yönelik yapılan analizlerde, çocukluk 

çağı travmaları ile stresle baĢa çıkma arasında negatif yönlü ve anlamlı bir iliĢki 

saptanmıĢtır. Elde edilen bu sonuca göre bireylerin çocukluk çağı travma düzeyleri 

arttıkça stresle baĢa çıkabilme düzeyleri azalmaktadır. 

Çocukluk çağı travmatik yaĢantılarının bireylerin stresle baĢa çıkarken 

problem çözme becerilerini zayıflattığı bilinmektedir. Bu nedenle travmatik 

deneyime sahip bireyler, yaĢadığı problemi çözebilmek için baĢa çıkma yollarını 

bulmakta zorlanmaktadır (Ornstein, 1981; Filipas ve Ullman, 2006; akt., Dülger, 

2009). Benzer Ģekilde Gerson ve Rappaport (2013) tarafından yapılan çalıĢmada 

çocukluk çağı travmatik yaĢantılarının stresle baĢ etme becerilerini negatif yönde 

etkilediği görülmektedir. Travmatik deneyiler, travmaya maruz kalan bireyin olaylar 

arasında iliĢki kurabilme ve olayın meydana getirdiği stresle etkili Ģekilde baĢa 

çıkabilmesini olumsuz yönde etkilemekte ve bireyde endiĢe, çaresizlik gibi 

duyguların oluĢumuna sebep olmaktadır (Öztürk, 2017). Bu bağlamda, alan yazında 

çocukluk çağı travmaları ile stresle baĢa çıkma arasındaki iliĢkinin incelendiği 

çalıĢma bulguları ve mevcut araĢtırma bulgularından yola çıkılarak bireyin maruz 

kaldığı travmatik deneyimlerin problem çözme ve stresle baĢa çıkma becerilerini 

zayıflatabileceği yorumu düĢünülmektedir. 

H3: “YetiĢkin Bireylerin Çocukluk Çağı Travmaları ile Algıladıkları 

Sosyal Destek Düzeyleri Arasında Anlamlı Bir ĠliĢki Vardır.” Hipotezinin 

TartıĢılması 

Bu araĢtırmanın değiĢkenleri olan çocukluk çağı travmaları ile algılanan 

sosyal destek arasında bulunan iliĢkiyi belirlemeye yönelik yapılan analizlerde, 

çocukluk çağı travmaları ile algılanan sosyal destek arasında negatif yönlü ve 

anlamlı bir iliĢki saptanmıĢtır. Elde edilen bu sonuca göre bireylerin çocukluk çağı 
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travma düzeyleri arttıkça algılanan sosyal destek düzeyleri azalmaktadır. Ġlgili alan 

yazına bakıldığında, Turhan ve arkadaĢları (2011) tarafından yürütülen çalıĢmada, 

çocukluk evresinde ihmal ve istismar yaĢantısına maruz kalan yetiĢkin bireylerin 

algıladıkları sosyal destek düzeylerinin, ihmal ve istismar yaĢantısına maruz 

kalmayan bireylere göre daha düĢük olduğu görülmektedir. Çocukluk çağı 

travmalarının büyük oranda aile bireyleri içerisinden gerçekleĢtiği bilinmektedir. 

Erken dönemde deneyimlenen ve tekrarlanma yoluyla içselleĢtirilen travmatik 

yaĢantıların güvensiz bağlanmaya neden olabileceği ve duyguları düzenleyebilme 

becerisini bozabileceği söylenmektedir (Belsky, 2002). Bowbly (1980), bağlanma 

teorisini bebek ve birincil bakım veren kiĢi arasındaki duygusal yakınlık olarak ifade 

etmektedir. Çocuk ve birincil bakım verenler arasında erken dönemde yaĢanan 

olumsuz etkileĢimler çocuğun bakım verene karĢı güvensiz bağlanma 

gerçekleĢtirmesine neden olmaktadır (Seyfeli ve ġener, 2022). Çocukluk 

dönemindeki güvensiz bağlanma stili, yetiĢkinlik döneminde bireyin kiĢilik yapısını 

etkilemekte ve bireyin daha az sosyal destek arayıĢına girmesine neden olmaktadır 

(Oshri ve ark., 2015). 

Ġlhanlı (2016) tarafından madde kullanımı, algılanan sosyal destek ve 

çocukluk çağı ruhsal travmatik yaĢantıları arasındaki iliĢkinin incelendiği 

araĢtırmada; çocukluk çağı travmaları ile algılanan sosyal destek arasında negatif 

yönlü anlamlı iliĢki olduğu belirtilmektedir. Çocukluk çağında travmatik deneyime 

maruz kalmıĢ bireylerin yetiĢkinlik döneminde sosyal iliĢkiler kurma veya bu 

iliĢkileri devam ettirebilme potansiyellerinin az olduğu, çevrelerindeki diğer 

bireylere karĢı tahammül seviyelerinin kısıtlı olduğu ve anlayıĢ göstermede 

zorlandıkları bilinmektedir (Kinard, 1980). Bu sebeple çocukluk çağında aile üyeleri 

veya bakım verenleri tarafından ilgi, sevgi ve Ģefkat görmüĢ çocukların, yetiĢkinlik 

döneminde sağlıklı sosyal iliĢkiler kurabilen ve güçlü sosyal destek ağına sahip 

bireyler olmaları beklenmektedir. 

Güçlü sosyal destek ağına sahip bireyler, çocukluk çağında deneyimledikleri 

travmatik yaĢantıları daha az korkutucu Ģekilde yorumlamaya yatkın olduklarından 

travmatik yaĢantılar karĢısında psikolojik açıdan daha dayanıklı hale gelmektedirler 

(Çimen, 2020). Tüm bunlardan hareketle, sosyal destek sayesinde bireyin, travmatik 

yaĢantıları sonucu ortaya çıkan olumsuz duygularını paylaĢarak daha etkili Ģekilde 

baĢ etme mekanizmaları geliĢtirebileceği ve çocukluk çağında yaĢanan travmatik 
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yaĢantıların örseleyici etkisini elimine edebileceği düĢünülmektedir. Bunun yanı sıra 

Westermeyer ve arkadaĢları (2001) tarafından yürütülen çalıĢmada sosyal destek ile 

çocukluk çağı travmaları arasında anlamlı iliĢkiye rastlanmamıĢtır. Yapılan 

araĢtırmalar sonucunda bu araĢtırma, çocukluk çağı travmaları ile algılanan sosyal 

destek arasında istatistiksel açıdan anlamlı bir farklılaĢma olmadığını ifade eden tek 

çalıĢma olarak karĢımıza çıkmaktadır. 

H4: “YetiĢkin Bireylerin Stresle BaĢa Çıkma ġekilleri ile Somatizasyon 

Düzeyleri Arasında Anlamlı Bir ĠliĢki Vardır.” Hipotezinin TartıĢılması 

Bu araĢtırmanın değiĢkenleri olan stresle baĢa çıkma ile somatizasyon 

arasında bulunan iliĢkiyi belirlemeye yönelik yapılan analizlerde, stresle baĢa çıkma 

ile somatizasyon arasında negatif yönlü ve anlamlı bir iliĢki saptanmıĢtır. Stresle 

baĢa çıkma biçimlerinin kullanılma miktarı ve stresle baĢa çıkmanın alt boyutlarını 

oluĢturan “sorunla uğraĢmaktan kaçınma, problem odaklı baĢa çıkma ve sosyal 

destek arama” düzeylerinin somatizasyon bozukluğu düzeyi ile iliĢkisini belirlemeye 

yönelik yapılan analizlerde, tüm alt boyutlar ile somatizasyon arasında negatif yönde 

istatistiksel açıdan anlamlı iliĢkinin olduğu görülmektedir. Elde edilen bu sonuca 

göre bireylerin stresle baĢa çıkma düzeyleri arttıkça somatizasyon düzeyleri 

azalmaktadır. 

Otrar ve arkadaĢları (2002) tarafından 232 üniversite öğrencisi ile yapılan 

stresle baĢa çıkma biçimlerini kullanma ve somatizasyon bozukluğu düzeyi 

arasındaki iliĢkiyi inceleyen çalıĢmada elde edilen bulgular, mevcut tez çalıĢmasının 

sonuçlarıyla tutarlılık göstermektedir. Otrar ve arkadaĢlarının (2002) araĢtırma 

bulgularına göre, stresle baĢa çıkma yöntemleri ölçeğinin alt boyutları olan “kendine 

güvenli baĢa çıkma, iyimser baĢa çıkma ve sosyal desteğe baĢvurma” yöntemleri ile 

somatizasyon bozukluğu düzeyi arasında negatif yönde istatistiksel açıdan anlamlı 

iliĢki olduğu belirtilmektedir. 

Bu bağlamda, araĢtırma bulguları ve ilgili alan yazın incelemelerinden 

hareketle; somatizasyon bozukluğu düzeyi ile negatif yönde iliĢkili olduğu tespit 

edilen stresle baĢa çıkma biçimlerini kullanma, problem odaklı baĢa çıkma ve sosyal 

destek arama düzeyi yüksek olan bireylerin yaĢamıĢ oldukları sorun duruma yönelik 

çözüm arayıĢında bulunmalarından kaynaklı somatizasyon düzeylerinin daha düĢük 

olduğu yorumu yapılabilmektedir. 
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H5: “YetiĢkin Bireylerin Algıladıkları Sosyal Destek Düzeyleri ile 

Somatizasyon Düzeyleri Arasında Anlamlı Bir ĠliĢki Vardır.” Hipotezinin 

TartıĢılması 

Bu araĢtırmanın değiĢkenleri olan algılanan sosyal destek ile somatizasyon 

arasında bulunan iliĢkiyi belirlemeye yönelik yapılan analizlerde, algılanan sosyal 

destek ile somatizasyon arasında negatif yönlü ve anlamlı bir iliĢki saptanmıĢtır. Elde 

edilen bu sonuca göre bireylerin algıladıkları sosyal destek düzeyleri arttıkça 

somatizasyon düzeyleri azalmaktadır. Ġlgili alan yazın incelendiğinde; algılanan 

sosyal destek düzeyi yüksek olan bireylerde daha düĢük oranda psikopatolojiye 

rastlandığı görülmektedir (Morken ve ark., 2018; Hansford ve Jobson, 2022; Ferber 

ve ark, 2022). Algılanan sosyal destek türlerinden biri olan aile desteği ile psikolojik 

belirtiler arasında istatistiksel açıdan negatif yönde anlamlı bir iliĢki olduğunu 

gösteren ve psikolojik belirtiler üzerinde aile sosyal desteğinin negatif yönde 

yordayıcı olduğunu belirten pek çok araĢtırma bulgusu mevcuttur (Eldeleklioğlu, 

2006; Doğan, 2008; Shulman, Kalnitzki ve Shahar, 2009; Pettit, Roberts, Lewinsohn, 

Seeley ve Yaroslavsky, 2011; Romero, Riggs ve Ruggero, 2015). Mevcut tez 

çalıĢmasının değiĢkenleriyle iliĢkili olarak Burke ve Weir (1978) tarafından 

yürütülen çalıĢmada düĢük sosyal destek ağına sahip yetiĢkinlerin çeĢitli somatik 

yakınmalar yaĢadıkları görülmektedir. Bu bağlamda, algılanan sosyal destek ile 

somatizasyon arasında negatif yönlü iliĢki olduğu saptanan mevcut araĢtırma sonucu, 

literatürdeki benzer çalıĢma bulguları ile tutarlılık göstermektedir. 

Sosyal destek ağı güçlü olan bireylerin daha sağlıklı iliĢkiler kurduğu, 

problem çözme ve empati kurabilme becerilerinin geliĢtiği bilinmektedir (Krause ve 

Hayward, 2013). Böylelikle algılanan sosyal destek düzeyi yüksek olan bireyler, bu 

desteğin varlığı ve gücü sayesinde yaĢamıĢ oldukları sorun durumlarla etkili baĢ 

edebilme kapasitesine de sahip olurlar (Terzi, 2008). Alan yazında incelenen benzer 

çalıĢma bulgularından hareketle; bireyler, sosyal çevreleri içinde yer alan aile fertleri, 

arkadaĢları veya diğer özel insanlar tarafından aldıkları destek ölçüsünde yaĢamıĢ 

olduğu sorun durumlarla daha kolay baĢa çıkabileceğinden algıladıkları sosyal destek 

düzeyi arttıkça somatizasyon düzeylerinin daha düĢük olabileceği yorumu 

yapılabilmektedir. 

H6: “YetiĢkin Bireylerin Çocukluk Çağı Travmaları ve Somatizasyon 

Düzeyleri Arasındaki ĠliĢkide Stresle BaĢa Çıkmanın Aracı (Mediatör) Rolü 
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Vardır.” Hipotezinin TartıĢılması 

AraĢtırmanın nihai amacını oluĢturan çocukluk çağı ruhsal travmaları ile 

somatizasyon arasındaki iliĢkide stresle baĢa çıkmanın aracı rolü incelendiğinde; 

araĢtırmanın bağımsız değiĢkenini çocukluk çağı travmaları, bağımlı değiĢkenini 

somatizasyon, aracı değiĢkenini ise stresle baĢa çıkma oluĢturmaktadır. AraĢtırmadan 

elde edilen bulgulara göre, çocukluk çağı travmalarının somatizasyonla iliĢkisinde 

stresle baĢa çıkma ölçeğinin “kaçınma, problem odaklı baĢa çıkma, sosyal destek 

arama” alt boyutlarının kısmi aracı rolünün olduğu görülmektedir. Bu durumda, 

çocukluk çağı travmalarının somatizasyon bozukluğu üzerindeki etkisinde stresle 

baĢa çıkmanın önemli bir iĢlevinin olduğu söylenebilmektedir. Çocukluk çağında 

maruz kalınan travmatik deneyimler, olumsuz duyguların ve stresin oluĢumuna 

neden olabilir. Etkili Ģekilde baĢa çıkılamayan stres faktörünün ise somatik belirtileri 

doğurabileceği tahmin edilmektedir. Ġlgili literatürde yapılan araĢtırmalar 

incelendiğinde, mevcut araĢtırmanın örneklem grubunun ve değiĢkenlerinin yer 

aldığı baĢka bir çalıĢmaya ulaĢılamamıĢtır. 

GeliĢim dönemi içerisinde olan ve yaĢadığı ortamı anlamlandırmaya çalıĢan 

bir bebeğin veya çocuğun maruz kaldığı travmatik deneyimler, yetiĢkinlik 

döneminde stres faktörüne duyarlılığını etkilemektedir ve stresle baĢa çıkmasını 

güçleĢtirmektedir (Tarullo ve Gunnar, 2006). Lipowski (1988) somatizasyon 

kavramını stresin beden üzerinden deneyimlenmesi olarak ifade etmektedir. Bu 

bağlamda, stresle etkili Ģekilde baĢa çıkamamanın bedensel yakınmaları artıran bir 

risk faktörü olduğu anlaĢılmaktadır. Bunlara ek olarak, ilgili literatürde bağlanma 

stilleri, stresle baĢa çıkma ve algılanan sosyal destek değiĢkenlerinin bir arada 

incelendiği bir çalıĢmada, güvensiz bağlanan bireylerin güvenli bağlananlara göre 

stres yaratan durumlara karĢı daha dirayetli, duygusal açıdan daha sağlıklı, stresle 

baĢa çıkma becerilerini daha etkili kullandıkları ve algılanan sosyal destek 

düzeylerinin daha yüksek seviyede oldukları saptanmıĢtır (Andrew ve ark., 2007). 

Benzer Ģekilde pek çok araĢtırma bağlanma stillerinin stresle baĢa çıkma, sosyal 

destek ve somatizasyon düzeyi iliĢkisinde belirleyici bir rol üstlendiğini 

belirtmektedir (Belizaire ve Fuertes, 2011). Bu bağlamda, çocukluk çağı travmatik 

yaĢantılarının stresle baĢa çıkmayı zorlaĢtırabileceği, etkili Ģekilde baĢa çıkılamayan 

stres faktörünün ise somatizasyon düzeyini etkileyebileceği yorumu 

düĢünülmektedir. Ayrıca erken dönem yaĢantılarının yetiĢkinlikte bağlanma stillerini 
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etkilediği bulgusundan hareketle (Oshri ve ark., 2015), güvensiz bağlanmanın stresle 

baĢa çıkma becerilerini etkileyerek somatik yakınmalar doğurabileceği 

düĢünülmektedir. 

H7: “YetiĢkin Bireylerin Çocukluk Çağı Travmaları ve Somatizasyon 

Düzeyleri Arasındaki ĠliĢkide Algılanan Sosyal Desteğin Aracı (Mediatör) Rolü 

Vardır.” Hipotezinin TartıĢılması 

AraĢtırmanın nihai amacını oluĢturan çocukluk çağı ruhsal travmaları ile 

somatizasyon arasındaki iliĢkide algılanan sosyal desteğin aracı rolü incelendiğinde; 

araĢtırmanın bağımsız değiĢkenini çocukluk çağı travmaları, bağımlı değiĢkenini 

somatizasyon, aracı değiĢkenini ise algılanan sosyal destek oluĢturmaktadır. 

AraĢtırmadan elde edilen bulgulara göre, çocukluk çağı travmalarının 

somatizasyonla iliĢkisinde algılanan sosyal desteğin kısmi aracı rolünün olduğu 

görülmektedir. Bu durumda, çocukluk çağı travmalarının somatizasyon bozukluğu 

üzerindeki etkisinde algılanan sosyal desteğin önemli bir iĢlevinin olduğu 

söylenebilmektedir. Erken dönem travmatik yaĢantıları, olumsuz duyguların ve 

stresin meydana gelmesine neden olabilir. Kunz ve arkadaĢları (2017) tarafından 

yürütülen çalıĢmada travmatik deneyime maruz kalan bireylerin daha fazla negatif 

duygulara sahip oldukları görülmektedir. Bu noktada sosyal destek, stres yaratan 

durumlarla ve olumsuz duygularla baĢa çıkmada bireye yardım sağlayabilir. Buna ek 

olarak bireyin olumsuz duygularını paylaĢabileceği sosyal bir ağa sahip olmasının 

ruh sağlığı açısından koruyucu etki üstlenebileceği tahmin edilmektedir. Böylece 

negatif duygular ve stres ile sosyal destek sayesinde baĢa çıkabilen bireylerin daha az 

düzeyde somatik yakınmalarının olabileceği düĢünülmektedir. Ġlgili literatürde 

yapılan araĢtırmalar incelendiğinde, mevcut araĢtırmanın örneklem grubunun ve 

değiĢkenlerinin yer aldığı baĢka bir çalıĢmaya rastlanılmamıĢtır. 

Çocukluk çağı travmaları ile somatizasyon arasındaki iliĢkide aracı rolü 

olabilecek değiĢkenlerden birinin de algılanan sosyal destek olabileceği 

düĢünülmektedir. Çocukluk çağında maruz kalınan travmatik deneyim sonucunda 

meydana gelen strese karĢı sosyal desteğin etkili olduğu bilinmektedir (Widom, 

2000). Golding ve arkadaĢları (2002) çocukluk çağında cinsel istismara maruz 

kalmıĢ bireylerin strese karĢı savunmasız olduklarını ve buna ek olarak düĢük 

düzeyde sosyal desteğe sahip olduklarını belirtmektedir. Ayrıca bu iki unsurun bir 

araya geldiğinde ise somatizasyon bozukluğunu artırabileceğini ifade etmektedir. 
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Sosyal desteğin varlığının, travmatik deneyimlerin olumsuz etkilerini hafiflettiği 

bilinmektedir (Zegarra-Lopez ve ark., 2022). Bu bağlamda, stresle etkili Ģekilde baĢa 

çıkamamanın ve sosyal desteğin yeterli düzeyde olmamasının somatizasyonu artıran 

bir risk faktörü olduğu anlaĢılmaktadır. Literatürde yer alan bulgular ıĢığında 

çocukluk çağı travmalarının algılanan sosyal destek üzerinden somatizasyon 

bozukluğunun meydana gelmesinde etkili olabileceği düĢünülmektedir. 

H8: “YetiĢkin Bireylerin Çocukluk Çağı Travmaları ve Somatizasyon 

Düzeyleri Sosyodemografik DeğiĢkenlere Göre Anlamlı Bir Farklılık 

Göstermektedir.” Hipotezinin TartıĢılması 

H8a: YetiĢkin bireylerin çocukluk çağı travmaları ve somatizasyon 

düzeyleri yaĢa göre anlamlı bir farklılık göstermektedir. 

AraĢtırmada çocukluk çağı travmaları düzeyinin yaĢa göre istatistiksel olarak 

anlamlı bir Ģekilde farklılaĢıp farklılaĢmadığını belirlemek amacıyla yapılan analiz 

sonuçlarına göre çocukluk çağı travmaları ölçeğinin alt boyutları olan fiziksel 

istismar, duygusal ihmal ve cinsel istismar puanlarının yaĢa göre farklılaĢmadığı 

saptanmıĢtır. Ġlgili literatür incelendiğinde mevcut araĢtırmanın bulgularına benzer 

Ģekilde çocukluk çağı travmaları ile yaĢ arasında anlamlı bir farklılığın bulunmadığı 

çalıĢmaların olduğu görülmektedir (Bostancı, Albayrak, Bakoğlu ve Çoban, 2006; 

Örsel ve ark., 2011; Sarıçamlık, 2021). Bunun yanı sıra çocukluk çağı travmaları 

ölçeğinin alt boyutu olan fiziksel ihmal puanı yaĢa göre anlamlı bir farklılık 

göstermiĢtir. 18-24 yaĢ grubunda bulunan katılımcıların fiziksel ihmal alt boyutu 

puan ortalamaları, 25-44 yaĢ grubunda bulunan katılımcıların puan ortalamalarından 

anlamlı biçimde daha fazladır.  Benzer Ģekilde, Arar (2019) tarafından yapılan 

çalıĢmada da çocukluk çağı travmaları toplam puanının yaĢa göre anlamlı farklılık 

göstermediği ancak fiziksel ihmal alt boyutunun yaĢa göre farklılaĢtığı 

görülmektedir. 

AraĢtırmada somatizasyon düzeyinin yaĢa göre istatistiksel olarak anlamlı bir 

Ģekilde farklılaĢıp farklılaĢmadığını belirlemek amacıyla yapılan analiz sonuçlarına 

göre somatizasyon puanları yaĢa göre anlamlı bir farklılık göstermiĢtir. Buna göre 

18-24 yaĢ grubunda bulunan katılımcıların somatizasyon puan ortalamaları, 25-44 

yaĢ ve 45-65 yaĢ grubunda bulunan katılımcıların puan ortalamalarından anlamlı 

biçimde daha fazladır. Somatizasyon bozukluğu ile yaĢ değiĢkeni arasındaki iliĢkiye 
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yönelik alan yazında çeliĢkili bulgular olduğu görülmektedir. Öyle ki, somatizasyon 

bozukluğu ile yaĢ arasında anlamlı bir farklılığın olduğunu ileri süren ve mevcut tez 

çalıĢmasını destekleyen araĢtırmalar olduğu kadar (Peveler, Kilkenny ve Kinmonth, 

1997; Özenli ve ark., 2009; Özer, 2010) somatizasyon bozukluğu ile yaĢ arasında 

anlamlı bir farklılaĢmanın olmadığını ileri süren araĢtırma da mevcuttur (Looper ve 

Kirmayer, 2001). Ancak genel itibari ile literatür incelendiğinde somatizasyon 

görülme sıklığının yüksek öğrenim öğrencilerinde daha yaygın ve daha yüksek 

düzeyde olduğu görülmektedir (Gavurova ve ark., 2022; Schlarb ve ark., 2017). 

Çevresel faktörler ele alınarak değerlendirildiğinde, akademik beklentilerin yüksek 

öğrenim öğrencilerinde potansiyel strese yol açabileceği ve buna bağlı olarak 

somatizasyon düzeyinin artabileceği ifade edilmektedir (Kozlowska, 2020). Bu 

bağlamda, 18-24 yaĢ aralığında bulunan üniversite öğrencilerinin akademik 

beklentiler, gelecek kaygısı ve belirsizlik durumlarının yaratabileceği stres faktörüne 

dayalı olarak somatizasyon düzeylerinin daha yüksek olabileceği düĢünülmektedir. 

H8b: YetiĢkin bireylerin çocukluk çağı travmaları ve somatizasyon 

düzeyleri cinsiyete göre anlamlı bir farklılık göstermektedir. 

AraĢtırmada çocukluk çağı travmaları düzeyinin cinsiyete göre istatistiksel 

olarak anlamlı bir Ģekilde farklılaĢıp farklılaĢmadığını belirlemek amacıyla yapılan 

analiz sonuçlarına göre çocukluk çağı travmaları ölçeğinin alt boyutları olan 

duygusal istismar, fiziksel istismar, duygusal ihmal, cinsel istismar puanlarının 

cinsiyete göre farklılaĢmadığı saptanmıĢtır. Alan yazın incelendiğinde mevcut 

araĢtırmanın bulgularına benzer Ģekilde çocukluk çağı travmaları ile cinsiyet arasında 

anlamlı bir farklılığın bulunmadığı araĢtırmalar göze çarpmaktadır (Sobsey, Randall 

ve Parrila, 1997; Bostancı, Albayrak, Bakoğlu ve Çoban, 2006; Güleç ve ark., 2013). 

Ancak bunun yanı sıra çocukluk çağı travmaları ile cinsiyet arasında anlamlı bir 

farklılaĢmanın olduğunu belirten araĢtırmalar da bulunmaktadır (ġar ve ark., 2006). 

297 yüksek öğrenim öğrencisi ile gerçekleĢtirilen bir çalıĢmada erkek öğrencilerin 

kadın öğrencilere göre daha fazla cinsel istismar puanına sahip oldukları saptanmıĢtır 

(Kalkan ve Özbek, 2011). Benzer Ģekilde yine yüksek öğrenim öğrencileri ile 

gerçekleĢtirilen bir diğer çalıĢmada erkek öğrencilerin fiziksel istismar, duygusal 

istismar, cinsel istismar ve duygusal ihmal puanlarının kadın öğrencilerden daha 

yüksek olduğu görülmektedir (Zeren ve ark., 2012). Öyle ki, mevcut tez 

çalıĢmasında da çocukluk çağı travmaları ölçeğinin alt boyutu olan fiziksel ihmal 
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puanı cinsiyete göre anlamlı bir farklılık göstermiĢtir. Fiziksel ihmal alt boyutunun 

ortalama puanları incelenmiĢtir ve erkek katılımcıların puanları kadın katılımcıların 

puan ortalamalarından anlamlı bir biçimde daha fazladır. Yürütülen bu çalıĢmanın 

bulgusunu destekler nitelikte erkeklerin daha fazla ihmal yaĢantısına maruz 

kaldıklarını belirten çalıĢma sonuçları bulunmaktadır (Scher ve ark., 2004; Zeren ve 

ark., 2012; Aslan ve Alpaslan, 1999; Özen, Antar ve Özkan; 2004). Benzer Ģekilde 

Güneri ve Yöyen (2017) tarafından yürütülen çalıĢmada fiziksel ihmal ortalama 

puanlarının erkek katılımcılarda istatistiksel açıdan anlamlı Ģekilde yüksek olduğu 

görülmektedir. Bunlara ek olarak ġimĢek (2017) de yetiĢkin bireylerin çocukluk çağı 

travmaları ve salgınlık davranıĢı arasındaki iliĢkiyi incelemiĢ olduğu araĢtırmasında 

erkek katılımcıların fiziksel ihmal puanlarının kadın katılımcıların puan 

ortalamalarından daha yüksek olduğunu belirtmektedir. 

Yurt dıĢında yapılmıĢ bir çalıĢmada kadın katılımcıların duygusal istismar 

puanı erkek katılımcılara göre daha fazla, erkek katılımcıların ise fiziksel ve 

duygusal ihmal puanı kadın katılımcılara göre daha fazla olduğu görülmektedir 

(Pruessner ve ark., 2019). 

AraĢtırmada somatizasyon düzeyinin cinsiyete göre istatistiksel olarak 

anlamlı bir Ģekilde farklılaĢıp farklılaĢmadığını belirlemek amacıyla yapılan analiz 

sonuçlarına göre somatizasyon puanları cinsiyete göre anlamlı bir farklılık 

göstermiĢtir. Mevcut araĢtırma bulgularına göre, kadın katılımcıların somatizasyon 

düzeylerinin erkek katılımcılara göre daha yüksek olduğu saptanmıĢtır. Özenli ve 

arkadaĢları (2009) ile Keskin ve arkadaĢlarının (2013) yapmıĢ olduğu çalıĢma da 

somatizasyon bozukluğu ile cinsiyet arasında anlamlı bir farklılığın olduğunu 

göstermektedir.  Alan yazın incelendiğinde somatizasyon bozukluğunun cinsiyet 

bazında, kadınlarda erkeklere göre daha fazla oranda ortaya çıktığı görülmektedir 

(Huang ve ark., 2023; Robbins ve Kirmayer, 1991; Tomasson, Kent ve Coryell, 

1991; Kaya, 1996; Öztürk ve UluĢahin, 2004; Hiller, Rief ve Brahler, 2006; Mak ve 

Zane, 2004; Karvonen ve ark., 2005; Lilienfeld ve Hess, 2001; Morawa ve ark., 

2017). Hem yurt dıĢı hem de yurt içinde yapılan çalıĢmalar mevcut araĢtırma 

sonucunda ulaĢtığımız, somatik belirtilerin kadın katılımcılarda daha fazla 

görüldüğüne iliĢkin bulguyu destekler niteliktedir. Bu bağlamda, somatizasyon 

bozukluğunun kadınlar ve erkekler arasında görülme oranındaki farklılığın, toplum 

tarafından kadına atfedilen cinsiyet rolleri ve kadınların yaĢamıĢ olduğu sorunları 
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açıkça ifade edemeyip bedene yansıtması olabileceği düĢünülmektedir. 

H8c: YetiĢkin bireylerin çocukluk çağı travmaları ve somatizasyon 

düzeyleri medeni duruma göre anlamlı bir farklılık göstermektedir. 

AraĢtırmada çocukluk çağı travmaları düzeyinin medeni duruma göre 

istatistiksel olarak anlamlı bir Ģekilde farklılaĢıp farklılaĢmadığını belirlemek 

amacıyla yapılan analiz sonuçlarına göre çocukluk çağı travmaları ölçeğinin alt 

boyutları olan fiziksel ihmal, duygusal ihmal, fiziksel istismar, duygusal istismar ve 

cinsel istismar puanlarının medeni duruma göre farklılaĢmadığı saptanmıĢtır. Alan 

yazında ilgili konu üzerine yapılan araĢtırmalar incelendiğinde, çocukluk çağı 

travmaları ve medeni durum arasında anlamlı bir farklılaĢmanın olmadığı benzer 

çalıĢma bulgularına rastlanmıĢtır (Kaplan ve Sadock, 2016; Demirkapı, 2013). 

Bunun yanı sıra, Aykıl (2019) tarafından çocukluk çağı travmaları ile psikolojik iyi 

oluĢ ve biliĢsel duygu düzenleme arasındaki iliĢkinin incelendiği çalıĢmada, evli 

katılımcıların bekar katılımcılara göre çocukluk çağı travmaları ortalama puanının 

daha yüksek olduğu görülmektedir. Avcı (2020) ise, medeni durum ile çocukluk çağı 

travmaları arasında istatistiksel açıdan anlamlı bir farklılaĢma olduğunu ve bekar 

katılımcıların evli katılımcılara göre çocukluk çağı travmalarının daha yüksek 

olduğunu belirtmektedir. Ġlgili literatür incelendiğinde çocukluk çağı travmaları ile 

medeni durum arasında anlamlı bir farklılaĢmanın olup olmadığına yönelik tutarsız 

sonuçlarının olduğu görülmektedir. Tüm bunlardan hareketle, mevcut tez bulgularını 

destekleyen ve desteklemeyen araĢtırma sonuçlarının varlığının, kiĢilerin travmatik 

deneyimleri ele alıĢ Ģekillerinin farklılaĢmasından kaynaklandığı yorumu 

düĢünülmektedir. 

AraĢtırmada somatizasyon düzeyinin medeni duruma göre istatistiksel olarak 

anlamlı bir Ģekilde farklılaĢıp farklılaĢmadığını belirlemek amacıyla yapılan analiz 

sonuçlarına göre somatizasyon puanları medeni duruma göre anlamlı bir farklılık 

göstermiĢtir. Buna göre, bekar katılımcıların somatizasyon düzeylerinin evli 

katılımcılara göre daha yüksek olduğu saptanmıĢtır. Somatizasyon bozukluğu ile 

medeni durum değiĢkeni arasındaki iliĢkiye yönelik alan yazında çeliĢkili bulgular 

olduğu görülmektedir. Kimi çalıĢmalar medeni durumun somatizasyon düzeyi 

üzerinde önemli bir etkiye sahip olmadığını belirtken (Ran ve ark., 2020), kimi 

çalıĢmalar ise bekar olmanın ruh sağlığı açısından koruyucu bir rol üstlenebileceğini 

belirtmektedir (Song ve ark., 2021). 
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H8d: YetiĢkin bireylerin çocukluk çağı travmaları ve somatizasyon 

düzeyleri eğitim düzeyine göre anlamlı bir farklılık göstermektedir. 

AraĢtırmada çocukluk çağı travmaları düzeyinin eğitim durumuna göre 

istatistiksel olarak anlamlı bir Ģekilde farklılaĢıp farklılaĢmadığını belirlemek 

amacıyla yapılan analiz sonuçlarına göre çocukluk çağı travmaları ölçeğinin alt 

boyutları olan fiziksel ihmal, duygusal ihmal, fiziksel istismar, duygusal istismar ve 

cinsel istismar puanlarının eğitim durumuna göre farklılaĢmadığı saptanmıĢtır. 

Benzer Ģekilde Üzel (2020) tarafından yürütülen çalıĢmada çocukluk çağı travmaları 

ile eğitim düzeyi arasında anlamlı bir farklılaĢma olmadığı görülmektedir. Ġlgili alan 

yazın incelendiğinde mevcut araĢtırma bulgusuyla tutarlı olan çalıĢmaların nispeten 

az olduğu göze çarpmaktadır. 

Öztürk (2019) tarafından yapılan çalıĢmada, eğitim durumu ile çocukluk çağı 

travmaları ölçeğinin alt boyutu olan fiziksel ihmal puan ortalaması arasında anlamlı 

bir farklılaĢma olduğu ve buna göre ilk okul mezunu olan katılımcıların fiziksel 

ihmal puanlarının diğer katılımcılara göre daha yüksek olduğu belirtilmektedir. 

Ġhmal ve istismar yaĢantısına sahip olan çocukların demografik özelliklerinin 

incelendiği bir çalıĢmada, eğitim durumlarına iliĢkin bulgulara bakıldığında 

çocukların büyük oranda ilk öğretim eğitim almadığı veya ilk öğrenimi 

tamamlamadığı görülmektedir (PiĢi, 2003). Yapılan mevcut tez çalıĢmasının bu 

yönüyle ilgili literatürdeki pek çok bulguyu destekler nitelikte olmadığı 

görülmektedir. Ebeveynleri veya bakım verenleri tarafından fiziksel olarak ihmal 

edilen çocukların maddi ve manevi açıdan akademik ihtiyaçlarının 

karĢılanmamasının eğitim düzeyini etkileyeceği düĢünüldüğünden çocukluk çağı 

travmasına sahip bireylerin eğitim düzeylerinin daha düĢük olması beklenmektedir. 

Ancak mevcut araĢtırma bulgusu bu beklentiyi karĢılamamaktadır. 

AraĢtırmada somatizasyon düzeyinin eğitim durumuna göre istatistiksel 

olarak anlamlı bir Ģekilde farklılaĢıp farklılaĢmadığını belirlemek amacıyla yapılan 

analiz sonuçlarına göre somatizasyon puanlarının eğitim durumuna göre 

farklılaĢmadığı saptanmıĢtır. Benzer Ģekilde, Karvonen ve arkadaĢları (2005) 

tarafından yürütülen araĢtırmada eğitim düzeyine göre somatizasyon bozukluğu 

düzeylerinin farklılık göstermediği görülmektedir. Ancak somatizasyon bozukluğuna 

sahip bireylerin eğitim düzeylerinin daha düĢük olduğunu gösteren pek çok 

araĢtırmanın ilgili literatürde olduğu görülmektedir (Sluijs ve ark., 2018; Barsky ve 
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Klerman, 1983; Robins ve Reiger, 1991; Çermik ve ark., 1999). Babacan (2003) 

eğitim düzeyi düĢük olan bireylerin somatik belirtiler göstermeye daha yatkın 

olduklarını belirtmektedir. Kirmayer (1984) ve Cloninger ve arkadaĢları (1986) 

tarafından yürütülen çalıĢmalarda da düĢük eğitim seviyesine sahip toplumsal 

kesimlerde somatizasyon bozukluğuna daha fazla rastlanıldığı bulgusu saptanmıĢtır. 

Öztürk (2004) yapmıĢ olduğu çalıĢmasında eğitim düzeyi düĢük olan bireylerde 

bedensel yakınmaların daha fazla görüldüğünü ifade etmektedir. Salğar (2016) 

tarafından yapılan çalıĢma sonucunda ilk okul seviyesinde eğitim görmüĢ veya 

okuryazarlığı olmayan katılımcıların orta ve yüksek seviyede eğitim görmüĢ 

katılımcılara göre somatizasyon düzeylerinin daha fazla olduğu saptanmıĢtır. Ġnci 

(2020) tarafından yapılan araĢtırmada da eğitim düzeyi artıĢ gösterdikçe 

somatizasyon bozukluğu düzeyinin azaldığı görülmektedir. YurtdıĢında 14 farklı 

ülkede gerçekleĢtirilen çalıĢmada eğitim seviyesi düĢtükçe somatik belirtilerin arttığı 

ifade edilmektedir (Gureje ve ark., 1997). Eğitim düzeyi düĢtükçe bireylerin 

yaĢadıkları sorun durumlara çözüm bulma açısından yetersiz kaldıkları ve buna bağlı 

olarak somatik Ģikayetlerinin artabileceği belirtilmektedir (Kaya ve Gündüz; 2019). 

Bu bağlamda, yapılan mevcut tez çalıĢmasının ilgili literatürdeki pek çok araĢtırma 

bulgusu ile tutarlı olmadığı görülmektedir. Eğitim düzeyinin artmasıyla birlikte 

bireylerin kendilerine iliĢkin farkındalık seviyeleri artabileceğinden bedenselleĢtirme 

düzeylerinin azalması, eğitim seviyesi düĢtükçe problem çözme becerisi 

azalabileceğinden somatizasyon düzeyinin artması beklenmektedir. Ancak mevcut 

araĢtırma bulgusu bu beklentiyi karĢılamamaktadır. 

H8e: YetiĢkin bireylerin çocukluk çağı travmaları ve somatizasyon 

düzeyleri ekonomik duruma göre anlamlı bir farklılık göstermektedir. 

AraĢtırmada çocukluk çağı travmaları düzeyinin ekonomik duruma göre 

istatistiksel olarak anlamlı bir Ģekilde farklılaĢıp farklılaĢmadığını belirlemek 

amacıyla yapılan analiz sonuçlarına göre çocukluk çağı travmalarının ekonomik 

duruma göre anlamlı bir fark gösterdiği saptanmıĢtır. Buna göre, ekonomik durumu 

0-6000 TL olan katılımcıların çocukluk çağı travmaları puan ortalaması, ekonomik 

durumu 12000-25000 TL katılımcıların puan ortalamasından anlamlı olarak daha 

fazladır. Buna ek olarak çocukluk çağı travmaları ölçeğinin alt boyutu olan fiziksel 

istismar ve duygusal istismar puanı ekonomik duruma göre anlamlı bir farklılık 

göstermiĢtir. Ekonomik durumu 0-6000 TL olan katılımcıların fiziksel istismar ve 
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duygusal istismar puan ortalaması, ekonomik durumu 12000-25000 TL katılımcıların 

fiziksel istismar ve duygusal istismar puan ortalamasından anlamlı olarak daha 

fazladır. Buna göre, mevcut araĢtırmada ekonomik durum azaldıkça çocukluk çağı 

travmaları artmaktadır. Türkkan ve Odacı (2018) tarafından çocukluk çağı ruhsal 

travmalarının çeĢitli değiĢkenlere göre incelendiği araĢtırmada, ekonomik durum 

azaldıkça çocukluk çağı travma puan ortalamaları artıĢ göstermektedir. Fergusson ve 

Lynskey (1997) tarafından Yeni Zelandalı çocuklarla yürütülen çalıĢmada, ekonomik 

durum azaldıkça çocukluk çağı travmalarının arttığı sonucu saptanmıĢtır. Bekçi 

(2006) da benzer Ģekilde fiziksel, duygusal ve cinsel istismarın ekonomik duruma 

göre istatistiksel açıdan anlamlı farklılık gösterdiğini, ekonomik durum artıkça 

istismar olgularının azaldığını belirtmektedir. Ġlgili literatür incelendiğinde, hem 

mevcut tez çalıĢmasının bulgularını destekleyen hem de yukarıda değinilen araĢtırma 

bulgularıyla paralel olan pek çok benzer çalıĢma bulunmaktadır (Güler ve ark., 2002; 

Polat, 2001; Zeren ve ark., 2012; Aydın ve ĠĢmen, 2003) 

Tüm bu bulgularda hareketle, ekonomik durumun artması, aile bireylerinin 

çocukların gereksinimlerini karĢılamalarını kolaylaĢtırdığından ev ortamındaki stresi 

azaltabilmektedir. Stresin azalmasının da ihmal ve istismar yaĢantılarının azalmasına 

katkı sağlayabileceği düĢünülmektedir. Benzer Ģekilde ekonomik durumun düĢük 

olması, aile bireyleri tarafından çocukların gereksinimlerinin karĢılanmasını 

zorlaĢtıracağından ebeveynler stresi yoğun Ģekilde yaĢayabilmektedir. YaĢanan 

yoğun stres faktörünün ise ihmal ve istismar yaĢantılarının artmasına neden 

olabileceği düĢünülmektedir. Bunun yanı sıra çocukluk çağı travmaları ölçeğinin alt 

boyutu olan fiziksel ihmal, duygusal ihmal ve cinsel istismar puanı ekonomik 

duruma göre anlamlı bir farklılık göstermemiĢtir. 

AraĢtırmada somatizasyon düzeyinin ekonomik duruma göre istatistiksel 

olarak anlamlı bir Ģekilde farklılaĢıp farklılaĢmadığını belirlemek amacıyla yapılan 

analiz sonuçlarına göre somatizasyon puanları ekonomik duruma göre anlamlı bir 

farklılık göstermiĢtir. Buna göre, ekonomik durumu 0-6000 TL olan katılımcıların 

somatizasyon puan ortalaması, ekonomik durumu 12000-25000 TL ve 25000 TL 

üzeri olan katılımcıların somatizasyon puan ortalamasından anlamlı olarak daha 

fazladır. Bireylerin ekonomik durumu azaldıkça somatizasyon bozukluğu düzeyleri 

artmaktadır. Ġlgili alan yazın incelendiğinde mevcut bulguyu destekler nitelikte olan 

sonuçlara rastlanmıĢtır. Sluijs ve arkadaĢları (2018) tarafından yapılan araĢtırmada 
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düĢük sosyoekonomik düzeye sahip bireylerin daha fazla somatik belirtilere sahip 

olduğu görülmektedir. Benzer Ģekilde Huang ve arkadaĢları (2023) tarafından 

yapılan bir diğer çalıĢmada somatizasyon bozukluğu yüksek olan bireylerin 

ekonomik düzeyleri düĢüktür. DüĢük sosyoekonomik düzeye sahip bireylerde daha 

yüksek oranda somatik belirtilerin görülmesi pek çok araĢtırmanın ortak sonucu 

olarak karĢımıza çıkmaktadır (Chander ve ark., 2019; Yıldız ve Akyol, 1995; Simon 

ve ark., 1996; Doğan-Yatar, 2020). Literatürdeki çalıĢmalar incelendiğinde düĢük 

gelir ile psikolojik stres arasında anlamlı bir iliĢki olduğu belirtilmektedir (Mirowsky 

ve Ross, 2003; Caron, Latimer ve Tousihnant, 2007). Somatizasyon bozukluğu, 

psikolojik sorunların ve stresin bedene yansıması (Lipowski, 1988) olarak ifade 

edildiğinden, mevcut çalıĢmadaki bulgu beklendik ve ilgili literatürle tutarlı 

olmaktadır. Toplum içerisinde ekonomik düzeyler ele alındığında dezavantajlı grup 

olarak adlandırılan sosyoekonomik imkanları düĢük olan bireylerde, yaĢamsal 

zorluklar ve çalıĢma koĢullarının somatizasyon oranını artırabileceği belirtilmektedir 

(TaĢçıoğlu, Çakıcı ve Cirhinlioğlu, 2021). Bu bağlamda, ekonomik düzeyin düĢük 

olmasının bireyde stres yaratabileceği, etkili Ģekilde baĢa çıkılamayan stresin ise 

beden üzerinden deneyimlenerek somatizasyon düzeyini artırabileceği yorumu 

düĢünülmektedirç 

H8f: YetiĢkin bireylerin çocukluk çağı travmaları ve somatizasyon 

düzeyleri psikolojik yardım alma ihtiyacına göre anlamlı bir farklılık 

göstermektedir. 

AraĢtırmada çocukluk çağı travmaları düzeyinin psikolojik yardım alma 

ihtiyacına göre istatistiksel olarak anlamlı bir Ģekilde farklılaĢıp farklılaĢmadığını 

belirlemek amacıyla yapılan analiz sonuçlarına göre çocukluk çağı travma puanları 

psikolojik yardım alma ihtiyacına göre anlamlı bir farklılık göstermiĢtir. Buna göre, 

psikolojik yardım alma ihtiyacı hisseden katılımcıların çocukluk çağı travmaları 

puan ortalaması, psikolojik yardım alma ihtiyacı hissetmeyen katılımcıların çocukluk 

çağı travmaları puan ortalamasından anlamlı olarak daha fazladır. Bindal (2018) 

tarafından yapılan çalıĢmada, çocukluk çağında fiziksel ihmal ve duygusal istismara 

maruz kalma deneyimi arttıkça psikolojik sağlamlığın azaldığı görülmektedir. Ġlgili 

alan yazın incelendiğinde psikiyatrik bir bozukluğa sahip olan bireylerde çocukluk 

çağı travmatik yaĢantılarının görülme oranının daha fazla olduğu ifade edilmektedir 

(Helvacı Çelik ve Hocaoğlu, 2018). Carr ve arkadaĢları (2013) ise erken dönem 
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travmatik yaĢantılarının, yetiĢkinlikte meydana gelen psikiyatrik bozuklukların 

yordayıcısı olduğunu belirtmektedir. Bu bulgulardan hareketle psikolojik yardım 

alma ihtiyacının fazla olduğu katılımcılarda psikolojik yardım alma ihtiyacı 

hissetmeyen katılımcılara göre çocukluk çağı travma düzeyinin daha fazla görülüyor 

olması beklenen bir sonuçtur. Bunun yanı sıra çocukluk çağı travmaları ölçeğinin alt 

boyutu olan fiziksel ihmal puanı psikolojik yardım alma ihtiyacına göre anlamlı bir 

farklılık göstermemiĢtir. 

AraĢtırmada somatizasyon düzeyinin psikolojik yardım alma ihtiyacına göre 

istatistiksel olarak anlamlı bir Ģekilde farklılaĢıp farklılaĢmadığını belirlemek 

amacıyla yapılan analiz sonuçlarına göre somatizasyon puanları psikolojik yardım 

alma ihtiyacına göre anlamlı bir farklılık göstermiĢtir. Buna göre, psikolojik yardım 

alma ihtiyacı hisseden katılımcıların somatizasyon puan ortalaması, psikolojik 

yardım alma ihtiyacı hissetmeyen katılımcıların somatizasyon puan ortalamasından 

anlamlı olarak daha fazladır. Somatizasyon bozukluğu tanısı bulunan bireylerin, tanı 

almamıĢ bireylere göre daha fazla psikiyatrik hastalık tanılarının olduğu ve birçok 

ruhsal bozukluğun da somatizasyon bozukluğu ile eĢ zamanlı seyrettiği bilinmektedir 

(Bridges ve Goldberg, 1985; Barsky ve ark., 1986). GeçmiĢ öyküsünde psikolojik 

destek olan katılımcıların, psikolojik destek öyküsü olmayan katılımcılara göre 

somatik yakınmalarının daha fazla olduğu belirtilmektedir (Salğar, 2016). Üniversite 

öğrencileri ile yapılan bir diğer çalıĢmada psikolojik yardım alma ihtiyacı hissederek 

kliniğe baĢvurma durumu ile somatizasyon düzeyi arasında istatistiksel açıdan 

anlamlı düzeyde bir iliĢki saptanmıĢtır ve bu sonuca göre psikolojik yardım alma 

ihtiyacı hissederek psikiyatri kliniğine baĢvuran katılımcıların somatizasyon 

düzeylerinin daha yüksek olduğu görülmektedir (YeĢil, 2018). Bu durumdan 

hareketle psikolojik yardım alma ihtiyacının fazla olduğu katılımcılarda psikolojik 

yardım alma ihtiyacı hissetmeyen katılımcılara göre somatizasyon bozukluğu 

düzeyinin daha yüksek olması beklenen bir sonuçtur ve mevcut araĢtırma bulgusu bu 

yönüyle ilgili literatürdeki benzer çalıĢmalarla tutarlılık göstermektedir. 

B. Sonuç ve Öneriler 

AraĢtırmanın bu bölümünde mevcut çalıĢmanın bulgularından elde edilen 

sonuçlar paylaĢılmakta ve gelecekte yapılacak benzer araĢtırmalara çalıĢmanın 

kısıtlılıkları göz önünde bulundurularak öneriler sunulmaktadır. 
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1.  Sonuç 

AraĢtırmada, Sakarya ilinde ikamet eden 18-65 yaĢ aralığındaki yetiĢkin 

bireylerin çocukluk çağı travmaları ile somatizasyon arasında bulunan iliĢkide stresle 

baĢa çıkma ve algılanan sosyal desteğin aracı rolü incelenmiĢtir. Buna ek olarak, 

araĢtırma değiĢkenleri yaĢ, cinsiyet, medeni durum, eğitim durumu, çalıĢma durumu, 

ekonomik durum ve psikolojik yardım alama ihtiyacı hissedip hissetmeme 

değiĢkenleri açısında da incelenmiĢ ve aĢağıdaki sonuçlar elde edilmiĢtir. 

AraĢtırmada çocukluk çağı travmaları ile somatizasyon arasındaki iliĢki 

incelenmiĢtir. Çocukluk çağı travmaları ile somatizasyon arasında pozitif yönlü 

iliĢkinin olduğu tespit edilmiĢtir. Çocukluk çağı travmaları arttıkça somatizasyon 

bozukluğunun arttığı gözlemlenmiĢtir. 

AraĢtırmanın nihai amacına hizmet etmek için yapılan aracılık analizinde, 

stresle baĢa çıkma ve algılanan sosyal desteğin çocukluk çağı travmaları ile 

somatizasyon arasındaki iliĢkide kısmi aracı role sahip olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

AraĢtırmanın temel değiĢkenleri olan çocukluk çağı travmaları ve 

somatizasyon düzeyi bireylerin yaĢ, cinsiyet, medeni durum, çalıĢma durumu, 

ekonomik durum ve psikolojik yardım alama ihtiyacı hissedip hissetmeme 

değiĢkenlerine göre incelenmiĢtir. YaĢ değiĢkenine göre, bireylerin duygusal 

istismar, fiziksel ihmal ve somatizasyon düzeylerinde anlamlı bir farklılaĢma tespit 

edilirken; çocukluk çağı travmaları, fiziksel istismar, duygusal ihmal ve cinsel 

istismar düzeylerinde yaĢ değiĢkenine bağlı anlamlı bir farklılaĢmaya 

rastlanılmamıĢtır. 18-24 yaĢ grubunda bulunan katılımcıların somatizasyon düzeyleri 

25-44 yaĢ ve 45-64 yaĢ gurubunda bulunan katılımcılardan anlamlı Ģekilde daha 

yüksek bulunmuĢtur. 18-24 yaĢ grubunda bulunan katılımcıların duygusal istismar 

düzeyleri 25-44 yaĢ grubunda bulunana katılımcılardan anlamlı Ģekilde daha yüksek 

bulunmuĢtur. 45-64 yaĢ grubunda bulunan katılımcıların fiziksel ihmal düzeyleri ise 

25-44 yaĢ grubunda bulunana katılımcılardan anlamlı Ģekilde daha yüksek 

bulunmuĢtur. 

AraĢtırmanın değiĢkenleri katılımcıların cinsiyetine göre incelendiğinde, 

bireylerin fiziksel ihmal ve somatizasyon düzeylerinde anlamlı bir farklılaĢma tespit 

edilirken; çocukluk çağı travmaları, duygusal istismar, duygusal ihmal, fiziksel 

istismar ve cinsel istismar düzeylerinde cinsiyet değiĢkenine bağlı anlamlı bir 



83 

farklılaĢmaya rastlanılmamıĢtır. AraĢtırmaya katılan kadın katılımcıların 

somatizasyon düzeyleri erkek katılımcılardan anlamlı Ģekilde daha yüksek 

bulunmuĢtur. Buna ek olarak araĢtırmaya katılan erkek katılımcıların fiziksel ihmal 

düzeyleri kadın katılımcılardan anlamlı Ģekilde daha yüksek bulunmuĢtur. 

AraĢtırmanın değiĢkenleri katılımcıların medeni durumuna göre 

incelendiğinde, somatizasyon düzeylerinin anlamlı Ģekilde farklılaĢtığı ancak 

çocukluk çağı travmaları ve alt boyutlarının anlamlı bir farklılık göstermediği 

sonucuna ulaĢılmıĢtır. AraĢtırmaya katılan bekar katılımcıların somatizasyon 

düzeylerinin evli katılımcılara göre daha yüksek olduğu bulunmuĢtur. 

AraĢtırmanın değiĢkenleri katılımcıların çalıĢma durumuna göre 

incelendiğinde, bireylerin çocukluk çağı travmaları, duygusal ihmal, duygusal 

istismar ve somatizasyon düzeylerinde anlamlı bir farklılaĢma tespit edilirken; 

fiziksel ihmal, fiziksel istismar ve cinsel istismar düzeylerinde çalıĢma durumuna 

bağlı anlamlı bir farklılaĢmaya rastlanılmamıĢtır. ÇalıĢmayan katılımcıların çocukluk 

çağı travmaları, duygusal ihmal, duygusal istismar ve somatizasyon düzeylerinin 

çalıĢan katılımcılara göre yüksek olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

AraĢtırmanın değiĢkenleri katılımcıların eğitim durumuna göre 

incelendiğinde, somatizasyon, çocukluk çağı travmaları ve alt boyutlarının eğitim 

durumu değiĢkenine bağlı olarak anlamlı biçimde farklılık göstermediği 

anlaĢılmaktadır. 

AraĢtırmanın değiĢkenleri katılımcıların ekonomik durumuna göre 

incelendiğinde, bireylerin çocukluk çağı travmaları, duygusal istismar, fiziksel 

istismar ve somatizasyon düzeylerinde anlamlı bir farklılaĢma tespit edilirken; 

fiziksel ihmal, duygusal ihmal ve cinsel istismar düzeylerinde ekonomik duruma 

bağlı anlamlı bir farklılaĢmaya rastlanılmamıĢtır. Geliri 0-6000 TL olan 

katılımcıların çocukluk çağı travmaları, duygusal istismar ve fiziksel istismar 

düzeylerinin geliri 12000-25000 TL olan katılımcılardan anlamlı Ģekilde daha 

yüksek olduğu saptanmıĢtır. Buna ek olarak geliri 0-6000 TL olan katılımcıların 

somatizasyon düzeyi, geliri 12000-25000 TL ve 25000 TL üzeri olan katılımcılardan 

anlamlı Ģekilde daha yüksek bulunmuĢtur. 

AraĢtırmanın değiĢkenleri katılımcıların psikolojik yardım alama ihtiyacı 

hissedip hissetmeme durumuna göre incelendiğinde, bireylerin çocukluk çağı 
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travmaları, duygusal ihmal, duygusal istismar, fiziksel istismar, cinsel istismar ve 

somatizasyon düzeylerinde anlamlı bir farklılaĢma tespit edilirken; fiziksel ihmal 

düzeyinde psikolojik yardım alama ihtiyacı hissedip hissetmeme değiĢkenine bağlı 

anlamlı bir farklılaĢmaya rastlanılmamıĢtır. Psikolojik yardım alma ihtiyacı hisseden 

katılımcıların çocukluk çağı travmaları, duygusal ihmal, duygusal istismar, fiziksel 

istismar, cinsel istismar ve somatizasyon düzeylerinin psikolojik yardım alma 

ihtiyacı hissetmeyen katılımcılara göre yüksek olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

2. Öneriler 

AraĢtırmanın bu bölümünde elde edilen bulgular doğrultusunda çalıĢmanın 

kısıtlılıkları dikkate alınarak araĢtırmacılar ve uygulayıcılar için önerilerden 

bahsedilecektir. 

AraĢtırmacılara Öneriler 

 AraĢtırmadan elde edilen bir diğer bulguya göre ise; somatizasyon düzeyi ile 

çocukluk çağı travmaları arasındaki iliĢkide en fazla duygusal istismar alt 

boyutunun iliĢkili olduğu görülmektedir. Bu bulgudan hareketle, gelecekte 

yapılması planlanan çalıĢmalarda çocukluk çağı travmaları ve somatizasyon 

ile duygu regülasyonu, duygu düzenleme, romantik iliĢkiler vb. değiĢkenlerin 

incelenmesi önerilmektedir. 

 Bu araĢtırmada çocukluk çağı travmaları ile somatizasyon arasındaki iliĢkide 

stresle baĢa çıkma ve algılanan sosyal desteğin aracı rolü incelenirken 

çocukluk çağı travmaları toplam puan üzerinden ele alınmıĢtır. Gelecekteki 

araĢtırmalarda alt boyutlar da ayrı ayrı incelenerek araĢtırma bulguları 

geniĢletilebilir. 

 Bu araĢtırma, klinik olmayan bir örneklem grubu ile sınırlı olduğundan elde 

edilen bulguların klinik örnekleme genellenebilmesi amacıyla gelecekte 

yapılması planlanan benzer araĢtırmalara somatizasyon bozukluğu tanısı 

almıĢ bireylerin dahil edilmesi ve hastanelerin psikiyatri bölümüne baĢvuran 

ve somatoform bozukluğu tanısı almıĢ hastalarla çocukluk çağı travmalarının 

çalıĢıldığı grup terapilerinin düzenlenmesi önerilmektedir. 

Uygulayıcılara Öneriler 

 Stresle etkili Ģekilde baĢa çıkmanın ruhsal açıdan koruyucu ve önleyici etkisi 
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baz alınarak Millî Eğitim Bakanlığı ve Sağlık Bakanlığı gibi devlet 

kurumlarında veya ilgili sivil toplum kurum ve kuruluĢlarında, stresle baĢa 

çıkma becerilerinin geliĢimini içeren programlar planlanabilir. Buna ek 

olarak okul psikolojik danıĢmanlarının önleyici rehberlik hizmetlerinde, 

stresle baĢa çıkma becerilerinin kazandırılmasına iliĢkin programların dönem 

baĢında planlanarak uygulanması ve takibinin yapılması önerilmektedir. 

 Bu araĢtırmadaki bulgulara göre; bireylerin çocukluk çağı travmatik 

yaĢantılarına sahip olması halinde, etkili Ģekilde stresle baĢa çıkma ve güçlü 

sosyal destek ağına sahip olma ile somatizasyonun önlenebileceği 

söylenebilir. Buna göre ruh sağlığı alanında çalıĢan uzmanlar tarafından, 

çocukluk çağı travmalarına bağlı olarak somatik yakınmaları olan bireylere 

yönelik öncelikle stresle etkili Ģekilde baĢa çıkma becerilerini geliĢtirmeyi ve 

bireyin sosyal destek ağlarını güçlendirmeyi hedef alan, müdahaleler 

planlanması önerilmektedir. 

  



86 

 

 



87 

VI. KAYNAKÇA 

KĠTAPLAR 

Aile AraĢtırma Kurumu (1995). Aile Ġçi ġiddetin Sebep ve Sonuçları, Ankara. 

ALDWĠN, C. M. (2007). Stress, coping and development: an integrative 

perspective 2nd Ed. New York: Guilford Press, 584, 600. 

AMERICAN PSYCHIATRIC ASSOCIATION. (1980). Diagnostic and Statistical 

Manual of Mental Disorders (DSM-III), Washington DC, Author. 

AMERICAN PSYCHIATRIC ASSOCIATION. (1987). Diagnostic and Statistical 

Manual of Mental Disorders (DSM III-R), Washington, DC, Author. 

AMERICAN PSYCHIATRIC ASSOCIATION. (1994). Diagnostic and Statistical 

Manual of Mental Disorders (DSM-IV), Washington DC, Author. 

AMERICAN PSYCHIATRIC ASSOCIATION. (2000). Diagnostic and Statistical 

Manual of Mental Disorders 4th Edition Text Revision (DSM-IV-

TR), Washington DC, Author. 

AMERICAN PSYCHIATRIC ASSOCIATION. (2013). Diagnostic and Statistical 

Manual of Mental Disorders (DSM-5), Washington DC, Author. 

AYDIN, B. (2010). Çocuk ve ergen Psikolojisi, Ankara, Nobel Yayın Dağıtım, 3. 

Baskı. 

AVCI, A. ve TAHĠROĞLU, A.Y. Cinsel Ġstismar. Aysev A, Taner YI (Eds). Çocuk 

ve Ergen Ruh Sağlığı ve Hastalıkları, Ġstanbul, Golden Print.. 

AYSEV, A. ve TANER Y. I. (Ed.) (2007). Çocuk ve Ergen Ruh Sağlığı ve 

Hastalıkları. In: Avcı A, Tahiroğlu AY. Cinsel Ġstismar, Ġstanbul, 

Golden Print, 1. Baskı. 

BALTAġ, A. ve BALTAġ, Z. (2002). Stres ve BaĢa Çıkma Yolları, Ġstanbul, 

Remzi Kitapevi, 21. Baskı. 

BAYRAKTAR, S. (2015). Ġnsanlığın Kanayan Yarası Çocuk Ġstismarı ve Ġhmali, 



88 

Ġstanbul, Nobel Tıp Kitabevleri. 

BLOĠSĠ, W., COOK, C.W. ve HUNSAKER, P. L. (2007). Management and 

Organizational Behaviour, 2th Edition. London, McGraw publication. 

BÜYÜKÖZTÜRK, ġ. (2007). Sosyal Bilimler Ġçin Veri Analizi El Kitabı, Ankara, 

Pegem Yayınları. 

COHEN, S. ve SYME, S.L. (1985). Issues in the Study and Application of Social 

Support 

COREY, G. (2008). Psikolojik DanıĢma Kuram ve Uygulamaları, (T. Ergene, 

Çev.) Ankara, Mentis Yayıncılık. 

CÜCELOĞLU, D. (1996). Ġnsan ve DavranıĢı, Ġstanbul, Remzi Kitabevi. 

ÇETĠN, F. Ç., PEHLĠVANTÜRK, B., ÜNAL, F. et al (Ed). (2008). Çocuk ve Ergen 

Psikiyatrisi Temel Kitabı. In: ĠĢeri E. Cinsel istismar, Ankara, Hekimler 

Yayın Birliği, 1. Baskı. 

DERMAN, O. (2014). Çocuk Ġstismarı ve Ġhmaline YaklaĢım, Ankara, 

Akademisyen Kitabevi, 1. Baskı. 

ERKUġ, A. (1994). Psikolojik Terimler Sözlüğü, Ankara, Doruk Yayınları. 

EROL, E. (2018), Beden Sorunsalları- I. Ġkiz, T. (edt.), Bir Mesafe Ġhtiyacı Olarak 

Somatizasyon, Ġstanbul, Bağlam Yayıncılık. 

ERTEKĠN, Y. (1993). Stres ve Yönetim, Ankara, TODAĠE Yayınları. 

EVANS, G. W. ve COHEN, S. (1987). Environmental stress. In D. Stokols., and I. 

Altman (Ed.). Handbook of environmental psychology, New York: 

Wiley and Sons. 

FORD, J. D., GRASSO, D. J., ELHAĠ, J. D. and COURTOĠS. C. A. (2015). 

Posttraumatic Stress Disorder Scientific and Professional 

Dimensions, Oxford, Academic Press, 2. Edition. 

GÜLEÇ, C. ve KÖROĞLU, E. (1997). Psikiyatri Temel Kitabı, cilt 1, Ankara, 

Hekimler Yayın Birliği, 1. Baskı. 

GÜRBÜZ, S. ve ġAHĠN , F. ( 2018 ). Sosyal Bilimlerde AraĢtırma Yöntemleri. 

Ankara, Seçkin Yayıncılık. 



89 

HATHAWAY, S. R. ve MCKĠNLEY, J. C. (1943). The Minnesota multiphasic 

personality inventory, Rev. ed., 2nd printing. 

HĠNDS, T. S., GĠARDĠNO, A. P. (2017). Child physical abuse: Current evidence, 

clinical practice, and policy directions. Springer Ġnternational 

Publishing. 

HORTON, C. B. ve CRUĠSE, T. K. (2001). Child Abuse and Neglect. New York, 

The Guilford Press. 

HOUSE, J. S. (1981). Work stress and social support. Addison-Wesley series on 

occupational stress. 

IġIK, E. ve IġIK, U. (2010). Psikiyatrik Belirtili Bedensel Bozukluklar, Ġstanbul, 

Tenedoks Yayıncılık. 

ĠġERĠ, E. (2008). Cinsel istismar: Çocuk ve ergen psikiyatrisi temel kitabı, 

Ankara, Çocuk ve Gençlik Ruh Sağlığı Derneği. 

KALAYCI, ġ. (Ed.) (2006). SPSS Uygulamalı Çok DeğiĢkenli Ġstatistik 

Teknikleri, Ankara, Asil Yayın Dağıtım. 

KORBĠN, J. E. (1983). Child Abuse and Neglect: Cross-Cultural Perspectives, 

California: Universty of California Press. 

KÖROĞLU, E. (Ed). (2007). DSM-IV TR Tanı Ölçütleri, Ankara. Hekimler Yayın 

Birliği Yayıncılık. 

KULAKSIZOĞLU, A. (2004). Ergenlik psikolojisi (6. basım). Ġstanbul: Remzi 

Kitabevi. 

LAZARUS, R.S. (1999). Stress and emotion. A new synthesis. New York: 

Springer Publishing. 

LĠEBERMAN, M. A. (1982). The effects of social support on responses to stress. 

Goldberger, L. & Brejnitz, S (Ed.), Handbook of Stress. New York: The 

Free Press. 

MĠKULĠNCER, M. ve SHAVER, P.R. (2007). Attachment patterns in adulthood: 

Structure, dynamics, and change. New York: Guilford Press. 

MĠROWSKY, J. ve ROSS, C. E. (2003). Social causes of psychological distress. 

New Brunswick. NJ: Aldine transaction. 



90 

ÖZTÜRK, M. O. ve ULUġAHĠN, N. A. (2004). Ruh Sağlığı Bozuklukları, Ankara, 

Nobel Tıp Kitapevi. 

ÖZTÜRK, M. O. ve ULUġAHĠN, N. A. (2016). Ruh sağlığı ve bozuklukları, 

Ankara, Bayt Yayın Hizmetleri, 14. Baskı. 

PLOTNĠK, R. (2009). Psikolojiye GiriĢ, Ġstanbul, Kaknüs Yayınları. 

POLAT, O. (2001), Çocuk ve ġiddet, Ġstanbul, Der Yayınları. 

POLAT, O. (2007). Çocuk Ġstismarı 1 (Tanımlar), Ġstanbul, Seçkin Yayıncılık. 

POLAT, O. (2015). ġiddet, Ankara, Seçkin Yayıncılık, 1. Baskı. 

ROBĠNS, L. N. ve REGĠER, D. A., (1991). Psychiatric Disorders in America. The 

Epidemiologic Catchment Area Study. New York: The Free Press. 

ROWSHAN, A. (2002). Stres yönetimi. (Çev. ġ. Cüceloğlu). Ġstanbul, Sistem 

Yayıncılık. 

SADOCK, B. J. (2016). Synopsis of Psychiatry DavranıĢ Bilimleri/Klinik 

Psikiyatri. Çeviri Editörü. Prof. Dr. Ali Bozkurt. Çocuk Psikiyatrisi, 

Bebek Çocuk ve Ergen GeliĢimi. 

SADOCK, B. J., SADOCK, V. A. ve RUĠZ, P. (2016). Psikiyatri DavranıĢ 

Bilimleri/Klinik Psikiyatri, (Çev. A. Bozkurt). Ankara, GüneĢ Tıp 

Kitabevleri.  

SANTROCK, J. W. (2017). Ergenlik, Ankara, Nobel Akademik Yayıncılık Eğitim 

DanıĢmanlık Tic.Ltd.ġti. 

SANTROCK, J. W. (2017). YaĢam Boyu GeliĢim, Ankara, Nobel Akademik 

Yayıncılık Eğitim DanıĢmanlık Tic.Ltd.ġti. 

SAYAR, K., ve IġIK, H. (2008). Somatoform Bozukluklar. Güncel Klinik 

Psikiyatri. IĢık E, Taner E, IĢık U, ed. Ankara, Golden Print Matbaası (2. 

Baskı) 

ġAHĠN. H. (1998). Stresle BaĢa Çıkma: Olumlu Bir YaklaĢım. Ankara: Türk 

Psikologlar Derneği Yayınları. 

ġAR, V. (1998). Kötüye Kullanım ve Ġhmalle ĠliĢkili Psikiyatrik Sorunlar. 

Psikiyatri Temel Kitabı, (Der. Köroğlu, E. ve Güleç, C.), Ankara, 

Hekimler Yayın Birliği Yayıncılık. 



91 

TUTAR, H. (2000). Kriz ve Stres Ortamında Yönetim, Ġstanbul, Hayat Yayınları. 

TÜRK DĠL KURUMU. (2016). Türkçe sözlük, Ankara, TDK. 

TÜRKSOY, N. (2003). Psikolojik Travma ve Tanım Sorunları. Psikolojik 

Travma ve Sonuçları, T. Aker ve M. E Önder (Ed.), Ġstanbul, 5US 

Yayınları, 1. Baskı. 

TÜRKÜM, A. S. (1999). Stresle BaĢa Çıkma ve Ġyimserlik, EskiĢehir Anadolu 

Üniversitesi Yayınları. 

ÜNAL, B. ve COġAR, B. (2021). Somatik Belirti Bozukluğu ve ĠliĢkili 

Bozuklukların Epidemiyolojisi. Somatik Belirti Bozukluğu ve ĠliĢkili 

Bozukluklar Özel Sayısı, Ankara, Türkiye Klinikleri Yayınevi. 

VELTKAMP, L. J. ve MĠLLER, T. W. (1994). Clinical handbook of child abuse 

and neglect, International Universities Press, Inc. 

YATES, E. (1986). Gerilim Altında Yönetici, Çev. F. Dilber, Ġstanbul, Ġlgi 

Yayınevi. 

YÖNDEM, Z. D. (2006). KiĢilik Dinamikleri ve Stresle BaĢa çıkma, Ġstanbul, 

Morpa Yayınları. 

YÖRÜKOĞLU, A. (1998). Çocuk Ruh Sağlığı, Ġstanbul, Özgür Yayınları. 

MAKALELER 

AFĠFĠ, T. O., BROWNRĠDGE, D. A., COX, B. J. Ve SAREEN, J. (2006). “Physical 

Punishment, Childhood Abuse and Psychiatric Disorders”, Child 

Abuse&Neglect, 30(10): 1093-1103. 

AKTEPE, E. (2009). “Çocukluk Çağı Cinsel Ġstismarı”, Psikiyatride Güncel 

YaklaĢımlar, 1: 35-119. 

ALĠKAġĠFOĞLU, M., ERGĠNÖZ, E., ERCAN, O., ALBAYRAK-KAYMAK, D., 

UYSAL, O., ve ĠLTER, O. (2006). “Sexual Abuse among Female High 

School Students in Istanbul, Turkey”, Child Abuse Negl, 30(3): 247-

255. 

ALTIPARMAK, S., (2009). “Huzurevinde YaĢayan YaĢlı Bireylerin YaĢam 

Doyumu, Sosyal Destek Düzeyleri ve Etkileyen Faktörler”, Fırat 

Üniversitesi Sağlık Bilimleri Tıp Dergisi, 23(3): 159-164. 



92 

ANTAR, S., ÖZEN, ġ. ve ÖZKAN, M. (2007). “Çocukluk Çağı Travmalarının 

Umutsuzluk, Sigara ve Alkol Kullanımı Üzerine Etkisi; Üniversite Son 

Sınıf Öğrencilerini Ġnceleyen Bir ÇalıĢma”, DüĢünen Adam: Psikiyatri 

ve Nörolojik Bilimler Dergisi, 20(2): 79-87. 

ARAGONA, M., MONTEDURO, M. D., COLOSĠMO, F., MAĠSANO, B., ve 

GERACĠ, S. (2008). “Effect of gender and marital status on somatization 

symptoms of immigrants from various ethnic groups attending a primary 

care service”, German Journal of Psychiatry, 11: 64–72. 

ASLAN, S. H., ve Alparslan, Z. N. (1999). “Çocukluk Örselenme YaĢantıları 

Ölçeği'nin bir üniversite öğrencisi örnekleminde geçerlik, güvenirlik ve 

faktör yapısı”, Türk Psikiyatri Dergisi, 10(4), 275-285. 

ATMACA, M. (2012). “Somatoform Bozukluklarda Nörogörüntüleme: Bir gözden 

geçirme”, Türk Psikiyatri Dergisi, 23(4): 274-280. 

AYDIN, O. ve ĠġMEN, A. E. (2003). „‟18-25 YaĢ Grubu Erkeklerde Çocukluk Çağı 

Örselenme YaĢantısının Ġncelenmesi‟‟, Marmara Üniversitesi Atatürk 

Eğitim Fakültesi Eğitim Bilimleri Dergisi, 18: 7-20. 

BABACAN, S. S. (2003). “Hastalıkta Ruh ve Beden EtkileĢimi”, Kastamonu 

Eğitim Dergisi, 11(2): 519-524. 

BAHAR, A., SAVAġ, H. ve BAHAR, G. (2009). “Çocuk Ġstismarı ve Ġhmali: Bir 

gözden geçirme”, Fırat Sağlık Hizmetleri Dergisi, 4(12): 51-65. 

BAHAR, G., SAVAġ, H. A., ÜNAL, A. & BAHAR, A. (2015). “Ġki Uçlu Duygu 

Durum Bozukluğu Hastalarının Tedaviye Katılımları ve Etkileyen 

Faktörlerin Belirlenmesi”, Journal of Mood Disorders, 5(3): 95-103. 

BALTACI, A. (2018). “Nitel araĢtırmalarda örnekleme yöntemleri ve örnek hacmi 

sorunsalı üzerine kavramsal bir inceleme”, Bitlis Eren Üniversitesi 

Sosyal Bilimler Dergisi, 7(1): 231-274. 

BARON, R. M. ve KENNY, D. A. (1986). “The moderator–mediator variable 

distinction in social psychological research: Conceptual, strategic, and 

statistical considerations”, Journal of personality and social 

psychology, 51(6): 1173. 

BARRERA, M., FLEMĠNG, C. F., & KHAN, F. S. (2004). “The role of emotional 



93 

social support in the psychological adjustment of siblings of children 

with cancer”, Child: care, health and development, 30(2): 103-111. 

BARSKY, A. J, (1990). “Somatoform Dısorders. S. E. Hyman, M. A. Jenike (Eds.), 

Manual Of Clınıcal Problems ın Psychıatry”, A Little Brown, 177-179. 

BARSKY, A. J., ve KLERMAN, G. L. (1983). “Overview: Hypochondriasis, Bodily 

Complaints and Somatic Styles”, American Journal of Psychiatry, 140: 

273– 283. 

BARSKY, A. J., WYSHAK, G. ve KLERMAN, G. L. (1986). “Medical and 

Psychiatric Determinants of Outpatient Medical Utilization”, Medical 

Care, 24(6): 548-560. 

BELĠZAĠRE, L. S., & FUERTES, J. N. (2011). “Attachment, coping, acculturative 

stress, and quality of life among Haitian immigrants”, Journal of 

Counseling & Development, 89(1): 89-97. 

BELSKY, J. (2002). “Developmental origins of attachment styles”, Attachment & 

human development, 4(2): 166-170. 

BERNSTEĠN, D. P., FĠNK, L., HANDELSMAN, L., FOOTE, J., LOVEJOY, M., 

WENZEL, K., ve RUGGĠERO, J. (1994). “Initial reliability and validity 

of a new retrospective measure of child abuse and neglect”, The 

American journal of psychiatry, 151(8): 1132-1136. 

BERNSTEĠN, D. P., STEĠN, J. A., NEWCOMB, M. D., WALKER, E., POGGE, D., 

AHLUVALĠA, T. ve ZULE, W. (2003). “Development and validation of 

a brief screening version of the Childhood Trauma Questionnaire”, Child 

Abuse ve Neglect, 27(2): 169– 190. 

BESSER, A., & NERĠA, Y. (2009). “PTSD symptoms, satisfaction with life, and 

prejudicial attitudes toward the adversary among Israeli civilians exposed 

to ongoing missile attacks”, Journal of Traumatic Stress: Official 

Publication of The International Society for Traumatic Stress 

Studies, 22(4): 268-275. 

BOWLBY, J. (1977). “The making and breaking of affectional bonds: I. Aetiology 

and psychopathology in the light of attachment theory”, The British 

journal of psychiatry, 130(3): 201-210. 



94 

BRĠDGES, K. W. ve GOLDBERG, D. P. (1985). “Somatic Presentation of DSM III 

Psychiatric Disorders in Primary Care”, Journal of Psychosomatic 

Research, 29(6): 563-569. doi: 10.1016/0022- 3999(85)90064-9. 

BROWN, R. J., SCHRAG, A., ve TRĠMBLE, M. R. (2005). “Dissociation, 

Childhood Interpersonal Trauma, and Family Functioning in Patients 

with Somatization Disorder”, American Journal of Psychiatry, 162(5): 

899-905. 

BRUHN, J. G. ve PHĠLĠPS, B. Y. (1984). “Measuring Social Support: A Synthesis 

Of Current Approaches”, Journal Of Behavioral Medicine, 7(2): 151–

69. 

BOHN, D., BERNARDY, K., WOLFE, F., ve HAUSER, W. (2013). “The 

Association among Childhood Maltreatment, Somatic Symptom 

Intensity, Depression and Somatoform Dissociative Symptoms in 

Patients with Fibromyalgia Syndrome: a single-center cohort study”, 

Journal of Trauma ve Dissociation, 14(3): 342-358. doi: 

10.1080/15299732.2012.736930 

BOSTANCI, N., ALBAYRAK. B., BAKOĞLU Ġ. ve ÇOBAN. ġ. (2006). 

“Üniversite Öğrencilerinde Çocukluk Çağı Travmalarının Depresif 

Belirtileri Üzerine Etkisi”, New Symposium Journal, 44: 189-195. 

BOWLBY, J. (1977). “The making and breaking of affectional bonds: I. Aetiology 

and psychopathology in the light of attachment theory”, The British 

journal of psychiatry, 130(3): 201-210. 

BROWN, T. M. (2004). Somatization. Medicine, 32(8), 34-35. 

BURGESS, A. W., & HOLMSTROM, L. L. (1979). “Rape: Sexual disruption and 

recovery”, American Journal of Orthopsychiatry, 49(4): 648. 

BURKE, R. J., ve Weir, T. (1978). “Sex Differences in Adolescent Life Stress, 

Social Support and Well-being”, The Journal of Psychology, 98(2): 

277-288. 

CANKARDAġ, S. (2018). “Çocukluktan YetiĢkinliğe Duygusal Ġhmal ve Etkileri”, 

Otto Online Psikoloji Dergisi,15: 47-49. 

CARR, C. P., MARTĠNS, C. M., STĠNGEL, A. M., LEMBGRUBER, V. B. and 



95 

JURUENO, M. F. (2013). „‟The Role of Early Life Stress in Adult 

Psychiatric Disorders: A Systematic Review According to Childhood 

Trauma Subtypes‟‟. The Journal of nervous and mental 

disease, 201(12): 1007-1020. 

CAPLAN, N. ve Nelson, S. D. (1973). “On Being Useful: The nature and 

consequence of psychological research on social problems”, Amerikan 

Psychologist, 28: 199-211. 

CARON, J., LATĠMER, E., ve TOUSĠGNANT, M. (2007). “Predictors of 

Psychological Distress in Low Ġncome Populations of Montreal”, 

Canadian Journal of Public Health, 98: 35– 44. 

CARTER, V. ve MYERS, M. R. (2007). “Exploring the Risks of Substantiated 

Physical Neglect Related to Poverty and Parental Characteristics: A 

National Sample. Children and Youth Services Review, 29(1): 110-

121. 

CARVER, C. S. ve CONNOR-SMĠTH, J. (2010). “Personality and Coping”, Annual 

Reivew of Psychology, 61: 679-704. 

CASSEL, J. (1976). “The Contribution Of The Social Environment To Host 

Resistance”, American Journal Of Epidemiology, 104(2): 107-23. 

CHANDER, K. R., MANJUNATHA, N., BĠNUKUMAR, B., KUMAR, C. N., 

MATH, S. B., ve REDDY, Y. J. (2019). “The Prevalence and its 

Correlates of Somatization Disorder at a Quaternary Mental Health 

Centre”, Asian Journal of Psychiatry, 42: 24-27. 

CHARUVASTRA, A. ve CLOĠTRE, M. (2008). “Social bonds and posttraumatic 

stress disorder”, Annual review of psychology, 59, 301-328. 

CLONĠNGER, C.R., VON KNORRĠNG, A.L., SĠGVARDSSON S. ve BOHMAN, 

M. (1986). “Symptom Patterns and Causes of Somatization in Men: II. 

Genetic and environmental independence from somatization in women”, 

Genetic Epidemiology, 3(3): 171-85. 

COBB, S. (1976). “Social Support as a Moderator of Life Stress”, Psychosomatic 

Medicine, 38(5): 300–314. 

COHEN, S. (1992). “Stress, social support and disorders”, Veiel, H. O. F., Baumann, 



96 

U. The meaning and measurement of social support (pp.109-124). 

New York: Hemisphere Press. 

COHEN, J. R., MENON, S. V., SHOREY, R. C., LE, V. D. ve TEMPLE, J. R. 

(2017). “The Distal Consequences of Physical and Emotional Neglect in 

Emerging Adults: A person centered, multi-wave, longitudinal study”, 

Child Abuse and Neglect, 63: 151-161. 

COHEN, S. ve WĠLLS, T. A. (1985). “Stress, Social Support and the Buffering 

Hypothesis”, Psychological Bulletin, 98(2): 310-357. 

CORTAZAR, N., & CALVETE, E. (2019). Dispositional mindfulness and its 

moderating role in the predictive association between stressors and 

psychological symptoms in adolescents. Mindfulness, 10, 2046-2059. 

COURTNEY, E., KUSHWAHA, M. ve JOHNSON, J. (2008). “Childhood 

Emotional Abuse and Risk for Hopelessness and Depressive Symptoms 

During Adolescence”, Journal of Emotional Abuse, 8(3): 281–298. 

COX, D. W., BUHR, E. E., OWEN, J. J. ve DAVĠDSON, E. (2016). “Linking 

Partner Emotional Support, Partner Negative Interaction and Trauma 

with Psychological Distress: Direct and moderating effects”, Journal of 

Social and Personal Relationships, 33(3): 303-319. 

CREED, F. ve BARSKY, A. (2004). “A Systematic Review of the Epidemiology of 

Somatization Disorder and Hypochondriasis”, Journal of 

Psychosomatic Research, 56(4): 391-408. 

ÇAKIR, Y. ve PALABIYIKOĞLU, R. (1997). “Gençlerde Sosyal Destek-Çok 

Boyutlu Algılanan Sosyal Destek Ölçeğinin Güvenirlik ve Geçerlik 

ÇalıĢması”, Kriz Dergisi, 5(1): 15–24. 

ÇEÇEN, A. R. (2008). “Öğrencilerin Cinsiyetlerine ve Ana-baba Tutum Algılarına 

Göre Yalnızlık ve Sosyal Destek Düzeylerinin Ġncelenmesi”, Türk 

Eğitim Bilimleri Dergisi, 6(3): 415–431. 

ÇERMĠK, Ö., ÇEVĠK, A., SOYKAN, A. ve AKSAKAL, O., (1999). “Kadın 

Hastalarda Somatizasyon: Çok Yönlü Bir Değerlendirme”, Türkiye 

Klinikleri Journal of Psychiatry, 1: 68-78. 

ÇĠMEN, S. (2020). „‟Öldürmeyen acı güçlendirir mi? Travma Sonrası Büyüme ve 



97 

Kolektivistik BaĢa Çıkma Stillerinin ĠliĢkisi‟‟, Türkiye Bütüncül 

Psikoterapi Dergisi, 3(5): 158-174. 

DE BELLĠS, M. D. ve THOMAS, L. A. (2003). “Biologic Findings of Post-

traumatic Stress Disorder and Child Maltreatment”, Current Psychiatry 

Reports, 5(2): 108–117. 

DE GUCHT, V. ve FĠSHLER, B. (2002). “Somatization: a critical review of 

conceptual and methodological issues”, Psychosomatics, 43(1): 1-9. 

DEREBOY, Ç., ġAHĠN-DEMĠRKAPI, E., ġAKĠROĞLU, M. ve ġAFAK-ÖZTÜRK, 

Ç. (2018). “Çocukluk Çağı Travmalarının Kimlik GeliĢimi, Duygu 

Düzenleme Güçlüğü ve Psikopatoloji ile ĠliĢkisi”, Türk Psikiyatri 

Dergisi, 29(4): 269-278. 

DERMAN, O. (2010). “Adolesanlarda Fiziksel ve Duygusal Ġstismar”, Katkı 

Pediatri Dergisi, 32(5): 633-636. 

DIĞRAK, E., KOÇOĞLU, D. ve AKIN, B. (2014). “Kırsal Bir Bölgedeki 

YetiĢkinlerde Ruhsal Sorunların Belirlenmesi”, Psikiyatri HemĢireliği 

Dergisi, 3: 122-128. 

DĠNLEYĠCĠ, M. ve ġAHĠN-DAĞLI, F. (2016). “Duygusal Ġhmal, Ġstismar ve Çocuk 

Hekiminin Rolü”, Osmangazi Tıp Dergisi, 38(2): 18-27. 

DOĞAN, T. (2008). “Psikolojik Belirtilerin Yordayıcısı Olarak Sosyal Destek ve 

Ġyilik Hali”, Türk Psikolojik DanıĢma ve Rehberlik Dergisi, 3(30): 30-

44. 

DUBOWĠTZ, H. ve BENNET, S. (2007). “Physical Abuse and Neglect of Children”, 

The Lancet, (369)9576: 1891-1899. 

DURU, E. (2008). “Yalnızlığı Yordamada Sosyal Destek ve Sosyal Bağlılığın Rolü”, 

Türk Psikoloji Dergisi, 23(61): 15-24. 

DYE, H. L. (2020). “Is Emotional Abuse as Harmful as Physical and/or Sexual 

Abuse?”, Journal of Child and Adolescent Trauma, 13: 399-407. 

EKER, D. ve ARKAR, H. (1995). “Çok boyutlu algılanan sosyal destek ölçeğinin 

faktör yapısı, geçerlik ve güvenirliği”, Türk Psikoloji Dergisi, 10(34): 

45-55. 



98 

EKER, D., ARKAR, H. ve YALDIZ, H. (2001). “Çok Boyutlu Algılanan Sosyal 

Destek Ölçeğinin Gözden GeçirilmiĢ Formunun Faktör Yapısı, Geçerlik 

ve Güvenirliği”, Türk Psikiyatri Dergisi, 12(1): 17-25. 

ELDELEKLĠOĞLU, J. (2006). “Üniversite Öğrencilerinin Algıladıkları Sosyal 

Destek ile Depresyon ve Kaygı Düzeyleri Arasındaki iliĢki”, Kuram ve 

Uygulamada Eğitim Bilimleri, 6(3): 727-752. 

ERAY, ġ., VURAL, P. ve ÇETĠNKAYA, F. (2015). “Ergenlerde Algılanan Duygu 

DıĢavurumu ile Psikosomatik Belirtiler Arasındaki ĠliĢki”, The Journal 

of Current Pediatrics, 13(2): 104-110. 

ESTEVES, K., GRAY, S. A. O., THEALL, K. P. ve DRURY, S. S. (2017). “Impact 

of Physical Abuse on Internalizing Behavior Across Generations”, 

Journal of Child and Family Studies, 26(10): 2753-2761. 

FANG, S. ve CHUNG, M. C. (2019). “The Impact of Past Trauma on Psychological 

Distress among Chinese Students: The roles of cognitive distortion and 

alexithymia”, Psychiatry Research, 271: 136-143. 

FERBER, S. G., WELLER, A., MAOR, R., FELDMAN, Y., HAREL-FISCH, Y. ve 

MIKULINCER, M. (2022). „‟Perceived Social Support in the Social 

Distancing Era: The Association between Circles of Potential Support 

and COVID-19 Reactive Psychopathology‟‟, Anxiety, Stress and 

Coping, 35(1): 58-71. 

FĠLĠPAS, H. H. ve ULLMAN, S. E. (2006). “Child Sexual Abuse, Coping 

Responses, Selfblame, Posttraumatic Stress Disorder and Adult Sexual 

Revictimization”, Journal of Interpersonal Violence, 21(5): 652-672. 

FLEĠSHMAN, J. A. (1984). “Personality Characteristics and Coping Patterns”, 

Journal of Health and Social Behavior, 25(2): 229-244. 

FOLKMAN, S. ve LAZARUS, R. S. (1986). “Stress Processes And Depressive 

Symptomatology”, Journal of Abnormal Psychology, 95(2): 107-113. 

doi: 10.1037/0021- 843X.95.2.107. 

FOLKMAN, S. ve LAZARUS, R. S. (1988). “Coping as a Mediator of Emotion”, 

Journal Of Personality And Social Psychology, 54: 466-475. 

FOLKMAN, S., LAZARUS, R. S., GRUEN, R. J. ve DELONGĠS, A. (1986). 



99 

“Appraisal, Coping, Health Status and Psychological Symptoms”, 

Journal of Personality and Social Psychology, 50(3): 571-579. 

FOLLĠNGSTAD, D. R. (2009). “The impact of psychological aggression on 

women's mental health and behavior: The status of the field”, Trauma, 

Violence and Abuse, 10(3), 271-289. 

GARNEFSKĠ, N., VAN ROOD, Y., DE ROOS, C., & KRAAĠJ, V. (2017). 

“Relationships between traumatic life events, cognitive emotion 

regulation strategies, and somatic complaints”, Journal of clinical 

psychology in medical settings, 24: 144-151. 

GERSON, R. ve RAPPAPORT, N. (2013). “Traumatic stress and posttraumatic 

stress disorder in youth: Recent research findings on clinical impact, 

assessment, and treatment”, Journal of Adolescent Health, 52(2): 137-

143. 

GERSHOFF, E, T. (2002). “Corporal punishment by parents and associated child 

behaviors and experiences: A meta analytic and theoretical review”, 

Psychological Bulletin, 128(4): 539-579. 

GERSHOFF, E. T., GOODMAN, G. S., MĠLLER-PERRĠN, C. L., HOLDEN, G. 

W., JACKSON, Y. ve KAZDĠN, A. E. (2018). “The Strength of the 

Causal Evidence Against Physical Punishment of Children and its 

Implications for Parents, Psychologists and Policymakers”, American 

Psychologist, 73(5): 626-638. 

GLASER, D. (2002). “Emotional Abuse and Neglect (Psychological Malt-

Treatment): A conceptual framework”, Child Abuse and Neglect, 26: 

697-714. 

GOLDĠNG, J. M., WĠLSNACK, S. C. ve COOPER, M. L. (2002). “Sexual Assault 

History and Social Support: Six general population studies”, Journal of 

Traumatic Stress, 15(3): 187-197. 

GOTTESMAN, I. I. (1962). “Differential Inheritance of the Psychoneuroses”, 

Eugenics Quarterly, 9(4): 223–227. 

GÖKLER, I. (2002). „‟Çocuk Ġstismarı ve Ġhmali: Erken Dönem Stresin 

Nörobiyolojik GeliĢime Etkisi‟‟, Çocuk ve Gençlik Ruh Sağlığı 



100 

Dergisi, 9(1): 47-57. 11. 

GRANOT, M., YOVELL, Y., SOMER, E. (2018). “Trauma, Attachment Style, and 

Somatization: A Study of Women With Dyspareunia and Women 

Survivors of Sexual Abuse”, BMC Women's Health, 18 (1): 29-35. 

GUREJE, O., SĠMON, G. E., USTUN, T. B. ve GOLDBERG, D. P. (1997). 

“Somatization in cross-cultural perspective: a World Health Organization 

study in primary care”, American Journal of Psychiatry, 154(7): 989-

995. 

GÜLEÇ, M.Y., ALTINTAġ, M., ĠNANÇ, L., BEZGĠN, C. H., KOCA, E. K. ve 

Güleç H. (2013). “Effects of Childhood Trauma on Somatization in 

Major Depressive Disorder: The role of alexithymia”, J Affective 

Disord, 146: 137-141. 

GÜLER, N., UZUN, S., BOZTAġ, Z. ve AYDOĞAN, S. (2002). “Anneleri 

Tarafından Çocuklara Uygulanan Duygusal ve Fiziksel Ġstismar/Ġhmal 

DavranıĢı ve Bunu Etkileyen Faktörler”, Cumhuriyet Üniversitesi Tıp 

Fakültesi Dergisi, 24(3): 128-134. 

GÜNERĠ-YÖYEN, E. (2017). “Çocukluk Çağı Travması ve Benlik Saygısı”, 

International Journal of Social Sciences and Education Research, 

3(1): 267-282. 

HAGER, A. D., & RUNTZ, M. G. (2012). “Physical and psychological maltreatment 

in childhood and later health problems in women: An exploratory 

investigation of the roles of perceived stress and coping strategies”, 

Child abuse & neglect, 36(5): 393-403. 

HANSFORD, M. ve JOBSON, L. (2022). „‟Sociocultural Context and the 

Posttraumatic Psychological Response: Considering Culture, Social 

Support and Posttraumatic Stress Disorder‟‟, Psychological Trauma: 

Theory, Research, Practice, and Policy, 14(4): 669-679. 

HARDT, J., SĠDOR, A., NĠCKEL, R., KAPPĠS, B., PETRAK, P. ve EGLE, U. T. 

(2008). “Childhood adversities and suicide attempts: A retrospective 

study”, Journal of Family Violence, 23: 713-718. 

HEĠM, C., EHLERT, U., HANKER, J. P. ve HELLHAMMER, D. H. (1998). 



101 

“Abuse-Related Posttraumatic Stress Disorder and Alterations of the 

Hypothalamic Pituitaryadrenal Axis in Women with Chronic Pelvic 

Pain”, Psychosomatic Medicine, 60(3): 309-318. 

HELVACI-ÇELĠK, F. G., HOCAOĞLU, Ç. (2018). “Çocukluk Çağı Travmaları: Bir 

gözden geçirme”, Sakarya Tıp Dergisi, doi: 10.31832/smj.454535. 

HERMAN, J. L. (1992). “Complex PTSD: A syndrome in survivors of prolonged 

and repeated trauma”, Journal of traumatic stress, 5(3): 377-391. 

HĠLLER, W., RĠEF, W. ve BRAHLER, E. (2006). “Somatization Ġn The Population: 

From Mild Bodily Misperceptions To Disabling Symptoms”, Social 

Psychiatry and Psychiatric Epidemiology, 41(9): 704–712. doi: 

10.1007/s00127-006-0082-y. 

HOPPER, E. K., GROSSMAN, F. K., SPĠNAZZOLA, J. ve ZUCKER, M. (2018). 

“Treating Adult Survivors of Childhood Emotional Abuse and Neglect” 

Guilford Publications. 

HUANG, W.-L., CHANG, S.-S., WU, S.-C., LIAO, S.-C. (2023). “PopulationBased 

Prevalence of Somatic Symptom Disorder and Comorbid Depression and 

Anxiety in Taiwan. Asian Journal Of Psychiatry”, 79 (103382): 1-8. 

HUPCEY, J. E. (1998).” Social Support: Assessing conceptual coherence”, Qual 

Health Res, 8: 304-318. 

HUSSEY, J. M., CHANG, J. J. ve KOTCH, J. B. (2006). “Child Maltreatment in the 

United States: Prevalence, risk factors and adolescent health 

consequences”, Pediatrics 118(3): 933–942. 

IRMAK, T. Y. (2021). “Çocuk Ġstismarı ve Ġhmalinin Ardından Dayanıklılık: BaĢa 

Çıkma Stratejilerinin Aracılık Etkisi”, Turkish Journal of 

Psychology/Turk Psikoloji Dergisi, 37-88. 

IġIK, Ü., AKTEPE, E., ġĠMġEK, F., AKYILDIZ, A., ve YILDIZ, A. (2019). 

“Isparta Ġlinde Bir Üniversite Hastanesinde Değerlendirilen Cinsel 

Ġstismar Mağdurlarının Sosyodemografik, Klinik ve Ailevi Özellikleri: 

2014–2018 Verileri”, SDÜ Sağlık Bilimleri Dergisi, 10(1): 53-57. 

JOHNSON, G. R., KRUG, G. ve POTTER, L. B. (2000). “Suicide Among 

Adolescents and Young Adults: Comparison of 34 Countries A Cross-



102 

National”, Suicide and Life-Threatening Behavior, 30 (1): 74-82. 

JUNGLEN, A., HRUSKA, B., JENSEN, T., BOROS, A. ve DELAHANTY, D. L. 

(2019). “Improving our Understanding of the Relationship Between 

Emotional abuse and Substance Use Disorders: The mediating roles of 

negative urgency and posttraumatic stress disorder”, Substance Use and 

Misuse, 54(9): 1569-1579. 

KALKAN, M., & ÖZBEK, S. K. (2011). “Do Children Abuse Experiences Predict 

Adolescents' Dating Anxiety”, Turkish Journal of Child and 

Adolescent Mental Health, 18(1): 35-44. 

KALOMO, E. N., JUN, J. S., & LEE, K. H. (2022). “The impact of depressive 

symptoms and social support on resilience among older adult 

caregivers”, Health Care for Women International, 43(10-11): 1284-

1300. 

KAPLAN S. (1996). “Physical abuse and neglect In: Lewis M, ed. Child and 

adolescent psychiatry. A comprehensive textbook” 2nd ed. Baltimore, 

MA: Williams and Wilkins, 1033-41. 

KAPLAN, S. J., PELCOVĠTZ, D. ve LABRUNA, V. (1999). “Child and Adolescent 

Abuse and Neglect Research: A review of the past 10 years. Part I: 

Physical and emotional abuse and neglect”, Journal of the American 

Academy of Child and Adolescent Psychiatry, 38(10): 1214-1222. 

KARA, B., BĠÇER, Ü. ve GÖKALP, A. S. (2004). “Çocuk Ġstismarı”, Çocuk 

Sağlığı ve Hastalıkları Dergisi, 47: 140-151. 

KARAL, E. ve ATAK, H. (2022a). “Çocukluk Çağı Ruhsal Travmaları Üzerine 

Kavramsal Bir ÇalıĢma”, MuĢ Alparslan Üniversitesi Eğitim Fakültesi 

Dergisi, 2(1): 82- 103. 

KARAMAN, Ö. ve TARIM, B. (2018). “Travma Sonrası Büyüme, Sosyal Problem 

Çözme Ve Ġyimserlik Arasındaki ĠliĢkilerin Ġncelenmesi”, Dicle 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, (20): 190-198. 

KARVONEN, J. T., VEĠJOLA, J, KOKKONEN, P., LAKSY, K., MĠETTUNEN J., 

ve JOUKAMAA, M. (2005). “Somatization and Alexithymia in Young 

Adult Finnish Population” General Hospital Research, 27: 244-249. 



103 

KAYA, F. ġ. ve GÜNDÜZ, Ġ. (2019). “Anne-babası evli veya boĢanmıĢ olan 

çocukların algıladıkları ebeveyn tutumu ile somatizasyon belirtileri 

arasındaki iliĢki”, Gaziantep Üniversitesi Eğitim Bilimleri Dergisi, 

3(1): 35-56. 

KEALY, D., RĠCE, S. M., OGRODNĠCZUK, J. S. ve SPĠDEL, A. (2018). 

“Childhood trauma and somatic symptoms among psychiatric 

outpatients: investigating the role of shame and guilt”, Psychiatry 

Research, 268: 169-174. 

KEF, S. (1997). “The Personal Networks and Social Supports of Blind and Visually 

Impaired Adolescents”, Journal of Visual Impairment and Blindness, 

91(3): 236- 244. 

KELLNER, R. (1985). “Functional Somatic Symptoms and Hypochondriasis: A 

survey of empirical studies”, Arch Gen Psychiatry, 42(8): 821-833. 

KELLY, W. E. (2002). “Some Evidence for Nonpatological and Pathological Worry 

as Separate Constructs: An investigation of worry and boredom”, 

Personality and Individual Differences, 33(3): 345-354. 

KESKĠN, A., ÜNLÜOĞLU, I., BĠLGE, U. ve YENĠLMEZ, Ç. (2013). “The 

Prevalence of Psychiatric Disorders Distribution of Subjects Gender and 

its Relationship with Psychiatric Help-Seeking”, Noro-Psikyatri Arsivi, 

50(4): 344. 

KĠNARD, E. M. (1980). “Emotional Development in Physically Abused Children”, 

American Journal of Orthopsychiatry, 50(4): 686–696. 

KĠRMAYER, L. J. (1984). “Culture, Affect and Somatisation”, Trans. Psychiatr. 

Res., 21: 159- 188. 

KĠRMAYER, L. J. ve ROBBĠNS, J. M. (1991). “Functional Somatic Syndromes. L. 

J. Kirmayer & J. M. Robbins (Ed.), Current concepts of somatization: 

Research and clinical perspectives”, American Psychiatric Association, 

79-106. 

KOPTAGEL-ĠLAL, G. (1999). “Hekimlik Açısından Somatizasyon ve Somatoform 

Bozukluklar”, Türkiye Klinikleri Journal of Psychiatry, 1: 50-54. 

KOZLOWSKA, K.; SCHER, S.; HELGELAND, H. (2020). “Functional Somatic 



104 

Symptoms in Children and Adolescents: A Stress-System Approach to 

Assessment and Treatment”, Palgrave Macmillan: London. 

KÖKSAL-AKYOL, A. ve SALI, G. (2013). “Yatılı ve Gündüzlü Okuyan Çocukların 

Benlik Kavramlarının ve Sosyal Destek Algılarının Ġncelenmesi”, 

Kastamonu Eğitim Dergisi, 21(4): 1377-98. 

KRAUSE, N. ve HAYWARD, R. D. (2013). “Self-forgiveness and Mortality in Late 

Life”, Social Indicators Research, 111(1): 361–373. 

KROSKA, E. B., MĠLLER, M. L., ROCHE, A. I., KROSKA, S. K., & O‟HARA, M. 

W. (2018). “Effects of traumatic experiences on obsessive-compulsive 

and internalizing symptoms: The role of avoidance and mindfulness.” 

Journal of affective disorders, 225: 326-336. 

KUNZ, S., JOSEPH, S., GEYH, S. ve PETER, C. (2017). “Posttraumatic growth and 

adjustment to spinal cord injury: Moderated by posttraumatic 

depreciation?” Psychological Trauma: Theory, Research, Practice, 

and Policy, 9(4): 434. 

LADWĠG, K. H., MARTEN MĠTTAH, B., ERAZO, N. and GÜNDEL, H. (2001). 

“Identifying Somatization Disorder Ġn A Population Based Health 

Examination Survey: Psychosocial Burden And Gender Differences”, 

Psychosomatics, 42(6): 511-518. 

LAMPE, A., DOERĠNG, S., RUMPOLD, G., SÖLDER, E., KRĠSMER, M., 

KANTNER-RUMPLMAĠR, W., SCHUBERT, C. ve SÖLLNER, W. 

(2003). “Chronic Pain Syndromes and Their Relation to Childhood 

Abuse and Stressful Life Events”, Journal of Psychosomatic Research, 

54(4): 361-367. 

LANDA, A., PETERSON, B. ve FALLON, B. (2012). “Somatoform Pain: 

Developmental Theory and Translational Research Review”, 

Psychosomatic Medicine. 74: 717-27. 

LAZARUS, R. S. (1990). “Theory-Based Stress Measurement”, Psychological 

Inquiry, 1(1): 3- 13. 

LAZARUS, R. S. (1993). “Coping Theory and Research: Past, present, and future”, 

Psychosomatic Medicine, 55: 234-247. 



105 

LAZARUS, R.S. (2000). “Toward Better Research on Stress and Coping”, 

American Psychologist, 55(6): 665-673. 

LEEB, R. T., PAULOZZĠ, L. J., MELANSON, C., SĠMON, T. R. ve ARĠAS, I. 

(2008). “Child Maltreatment Surveillance: Uniform Definitions for 

Public Health and Recommended Data Elements”, Version 1.0. Atlanta 

(GA): Centers for Disease Control and Prevention, National Center for 

Injury Prevention and Control. 

LENT, R. W. (2004). “Toward a unifying theoretical and practical perspective on 

well-being and psychosocial adjustment.”, Journal of counseling 

psychology, 51(4): 482. 

LĠEB, R., ZĠMMERMANN, P., FRĠĠS, R. H., HÖFLER, M., THOLEN, S. ve 

WĠTTCHEN, H. U. (2002). “The Natural Course of DSM-IV 

Somatoform Disorders and Syndromes Among Adolescents and Young 

Adults: A prospectivelongitudinal community study”, European 

Psychiatry, 17(6): 321-331. 

LĠLĠENFELD, S. O. ve HESS, T. H. (2001). “Psychopathic Personality Traits and 

Somatization: Sex differences and the mediating role of negative 

emotionality”, Journal of Psychopathology and Behavioral 

Assessment, 23(1): 11-24. 

LĠPOWSKĠ, Z. J. (1988). “Somatization: The concept and its clinical 

application”, Am J Psychiatry, 145(11): 1358-1368. 

LĠPOWSKĠ, Z. J. (1990). “Somatization and Depression”, Psychosomatics, 31(1): 

13-21. 

LĠVĠNGSTON, R. (1987). “Sexually and Physically Abused Children”, Journal of 

the American Academy of Child and Adolescent Psychiatry, 26 (3): 

413-415. 

LOOPER, K. J. ve KĠRMAYER, L. J. (2001). “Hypochondriacal Concerns in a 

Community Population. Psychological Medicine, 31(4): 577-584. 

LÖWE, B., SPĠTZER, R. L., WĠLLĠAMS, J. B., MUSSELL, M., SCHELLBERG, D. 

ve KROENKE, K. (2008). “Depression, Anxiety and Somatization in 

Primary care: Syndrome overlap and functional impairment”, General 



106 

Hospital Psychiatry, 30(3): 191-199. doi. 

10.1016/j.genhosppsych.2008.01.001. 

LYNSKEY, M. T. ve FERGUSSON, D. M. (1997). “Factors Protecting Against the 

Development of Adjustment Difficulties in Young Adults Exposed to 

Childhood Sexual Abuse”, Child Abuse and Neglect, 21(12): 1177-

1190. 

MACKĠNNON, D. P., FAĠRCHĠL, A. J. ve FRĠTZ, M. S. (2007). “ Mediation 

analysis”, Annu. Rev. Psychol., 58, 593-614. 

MAĠ, F. (2004). “Somatization disorder: A practical review”, Can J Psychiatry, 

49(10): 652-662 

MAK, W. W. ve ZANE, N. W. (2004). “The Phenomenon of Somatization Among 

Community Chinese Americans”, Social Psychiatry and Psychiatric 

Epidemiology, 39(12): 967-974. 

MARTĠN, E. K., SĠLVERSTONE, P. H. (2013). “How much child sexual abuse is 

below the surface, and can we help adults identify it early?”, Front 

Psychiatry. 4(58): 1–10. 

MAUGHAN, B. ve MCCARTHY, G. (1997). “Childhood Adversities and 

Psychosocial Disorders”, British Medical Bulletin, 53(1): 156-169. 

MCKAY, G. (1984). “Social support, stress and the buffering hypothesis: A 

theoretical analysis. Baum Andrew, Taylor Shelley E, Singer Jerome E., 

editors”, Handbook of Psychology and Health. Hillsdale, NJ: 

Erlbaum, 253-67 

MELEK, M., ÇOBANOĞLU, U., BĠLĠCĠ, S., CEYLAN, A., BEĞER, B. ve 

EPÇAÇAN, S. (2013). “Çocukluk Çağı Travmalarına Genel YaklaĢım”, 

Van Tıp Dergisi, 20 (4): 266-273. 

MORAWA, E., DRAGANO, N., JÖCKEL, K. H., MOEBUS, S., BRAND, T. ve 

ERĠM, Y. (2017). “Somatization Among Persons with Turkish Origin: 

Results of the pretest of the German National Cohort Study”, Journal of 

Psychosomatic Research, 96: 1-9. 

MORKEN, I. S., ROYSAMB, E., NILSEN, W. ve KAREVOLD, E. B. (2018). 

„‟Body Dissatisfaction and Depressive Symptoms on the Threshold to 



107 

Adolescence: Examining Gender Differences in Depressive Symptoms 

and the Impact of Social Support‟‟, Journal of Early Adolescence, 

39(6): 814-838. 

MORRĠSON, J. (1989). “Childhood Sexual Histories of Women with Somatization 

Disorder”, The American Journal of Psychiatry, 146(2): 239–241. doi. 

10.1176/ajp.146.2.239. 

NOYES, JR. R.., HOLT, C. S. ve KATHOL, R. G. (1995). “Somatization: Diagnosis 

and management. Archives of Family Medicine, 4(9): 790. 

ORAL, R., CAN, D., KAPLAN, S., POLAT, S., ATEġ, N., ÇETĠN, G., MĠRAL, S., 

HANCI, H., ERġAHĠN, Y., TEPELĠ, N., BULGUÇ, A. G. ve TIRAġ, B. 

(2001). “Child abuse in Turkey: An experience in overcoming denial and 

a description of 50 cases”, Child abuse ve neglect, 25(2): 279-290. 

ORNSTEĠN A. (1981). “Self Pathology in Childhood: Developmental and clinical 

considerations”, Psychiatric Clinics North America, 4: 435-453. 

OSHRĠ, A., SUTTON, T. E., CLAY-WARNER, J., ve MĠLLER, J. D. (2015). 

“Child maltreatment types and risk behaviors: Associations with 

attachment style and emotion regulation dimensions”, Personality and 

Individual differences, 73: 127-133. 

OTRAR, M., EKġĠ, H., DĠLMAÇ, B. ve ġĠRĠN, A. (2002). “Türkiye‟de Öğrenim 

Gören Türk ve Akraba Topluluk Öğrencilerinin Stres Kaynakları, BaĢa 

Çıkma Tarzları ile Ruh Sağlığı Arasındaki ĠliĢki Üzerine Bir AraĢtırma”, 

Kuram ve Uygulamada Eğitim Bilimleri Dergisi, 2(2): 473-506. 

ÖKSÜZ, Y., AYVALI, M., COġKUN, K., BABA, M. ve ĠCĠ, A. (2011). “Algılanan 

Sosyal Destekle Akılcı Olmayan DavranıĢlar ĠliĢkisi”, J Academic 

Social Science Studies, 4 (1): 119-136. 

ÖRSEL, S., KARADAĞ, H., KAHĠLOĞULLARI, A. K. ve AKTAġ, E. A. (2011). 

“Psikiyatri Hastalarında Çocukluk Çağı Travmalarının Sıklığı ve 

Psikopatoloji ile ĠliĢkisi”, Anatolian Journal of Psychiatry/Anadolu 

Psikiyatri Dergisi, 12(2). 

ÖZDEMĠR, D. F. (2010). „‟Cinsel Ġstismar ve Çocuk Ruh Sağlığı‟‟. Katkı Pediatri 

Dergisi, 32(5): 569-582. 



108 

ÖZENLĠ, Y., YOLDAġCAN, E., TOPAL, K., ÖZÇÜRÜMEZ, G. (2009). 

“Türkiye‟de bir Eğitim Fakültesinde Somatizasyon Bozukluğu 

Yaygınlığı ve ĠliĢkili Risk Etkenlerinin AraĢtırılması”, Anadolu 

Psikiyatri Dergisi, 10(2): 131- 136. 

ÖZER, S. (2010). “YaĢlılık Döneminde Somatizasyonun Klinik Görünümü”, 

Akademik Geriatri, 168-172. 

ÖZGENTÜRK, Ġ. (2014). “Çocuk Ġstismarı ve Ġhmal”, International Journal of 

Human Sciences, 11(2): 265-278. 

ÖZMEN, R., DEMET, M., GÜLSEREN, L. ve KÜLTÜR, S. (1993). “Somatik 

Yakınmaları ile Psikiyatri Polikliniğine BaĢvuranlarda DSM-III-R 

Tanıları”, DüĢünen Adam Psikiyatri ve Nörolojik Bilimler Dergisi, 6: 

16-21. 

PARRĠLA, R. K., RANDALL, W. ve SOBSEY, D. (1997). “Gender Differrences in 

Abused Children With and Without Disabilities”, Child Abuse and 

Neglect, 21 (8): 707- 720. 

PEKDOĞAN, S. Ve BOZGÜN, K. (2018). “Öğretmenlerin çocuk ihmali ve istismarı 

hakkındaki görüĢlerinin incelenmesi”, Manas Sosyal AraĢtırmalar 

Dergisi, 7(2): 433-443. 

PELENCĠOĞLU, B. ve BULUT, S. (2009). “Çocuğa Yönelik Aile Ġçi Fiziksel 

Ġstismar”, Abant Ġzzet Baysal Üniversitesi Dergisi, 9(1): 50-62. 

PENLEY, J.A., TOMAKA, J. ve WĠEBE, J.S. (2002). “The Association of Coping to 

Physical and Psychological Health Outcomes: A meta-analytic review”, 

Journal of Behavioral Medicine, 25(6): 551-603. 

PERRY, B. D. (2002). “Childhood Experience and the Expression of Genetic 

Potential: What childhood neglect tells us about nature and nurture”, 

Brain and Mind, 3(1): 79-100. 

PETRUCCELLĠ, K., DAVĠS, J., ve BERMAN, T. (2019). “Adverse childhood 

experiences and associated health outcomes: A systematic review and 

meta-analysis” Child abuse and neglect, 97: 104127. 

PETTĠT, J. W., ROBERTS, R. E., LEWĠNSOHN, P. M., SEELEY, J. R. ve 

YAROSLAVSKY, I. (2011). “Developmental Relations Between 



109 

Perceived Social Support and Depressive Symptoms Through Emerging 

Adulthood: Blood Is Thicker Than Water”, Journal of Family 

Psychology, 25(1): 127–136. 

PEVELER, R., KĠLKENNY, L. ve KĠNMONTH, A. L. (1997). “Medically 

Unexplained Physical Symptoms in Primary Care: A comparison of 

selfreport screening questionnaires and clinical opinion”, Journal of 

psychosomatic research, 42(3): 245-252. 

PĠONTEK, K., WĠESMANN, U., APFELBACHER, C., VÖLZKE, H., & GRABE, 

H. J. (2021). “The association of childhood maltreatment, somatization 

and health-related quality of life in adult age: Results from a population-

based cohort study”, Child Abuse & Neglect, 120, 105226. 

PREZZA, M. ve Giuseppina Pacilli, M. (2002). “Perceived Social Support From 

Significant Others, Family and Friends and Several Socio-Demographic 

Characteristics”, Journal of Community and Applied Social 

Psychology, 12(6): 422- 429. 

POWERS, J. L., ECKENRODE, J. ve JAKLĠTSCH, B. (1990). “Maltreatment 

Among Runaway and Homeless Youth”, Child Abuse Negl; 14: 87-98. 

PRASAD, K. M., DESAĠ, G. ve CHATURVEDĠ S. K. (2017). “Somatization in the 

Dermatology Patient: Some sociocultural perspectives”, Clinics in 

Dermatology, 35(3): 252-259. 

PRUESSNER, M., KĠNG, S., VRACOTAS, N., ABADĠ, S., IYER, S., MALLA, A. 

K., & JOOBER, R. (2019). “Gender differences in childhood trauma in 

first episode psychosis: Association with symptom severity over two 

years”, Schizophrenia research, 205: 30-37. 

RAMAN, S. ve HODES, D. (2011). “Cultural Issues in Child Maltreatment”, 

Journal of Paediatrics and Child Health, 48(1): 30-37. 

READ, J., AGAR, K., ARGYLE, N.  ve ADERHOLD, V. (2003). “Sexual and 

Physical Abuse During Childhood and Adulthood as Predictors of 

Hallucinations, Delusions and Thought Disorder”, Psychol Psychother, 

76: 1-22. 

ROMERO, D. H., RĠGGS, S. A. ve RUGGERO, C. (2015). “Coping, Family Social 



110 

Support , and Psychological Symptoms Among Student Veterans”, 

Journal of Counseling Psychology, 62(2): 242–252. 

RUNYAN D, WATTAM C, IKEDA R, HASSAN F, RAMĠRO L (2002). “Child 

abuse and neglect by parents and other caregivers”, World report on 

violence and health, 57- 86. 

SAĞDUYU, A. (1995). “Sağlık Ocağına BaĢvuran Hastalarda Somatizasyon”, Türk 

Psikiyatri Dergisi, 6(1): 21-29. 

SARI, E., ġANAL, M. ve KAYA, C. (2019). „‟Explaining Social Support and its 

Effect on Psychological Well-Being‟‟, Opus Uluslararası Toplum 

AraĢtırmaları Dergisi, 10(17): 1752-1761. 

SCHER, C. D., FORDE, D. R., MCQUAĠD, J. R. ve STEĠN, M. B. (2004). 

“Prevalence and Demographic Correlates of Childhood Maltreatment in 

an Adult Community Sample”, Child Abuse and Neglect, 28(2): 167-

180. 

SCHLARB, A.A.; CLAßeEN, M.; HELLMANN, S.M.; VÖGELE, C.; 

GULEWĠTSCH, M.D. (2017). Sleep and somatic complaints in 

university students. J. Pain Res, 10: 1189–1199. 

SEVĠNÇOK, L. (1999).  “Somatizasyon Bozukluğu”, Psikiyatri Dünyası, 3(1): 5-

10.  

SEYFELĠ, E. B., ve ġENER, Ö. (2022). “YetiĢkinlerde madde bağımlılığı ile 

çocukluk çağı travmaları ve bağlanma stilleri arasındaki 

iliĢki”, Bağımlılık Dergisi, 23(4): 73-482. 

SĠMON, G., GATER, R., KĠSELY, S. ve PĠCCĠNELLĠ, M. (1996). “Somatic 

Symptoms of Distress: An international primary care study”, 

Psychosomatic Medicine, 58(5): 481-488. 

SHULMAN, S., KALNĠTZKĠ, E. ve SHAHAR, G. (2009). “Meeting Developmental 

Challenges During Emerging Adulthood: The role of personality and 

social resources”, Journal of Adolescent Research, 24(2): 242–267. 

doi: 10.1177/0743558408329303. 

SMĠTH, A. M. ve FLANNERY-SCHROEDER, E. C., (2013). “Childhood 

Emotional Maltreatment and Somatic Complaints: the Mediating Role of 



111 

Alexithymia”, Journal of Child and Adolescent Trauma, 6(3): 157-

172. 

SOLOMON, Z., MĠKULĠNCER, M. ve KOTLER, M. (1987). “A two year follow-

up of somatic complaints among Israeli combat stress reaction 

casualties”, Journal of Psychosomatic Research, 31(4): 463-469. 

SONG, X.; ZHOU, Y.; RAO, W.; ZHANG, X. (2021). “Comparison of prevalence 

and risk factors of somatization between Chinese health care workers and 

non-health care workers during COVID-19 outbreak”, BMC Psychiatry, 

21: 276. 

SORĠAS, O. (1988). “Sosyal Destek Kavramı”, Ege Üniversitesi Tıp Fakültesi 

Dergisi, 27(1): 353-357. 

SPERTUS, I. L., YEHUDA, R., WONG, C. M., HALLĠGAN, S. ve SEREMETĠS, S. 

V. (2003). “Childhood Emotional Abuse and Neglect as Predictors of 

Psychological and Physical Symptoms in Women Presenting to a 

Primary Care Practice”, Child Abuse and Neglect, 27: 1247–1258. 

SPĠTZER, C., BARROW, C., GAU, K., FREYBERGER, H., J., GRABE, H., J. 

(2008) “Childhood maltreatment in patients with somatization disorder.”, 

Aust N Z J Psychiatry, Apr, 42(4):335-41. 

STOKES, J. P. (1985). “The Relation of Socal Network and Individual Difference 

Veriables to Lonelines to Loneliness”, Journal of Personality and 

Social Psychology, 48: 981-990. 

STOLTENBORGH, M., BAKERMANS-KRANENBURG, M. J., ALĠNK, L. R. ve 

VAN IJZENDOOM, M. H. (2015). “The Prevalence of Child 

Maltreatment Across the Globe: Review of a series of meta‐analyses”, 

Child Abuse Review, 24(1): 37-50. 

STUART, S. Ve NOYES JR, R. (1999). “Attachment and Interpersonal 

Communication in Somatization”, Psychosomatics, 40(1): 34-43. 

ġAHĠN, F. (2001). “Çocuk Ġstismarı ve Ġhmalinin Önlenmesinde Hekimin Rolü”, 

Sürekli Tıp Eğitim Dergisi, 10(7): 246-249. 

ġAHĠN, F. ve ÇAKMAK, M. (2022). “Birinci Basamak Sağlık Hizmet Sunumunda 

Algılanan Sosyal Destek ile Psikiyatrik Belirtiler Arasındaki ĠliĢkinin 



112 

AraĢtırılması”, Türkiye Aile Hekimliği Dergisi, 26(3): 95-101. 

ġAHĠN, N. H. ve DURAK, A. (1995). “Stresle BaĢa Çıkma Tarzları Ölçeği: 

Üniversite öğrencileri için uyarlanması”, Türk Psikoloji Dergisi, 

10(34): 56-73. 

ġAHĠNER, Ü. M., YURDAKÖK, K. ve KAVAK, U. S. (2001). “Tıbbi Açıdan 

Çocuk Ġstismarı”, Katkı Pediatri Dergisi; 22: 276-85. 

ġAR, V., AKYÜZ, G., KUĞU, N., ÖZTÜRK, E. ve ERTEM-VEHĠD, H. (2006). 

“Axis I Dissociative Disorder Comorbidity in Borderline Personality 

Disorder and Reports of Childhood Trauma”, The Journal of Clinical 

Psychiatry, 67(10): 1583-1590. 

ġAR, V., ÖZTÜRK, E., ĠKĠKARDEġ, E. (2012). “Çocukluk Çağı Ruhsal Travma 

Ölçeğinin Türkçe Uyarlamasının Geçerlilik ve Güvenilirliği”, Türkiye 

Klinikleri Journal of Medical Sciences, 32(4): 1054-1063. 

TANER, Y. ve GÖKLER, B. (2004). “Çocuk Ġstismarı ve Ġhmali: Psikiyatrik 

Yönleri”, Hacettepe Tıp Dergisi, 35: 82-86. 

TARULLO, A. R. ve GUNNAR, M. R. (2006). “Child Maltreatment and the 

Developing HPA axis”, Horm Behav, 50(4): 632-639. 

TAġÇIOĞLU, G., ÇAKICI, E., & CĠRHĠNLĠOĞLU, F. G. (2021). “Somatization 

level among psychosomatic dermatology patients: relationship with 

dyadic adjustment, gratitude, forgiveness, and perfectionism”, Alpha 

Psychiatry, 22(3): 165. 

TAYCAN, O., ġAR, V., ÇELĠK, C. ve ERDOĞAN-TAYCAN, S. (2014). “Trauma-

Related Psychiatric Comorbidity of Somatization Disorder Among 

Women in Eastern Turkey. Comprehensive Psychiatry, 55(8): 1837-

1846. 

TAYLOR, S. E., (2011). “Social support: A review. In H. S. Friedman (Ed.), The 

Oxford handbook of health psychology (pp. 189–214), Oxford University 

Press, L. C. (1991). Childhood traumas: An outline and overview. Am J 

Psychiatry, 48:10-20. 

TEDESCHĠ, R. G., & CALHOUN, L. G. (2004). “A clinical approach to 

posttraumatic growth”, Positive psychology in practice, 405-419. 



113 

TERR, L. C. (1991). Acute responses to external events and posttraumatic stress 

disorders. 

TERZĠ, ġ. (2008). “Üniversite Öğrencilerinde Kendini Toparlama Gücünün Ġçsel 

Koruyucu Faktörlerle ĠliĢkisi”, Hacettepe Üniversitesi Eğitim Fakültesi 

Dergisi, 35(35): 297-306. 

TIRAġÇI, Y. ve GÖREN, S. (2007). “Çocuk Ġstismarı ve Ġhmali”, Dicle Tıp 

Dergisi, 34(1): 70-74. 

TOMASSON, K., KENT, D. ve CORVELL, W. (1991). “Somatization and 

Conversion Disorders: Comorbidity and demographics at 

presentation”, Acta Psychiatrica Scandinavica, 84(3): 288-293. 

TUNÇER. Ö, (2005), “Stres, Psikosomatik ve Somatoform Bozukluklar”, Medikal 

Açıdan Stres ve Çareleri Sempozyum Dizisi, 47: 153-162. 

TURHAN, E., ĠNANDI, T., ÖZER, C., ve AKOĞLU, S. (2011). “Üniversite 

Öğrencilerinde Madde Kullanımı, ġiddet ve Bazı Psikolojik Özellikler”, 

Turkish Journal of Public Health, 9(1): 33-44. doi: 10.5421/tjph. 

v9i1.17. 

TURHAN, E., SANGÜN, O. ve ĠNANDI, T. (2006). “Birinci Basamakta Çocuk 

Ġstismarı ve Önlenmesi”, 15(9): 153- 157. 

TURHAN, E., GURAKSĠN, A. ve ĠNANDI, T. (2006). “Validity and Reliability of 

the Turkish Version of the Revised Conflict Tactics Scales”, Turkish 

Journal of Public Health, 4(1): 1-13. 

TUTAREL-KIġLAK, ġ. ve ÇABUKÇA, F. (2002). “Empati ve Demografik 

DeğiĢkenlerin Evlilik Uyumu ile ĠliĢkisi”, Aile ve Toplum Dergisi, 2(5): 

32-38. 

TÜRKKAN, T. ve ODACI, T. (2018). “Liseli Ergenlerde Çocukluk Çağı Örselenme 

YaĢantılarının Cinsiyet, Gelir Düzeyi ve Ebeveyn Eğitim Durumuna 

Göre Ġncelenmesi”, Toplum ve Sosyal Hizmet, 29(1). 

TÜRKÜM, A. S. (2002). “Stresle BaĢa Çıkma Ölçeğinin GeliĢtirilmesi: Geçerlik ve 

Güvenilirlik ÇalıĢmaları”, Türk Psikolojik DanıĢma ve Rehberlik 

Dergisi, 2(18): 25-34. 



114 

UPDERGRAFF, J.A. & TAYLOR, S.E. (2000). “From vulnerability to growth: 

Positive and negative effects of stressful life events” In J.Harvey & E. 

Miller (Eds.). Loss and trauma: General and close relationship 

perspectives, 3-28. Brunner-Routledge. 

ÜNAL, F. (2008). “Ailede Çocuk Ġstismarı ve Ġhmali”, Türkiye Sosyal 

AraĢtırmalar Dergisi, 12(1): 9-18. 

ÜNAL, S. (1999) “Somatoform Bozukluklar; Nozoloji ve Tarihçe”, Türkiye 

Klinikleri Psikiyatri Dergisi, 1: 1-6. 

ÜNSAR, S., KURT-SADIRLI, S., DEMĠR, M., ZAFER, R. ve EROL, Ö. (2009). 

“Üniversite Öğrencilerinin Sosyal Destek Düzeyleri ve Etkileyen 

Etmenler”, Dokuz Eylül Üniversitesi HemĢirelik Yüksekokulu 

Elektronik Dergisi, 1(1): 17-29. 

VAN ECK VAN DER SLUIJS, J. F., TEN HAVE, M., DE GRAAF, R., RIJNDERS, 

C. A., VAN MARWIJK, H. W., VAN DER FELTZCORNELIS, C. M. 

(2018). “Predictors of Persistent Medically Unexplained Physical 

Symptoms: Findings From a General Population Study”, Frontiers in 

Psychiatry, 9: 613. 

VAN GĠLS, A., BURTON, C., BOS, E. H., JANSSENS, K. A., SCHOEVERS, R. 

A., & ROSMALEN, J. G. (2014). “Individual variation in temporal 

relationships between stress and functional somatic symptoms”, Journal 

of psychosomatic research, 77(1): 34-39. 

YATAR, M. D. ve YILDIRIM, M. S. Ö. (2023). “Üniversite Öğrencilerinde 

Somatizasyon Eğiliminin Yordanmasında Stresle BaĢa Çıkma 

Yöntemleri, Genel Öz Yeterlik Ġnancı ve BiliĢsel Esnekliğin Rolü”, 

AYNA Klinik Psikoloji Dergisi, 10(2): 188-213. 

YILDIRIM, Ġ. (1997). “Algılanan Sosyal Destek Ölçeğinin GeliĢtirilmesi, 

Güvenirliği ve Geçerliği”, Hacettepe Üniversitesi Eğitim Fakültesi 

Dergisi, 13(13). 

YILDIRIM, Ġ. (2006). “Akademik BaĢarının Yordayıcısı Olarak Gündelik Sıkıntılar 

ve Sosyal Destek”, Hacettepe Üniversitesi Eğitim Fakültesi Dergisi, 

30(30): 258-267. 



115 

YILDIZ, D. M., AKYOL, D. A. (1995). “Somatizasyon ve Konversiyon 

Bozuklukları: KarĢılaĢtırmalı Bir ÇalıĢma”, Turgut Özal Tıp Merkezi 

Dergisi, 2(4), 343-347. 

YORULMAZ, E. ve BOYACIOĞLU, Ġ. (2020). “Psikolojik ġiddet Gören 

Kadınlarda Algılanan Sosyal Desteğin Psikolojik Sağlık Üzerindeki 

Etkisi”, Nesne Dergisi, 8(18): 441-456. 

YURDAKÖK, K. (2010). “Çocuk Ġstismar ve Ġhmali, Tanım ve Risk Faktörleri”, 

Katkı Pediatri Dergisi, 32(5): 537-546. 

WALDĠNGER, R. J., SCHULZ, M. S., BARSKY, A. J. ve AHERN, D. K. (2006). 

“Mapping The Road From Childhood Trauma To Adult Somatization: 

The Role Of Attachment”, Psychosomatic Medicine, 68(1): 129-135. 

WALKER, E. A., KATON, W. J., HANSOM, J., HARROP-GRĠFFĠTHS, J., HOLM, 

L., JONES, M. L., HĠCKOK, L. ve JEMELKA, R. P. (1992). “Medical 

and Psychiatric Symptoms in Women with Childhood Sexual Abuse”, 

Psychosomatic Medicine, 54(6): 658-664. 

WALRATH, C., YBARRA, M. ve Holden E. W. (2003). “Children with Reported 

Histories of Sexual Abuse: Utilizing multiple perspectives to understand 

clinical and psychosocial profiles”, Child Abuse Negl, 27(5): 509-24. 

WANG, C. D. C. ve SOUND, C. C. (2008). “The Role of Generational Status, Sef 

Esteem, Academic Self Efficacy and Perceived Social Support in College 

Students‟Ppsychological Well-being”, Journal of College Counseling, 

11: 101-118. 

WESTERMEYER, J., WAHMANHOLM, K. ve THURAS, P. (2001). “Effects of 

Childhood Physical Abuse on Course and Severity of Substance Abuse”, 

American Journal on Addictions, 10(2): 101-110. 

WĠDOM, C. S. (2000). “Childhood Victimization: Early Adversity, Later 

Psychopathology” National Institute of Justice Journal, 242: 3-9. 

WĠJMA, K. vd. (2007). “The Association Between Ġll-Health and Abuse: A Cross- 

Sectional Population Based Study”, Scandinavian Journal of 

Psychology, 48(6): 567–575. 

WOOLFOLK, R. L. ve ALLEN, L. A. (2012). “Cognitive Behavioral Therapy for 



116 

Somatoform Disorders”, Standard and Innovative Strategies in 

Cognitive Behavior Therapy. Rijeka, Croatia: InTech, 117-144. 

WRĠGHT, M. O., CRAWFORD, E. ve CASTĠLLO, D. (2009). “Childhood 

Emotional Maltreatment and Later Psychological Distress Among 

College Students: The mediating role of maladaptive schemas”, Child 

Abuse Negl, 33: 59-68. 

ZATTĠ, C., ROSA, V., BARROS, A., VALDĠVĠA, L., CALEGARO, V. C., 

FREĠTAS, L. H., SCHUCH, F. B. (2017). “Childhood Trauma and 

Suicide Attempt: A meta-analysis of longitudinal studies from the last 

decade”, Psychiatry Research, 256: 353-358. 

ZEGARRA-LOPEZ, A. C., LUNA-VĠCTORĠA, G., ROMERO-MONTENEGRO, 

D., FLORENTĠNO-SANTĠSTEBAN, B., PRĠETO-MOLĠNARĠ, D. E., 

& MONTOYA-CUADRAO, M. (2022). “Prevalence and Predictors of 

Somatization in Peruvian Undergraduate Students during the COVID-19 

Pandemic”, International Journal of Environmental Research and 

Public Health, 19(23): 15576. 

ZEREN, C., YENGĠL, E., ÇELĠKEL, A., ARIK, A. ve ARSLAN, M. (2012). 

“Üniversite Öğrencilerinde Çocukluk Çağı Ġstismarı Sıklığı”, Dicle Tıp 

Dergisi, 4: 536-541. 

ZĠMET, G. D., DAHLEM, N. W., ZĠMET, S. G. ve FARLEY, G. K. (1988). “The 

Multidimensional Scale of Perceived Social Support”, Journal of 

Personality Assessment, 52(1): 30–41. 

ZOROĞLU, S. S., TÜZÜN, Ü., ġAR, V., ÖZTÜRK, M., ERÖCAL-KORA, M. ve 

ALYANAK, B. (2001). “Çocukluk Dönemi Ġstismar ve Ġhmalinin Olası 

Sonuçları”, Anadolu Psikiyatri Dergisi, 2(2): 69-78. 

ZYSBERG, L., & ZĠSBERG, A. (2022). “Days of worry: Emotional intelligence and 

social support mediate worry in the COVID-19 pandemic”, Journal of 

Health Psychology, 27(2), 268-277. 

 

ELEKTRONĠK KAYNAKLAR 

BURGESS, C., DANĠEL, B., SCOTT, J., MULLEY, K., DERBYSHĠRE, D. ve 



117 

DOWNĠE, M. (2012). Child neglect in 2011: An annual review by action 

for children in partnership with the University of Stirling. 

https://www.actionforchildren.org.uk/ media/3361/childneglect 

in2011.pdf adresinden alındı 

ECPAT Bilgilendirme Raporu (2020). 

https://www.ecpat.org/wpcontent/uploads/2020/07/ECPAT-Country-

Overview-Report-SexualExploitation-of-Children-inTurkey-

TURKISH.pdf  adresinden alındı (EriĢim Tarihi 30 Eylül 2022) 

KORKMAZLAR-ORAL, Ü., ENGĠN, P. ve BÜYÜKYAZICI, Z. (2010). Türkiye‟ 

de çocuk istismarı ve aile içi Ģiddet araĢtırması: Özet Rapor. 

http://www.unicef.org.tr/files/ bilgimerkezi/doc/cocuk-istismari-raporu-

tr.pdf adresinden alındı 

LAKEY, B. (2007). Social support and social integration. In M. Gerrard and K.D. 

McCaul, (Eds.), Health Behavior Constructs and Measures. National 

Cancer Institute Website: http:cancercontrol.cancer.gov/constructs 

adresinden alındı 

UNICEF (2003). A Gender Review in Education, Turkey 2003. 

http://www.unicef.org/turkey/gr/ge21.html adresinden alındı 4(7):915-8. 

World Health Organization. (2006). Preventing child maltreatment: a guide to 

taking action and generating evidence. World Health Organization. 

EriĢim 

adresi:https://apps.who.int/iris/bitstream/handle/10665/43499/924159436

5_eng.pdf 

World Health Organization.  (2014). Global Status Report on Violence Prevention 

file:///C:/Users/my%20pc/Downloads/9789241564793_eng%20WHO%2

02014. pdf 

World Health Organization. (2016). Preventing Child Maltreatment: A Guide To 

Taking Action And Generating Evidence. 

https://apps.who.int/iris/bitstream/handle/10665/43499/9241594365_eng.

pdf?sequence=1 adresinden alındı 

World Health Organization. (1999). Report of the Consultation on Child Abuse 

https://apps.who.int/iris/bitstream/handle/10665/43499/9241594365_eng.pdf
https://apps.who.int/iris/bitstream/handle/10665/43499/9241594365_eng.pdf


118 

Prevention, 29-31 March 1999. Geneva: WHO. 

World Health Organization. (2020). Violence against children,  

https://www.who.int/health-topics/violence-against-children#tab=tab_2 

adresinden alındı. 

TEZLER 

AKYIL, A. (2019). “Çocukluk çağı travmaları, biliĢsel duygu düzenleme ve 

psikolojik iyi oluĢ arasındaki iliĢkinin incelenmesi: Diyarbakır ve Mardin 

örneği” (Yüksek Lisans Tezi), Lisansüstü Eğitim Enstitüsü, Fatih Sultan 

Mehmet Vakıf Üniversitesi, 

ARAR H. D. (2019). “Ruminasyonun GeliĢimsel Zemini; Ruminatif DüĢünme 

Biçiminin Çocukluk Çağı Ruhsal Travmaları ve Çocuklukta Algılanan 

Ebeveyn Kabul Reddi ile ĠliĢkisinin Ġncelenmesi”, (YayımlanmamıĢ 

Yüksek Lisans Tezi), Sosyal Bilimler Enstitüsü, Üsküdar Üniversitesi. 

BAġTÜRK, D. (2002). “Orta Öğretim Kurumlarındaki Öğrencilerde Algılanan 

Sosyal Desteğin Akademik BaĢarıya Etkisi”, (YayınlanmamıĢ Yüksek 

Lisans Tezi), Sosyal Bilimler Enstitüsü, Selçuk Üniversitesi. 

BAYLAN, N. (2019). “Çocukluk çağı travmalarının somatizasyon ile iliĢkisinde 

aleksitiminin aracı rolü”, (Yüksek Lisans Tezi), IĢık Üniversitesi. 

BEKÇĠ, B. (2006). “Ġlköğretim Ġkinci Kademe Öğrencilerinde Aile Ġçi Çocuk 

Ġstismarı ve Öfke Tetikleyicileri Arasındaki ĠliĢkinin Ġncelenmesi”, 

(Yüksek Lisans Tezi), Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ġstanbul Üniversitesi. 

BĠNDAL, G. (2018). Ergenlerin psikolojik sağlamlığın (resilience), çocukluk 

çağındaki travma ve bağlanma stilleri ile iliĢkisinin incelenmesi (Yüksek 

Lisans Tezi), Hasan Kalyoncu Üniversitesi. 

BOLAT, T. (2010). “Bir Hastanede ÇalıĢan Sağlık Personelinin KiĢilik 

Özelliklerinin Somatizasyon Belirtileri Üzerine Etkisi” (Doctoral 

dissertation) Marmara Üniversitesi. 

ÇERMĠK, Ö. (1993). “Kadın hastalarda somatizasyon: çok yönlü bir 

değerlendirme”, (Tıpta Uzmanlık Tezi), Psikiyatri Anabilim Dalı, Ankara 

Üniversitesi. 



119 

ÇETĠN, D. (2020). “Üniversite Öğrencilerinin Psikolojik Sağlamlıkları ile Çocukluk 

Çağı Travmaları ve Ototelik KiĢilik Arasındaki ĠliĢkilerin Ġncelenmesi”, 

Sosyal Bilimler Enstitüsü, Fatih Sultan Mehmet Vakıf Üniversitesi. 

DEMĠRTAġ, A. S. (2007). “Ġlköğretim 8. sınıf öğrencilerinin algılanan sosyal destek 

ve yalnızlık düzeyleri ile stresle baĢa çıkma düzeyleri arasındaki iliĢki”, 

(YayımlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi), Eğitim Bilimleri Enstitüsü, Gazi 

Üniversitesi. 

DOĞAN YATAR, M. (2020). “Üniversite Öğrencilerinde Somatizasyon Eğiliminin 

Yordanmasında Stresle BaĢa Çıkma Yöntemleri, Genel Öz Yeterlilik 

Ġnancı ve BiliĢsel Esnekliğin Rolü”, (YayınlanmamıĢ Yüksek Lisans 

Tezi), Lisansüstü Eğitim Enstitüsü, Maltepe Üniversitesi. 

DÜLGER, Ö. (2009). “Ergenlerde algılanan sosyal destek ile karar verme 

davranıĢları arasındaki iliĢkinin incelenmesi”, (Doktora Tezi) Eğitim 

Bilimleri Enstitüsü, Marmara Üniversitesi. 

DÜLGERLER, ġ. (2000). “Ġlköğretim okulu öğretmenlerinde somatizasyon 

ölçeğinin geçerlik ve güvenirlik çalıĢması”, (Yüksek Lisans Tezi), 

HemĢirelik Programı, Ġzmir. 

EKĠNCĠ, E. A. (2018). “Psikopatolojik belirtilerin narsisistik özellikler ve baĢa 

çıkma tarzları ile iliĢkilerinin incelenmesi”, (Yüksek Lisans Tezi), Sosyal 

Bilimler Enstitüsü, Maltepe Üniversitesi. 

HUNCA, A. N. (2015). “Somatizasyon bozukluğunda çocukluk çağı travması ve 

kendilik algısı değerlendirmesi”, (Yüksek Lisans Tezi), Sosyal Bilimler 

Enstitüsü, Üsküdar Üniversitesi. 

ĠLHANLI, D. (2016). “Madde Kullanımı ile Çocukluk Örselenme YaĢantıları ve 

Algılanan Sosyal Destek Arasındaki ĠliĢki”, (YayımlanmamıĢ Yüksek 

Lisans Tezi), Adli Tıp Enstitüsü, Ġstanbul Üniversitesi. 

ĠNCĠ, Ġ. (2020). “Çocukluk Çağı Travması ve Somatizasyon Arasındaki ĠliĢkide 

Duygu Düzenleme Güçlüğünün Aracı Rolü”, (YayınlanmamıĢ Yüksek 

Lisans Tezi), Sosyal Bilimler Enstitüsü, Marmara Üniversitesi. 

KARADAĞ, Ġ. (2007). “Ġlköğretim beĢinci sınıf öğrencilerinin akademik 

baĢarılarının sosyal destek kaynakları açısından incelenmesi” 



120 

(YayınlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi), Çukurova Üniversitesi, Adana. 

KARAER-KARAPIÇAK, E. Ö. (2010). “Panik Bozukluğu, Somatizasyon 

Bozukluğu ve Hipokondriaziste Sağlık Kaygısı”, (Uzmanlık Tezi), 

Psikiyatri Anabilim Dalı, Gazi Üniversitesi Tıp Fakültesi. 

KAYA, B. (1996). “Sivas Ġl Merkezinde Somatizasyon Bozukluğunun 

Epidemiyolojisi”, (YayımlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi), Cumhuriyet 

Üniversitesi. 

KAYA, M. (2009). “Üniversite Adaylarının Anne-Babalarına Uygulanan Sosyal 

Destek Programının EĢ Desteği ve Adayın Anne-Babadan Algıladığı 

Desteğe Etkisi”, (YayımlanmamıĢ Doktora Tezi) Eğitim Bilimleri 

Enstitüsü, Hacettepe Üniversitesi. 

KEÇELĠ, N. M. (2015). “ġiddete maruz kalmıĢ bireylerde travmatik stres, bağlanma 

stilleri ve somatizasyon arasındaki iliĢki”, (Yüksek Lisans Tezi),Sağlık 

Bilimleri Enstitüsü, Kocaeli Üniversitesi. 

KIRDÖK, C. (2017). “EĢlerin evlilik uyumu ile somatizasyon düzeyleri arasındaki 

iliĢkinin incelenmesi”, (Yüksek Lisans Tezi), Sosyal Bilimler Enstitüsü, 

Üsküdar Üniversitesi. 

KON YAVUZ, F. (2012). “Fı bromiyaljı  ve Somatoform Bozukluk Hastalarında 

Kı Ģı lı k Özellı klerı nı n KarĢılaĢtırılması” (Tıpta Uzmanlık Tezi), Düzce 

Üniversitesi. 

KRESPĠ, M. (1993). “An investigation of the relationship of life events and social 

support with depression in dialysis patients”, (Yüksek Lisans Tezi), 

Sosyal Bilimler Enstitüsü. 

KURT, M. (2019). “Bipolar Affektif Bozukluk Hastalarında Çocukluk Çağı 

Travması, Disosiyasyon, Bağlanma ve Aleksitimi ĠliĢkisi”, (Uzmanlık 

tezi), Ġzmir Katip Çelebi Üniversitesi. 

MERCANDAĞI, E. (2020). “Alkol ve Madde Kullanım Bozukluğunda Travma 

Belirtileri ve ĠliĢkili Etmenler”, (Uzmanlık tezi), Ruh Sağlığı ve 

Hastalıkları Anabilim Dalı, Sakarya Üniversitesi. 

ÖZCAN, M. C. ve ÇELEBĠOĞLU, A. (2010). Ġstismar ve Ġhmalin Çocuklar 

Üzerindeki Fiziksel ve Psikolojik Etkilerinin Ġncelenmesi (Yüksek Lisans 



121 

Tezi). Sağlık Bilimleri Enstitüsü, Atatürk Üniversitesi, Erzurum. 

ÖZTÜRK, E. (2003). “Travma Kökenli Dissosiyatif Bozukluk Vakalarının 

Ailelerinde Çocukluk Çağı Travmalarının Sıklığı”, (YayımlanmamıĢ 

Doktora Tezi), Adli Tıp Enstitüsü, Ġstanbul Üniversitesi. 

SALĞAR, A. (2016). “ġiddet Gören ve Görmeyen Kadınların Otomatik DüĢünce ve 

Somatizasyon Düzeylerinin Ġncelenmesi”, (Yüksek Lisans Tezi), Sosyal 

Bilimler Enstitüsü, Üsküdar Üniversitesi. 

SARIÇAMLIK, E. (2021). “Çocukluk Çağı Travması ile Psikolojik Belirtiler 

Arasındaki ĠliiĢkide BiliĢsel Duygu Düzenleme Stratejilerinin Aracı 

Rolü”, Sosyal Bilimler Enstitüsü, IĢık Üniversitesi. 

ġĠMġEK, D. E. (2017). “YetiĢkinler çocukluk çağı tarvmaları ile saldırganlık 

arasındaki iliĢki”, (YayımlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi), Sosyal 

Bilimler Enstitüsü, Üsküdar Üniveristesi. 

TOPAL, M. (2011). “Üniversite öğrencilerinin stres ile baĢa çıkma stilleri ile pozitif 

ve negatif duygu arasındaki iliĢki”, (YayınlanmamıĢ yüksek lisans tezi), 

Selçuk Üniversitesi. 

ÜZEL, T. (2020). “Depresyon hastalarında çocukluk çağı travmaları, baĢa çıkma 

tutumları, ı ntı har düĢüncesı nı n düzeyı  ve aralarındakı  ı lı Ģkı nı n 

ı ncelenmesı ”, (YayınlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi), Fen Bilimleri 

Enstitüsü, NevĢehir Hacı BektaĢ Veli Üniversitesi. 

VURAL, I. (2007). “Anksiyete Bozukluklarında Somatizasyon ve Tiroid 

Hormonlarıyla ĠliĢkisi”, (Tıpta Uzmanlık Tezi), Bakırköy Prof. Dr. 

Mazhar Osman Ruh Sağlığı ve Sinir Hastalıkları Eğitim ve AraĢtırma 

Hastanesi 7. Psikiyatri Birimi, Ġstanbul. 

YEġĠL, H. (2018). “Bağlanma, somatizasyon ve duyguları ifade etme arasındaki 

iliĢkilerin incelenmesi: Üniversite öğrencileri üzerinde bir araĢtırma”, 

(Yüksek Lisans Tezi), Sosyal Bilimler Enstitüsü, Üsküdar Üniversitesi. 

YUVAKGĠL, Z. (2017). “YaĢlılarda Algılanan Sosyal Destek Düzeyleri, Sosyal Ağ 

Büyüklükleri ile Sağlıklı YaĢam Biçimi DavranıĢları Arasındaki ĠliĢki ve 

Etkileyen Faktörlerin Belirlenmesi”, (Yüksek Lisans Tezi), Sağlık 

Bilimleri Enstitüsü, Adnan Menderes Üniversitesi. 



122 

DĠĞER KAYNAKLAR 

BĠRLEġMĠġ MĠLLETLER ÇOCUK HAKLARINA DAĠR SÖZLEġME (BMÇHS). 

UNICEF Türkiye Temsilciliği, Ankara, 1995. 

„‟Çocuk Ġzlem Merkezi (ÇĠM) (2012/20 S. K.)‟‟, Resmî Gazete, 28431 (Ekim 2012). 

GAMZELĠ, A. ve KAHRAMAN, S. (2018). YetiĢkinlerde çocukluk çağı ruhsal 

travmaları belirtilerinin psikolojik sağlamlığa etkisi. Ankara, III. 

Uluslararası Al- Farabi Sosyal Bilimler Kongresi Tam Metin Kitabı, 882-

892. 

KOÇ, F., AKġĠT, S., TOMBA, A., AYDIN, C., KORKMAZ, Ç.T., ASLAN, A., 

HALICIOĞLU, O., ERġAHĠN, Y., TURHAN, T., ÇELĠK, A., ġENOL, 

E., KARA, S., SOLAK, U. (2012). Çocuk istismarı ve ihmali 

olgularımızın demografik ve klinik özellikleri: Ege Üniversitesi Çocuk 

Koruma Birimi‟nin bir yıllık deneyimi. Türk Pediatri ArĢivi, 47(2): 119-

124. 

KRUG, E. G., DAHLBERG, L. L., MERCY, J. A., ZWĠ, A. ve LOZANO, R. 

(2002). World Report on Violence and Health. Cenevre: Dünya Sağlık 

Örgütü. 

ORAL, Ü. K., ENGĠN, P., ve BÜYÜKYAZICI, Z. (2010). Türkiye‟de Çocuk 

Ġstismarı ve Aile Ġçi ġiddet AraĢtırması Özet Raporu. Ankara: UNICEF. 

T.C. Sosyal Hizmetler ve Çocuk Esirgeme Kurumu ve UNICEF. (2010). Türkiye‟de 

çocuk istismarı ve aile içi Ģiddet araĢtırması. Ankara: SHÇEK. 

TOPBAġ, M. (2004). “Ġnsanlığın Büyük Bir Ayıbı: Çocuk Ġstismarı”, TSK 

Koruyucu Hekimlik Bülteni, 3(4): 76-80. 

 



123 

EKLER 

Ek.1. Demografik Bilgi Formu 

Ek.2. Çocukluk Çağı Ruhsal Travma Ölçeği 

Ek.3. Somatizasyon Ölçeği 

Ek.4. Stresle BaĢa Çıkma Ölçeği 

Ek.5. Çok Boyutlu Algılanan Sosyal Destek Ölçeği 

Ek.6. Etik Kurul Onayı 

 

 

 

 

 

  



124 

 

 

 

  



125 

Ek.1. Demografik Bilgi Formu 

Lütfen aĢağıdaki bilgileri eksiksiz doldurunuz. 

1. YaĢınız:  (   ) 18-24    (   ) 25-44    (   ) 45-64    (   ) 65 ve üstü 

2. Cinsiyetiniz:  (   ) Kadın  (   ) Erkek   (   ) Diğer 

3. Medeni durumunuz :    (   ) Bekar    (   ) Evli    (   ) AyrılmıĢ    (   ) EĢi vefat etmiĢ 

4. Eğitim durumunuz:  (   ) Ġlköğretim  (   ) Ortaöğretim   (   ) Lisans   (   ) Lisansüstü 

5. Annenizin eğitim durumunuz:  (   ) Ġlköğretim  (   ) Ortaöğretim 

(   ) Lisans        (   ) Lisansüstü 

6. Babanızın eğitim durumunuz:  (   ) Ġlköğretim (   ) Ortaöğretim 

(   ) Lisans       (   ) Lisansüstü 

7. Ekonomik durumunuz:  (   ) 0-6000            (   ) 6000-12000 

(   ) 12000-25000  (   ) 25.000 ve üzeri 

8. Psikolojik veya psikiyatrik yardım ihtiyacı hissediyor musunuz? 

(  ) Evet  (   ) Hayır 
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Ek.2. Çocukluk Çağı Ruhsal Travma Ölçeği 

Bu sorular çocukluğunuzda ve ilk gençliğinizde (18 yaĢından önce) baĢınıza 

gelmiĢ olabilecek bazı olaylar hakkındadır. Her bir soru için sizin durumunuza uyan 

rakamı daire içerisine alarak iĢaretleyiniz. Sorulardan bazıları özel yaĢamınızla 

ilgilidir; lütfen elinizden geldiğince gerçeğe uygun yanıt veriniz. Yanıtlarınız gizli 

tutulacaktır. 

Çocukluğum ya da ilk gençliğimde.... 
Hiçbir 

Zaman 

Nadire

n 

Kimi 

Zaman 

Sık 

Olarak 

Çok 

Sık 

1. Evde yeterli yemek olmadığında aç kalırdım. 1 2 3 4 5 

2. Benim bakımımı ve güvenliğimi üstlenen birinin olduğunu 

biliyordum. 
1 2 3 4 5 

3. Ailemdekiler bana "salak", "beceriksiz" ya da "tipsiz" gibi 

sıfatlarla seslenirlerdi. 
1 2 3 4 5 

4. Anne ve babam ailelerine bakamayacak kadar sıklıkla sarhoĢ 

olur ya da uyuĢturucu alırlardı. 
1 2 3 4 5 

5. Ailemde önemli ve özel biri olduğum duygusunu hissetmeme 

yardımcı olan biri vardı. 
1 2 3 4 5 

6. Yırtık, sökük ya da kirli giysiler içerisinde dolaĢmak zorunda 

kalırdım. 
1 2 3 4 5 

7. Sevildiğimi hissediyordum. 1 2 3 4 5 

8. Anne ve babamın benim doğmuĢ olmamı istemediklerini 

düĢünüyordum. 
1 2 3 4 5 

9. Ailemden birisi bana öyle kötü vurmuĢtu ki doktora ya da 

hastaneye gitmem gerekmiĢti. 
1 2 3 4 5 

10. Ailemde baĢka türlü olmasını istediğim bir Ģey yoktu. 1 2 3 4 5 

11. Ailemdekiler bana o kadar Ģiddetle vuruyorlardı ki 

vücudumda morartı ya da sıyrıklar oluyordu. 
1 2 3 4 5 

12. KayıĢ, sopa, kordon ya da baĢka sert bir cisimle vurularak 

cezalandırılıyorum. 
1 2 3 4 5 

13. Ailemdekiler birbirlerine ilgi gösterirlerdi. 1 2 3 4 5 

14. Ailemdekiler bana kırıcı ya da saldırganca sözler söylerlerdi. 1 2 3 4 5 

15. Vücutça kötüye kullanılmıĢ olduğuma (dövülme, itilip 

kakılma vb.) olduğuma inanıyorum. 
1 2 3 4 5 

16. Çocukluğum mükemmeldi. 1 2 3 4 5 

17. Bana o kadar kötü vuruluyor ya da dövülüyordum ki 

öğretmen, komĢu ya da bir doktorun bunu fark ettiği oluyordu. 
1 2 3 4 5 

18. Ailemden birisi benden nefret ederdi. 1 2 3 4 5 

19. Ailemdekiler kendilerini birbirlerine yakın hissederlerdi. 1 2 3 4 5 

20. Birisi bana cinsel amaçla dokundu ya da kendisine 

dokunmamı istedi. 
1 2 3 4 5 

21. Kendisiyle cinsel temas kurmadığım takdirde beni 

yaralamakla ya da benim hakkımda yalanlar söylemekle tehdit 

eden birisi vardı. 

1 2 3 4 5 

22. Benim ailem dünyanın en iyisiydi. 1 2 3 4 5 

23. Birisi beni cinsel Ģeyler yapmaya ya da cinsel Ģeylere 

bakmaya zorladı. 
1 2 3 4 5 

24. Birisi bana cinsel tacizde bulundu. 1 2 3 4 5 

25. Duygusal bakımdan kötüye kullanılmıĢ olduğuma (hakaret, 

aĢağılama vb.) inanıyorum. 
1 2 3 4 5 

26. Ġhtiyacım olduğunda beni doktora götürecek birisi vardı. 1 2 3 4 5 

27. Cinsel bakımdan kötüye kullanılmıĢ olduğuma inanıyorum. 1 2 3 4 5 

28. Ailem benim için bir güç ve destek kaynağı idi. 1 2 3 4 5 
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Ek.3. Somatizasyon Ölçeği 

Bu formda sıra ile numaralandırılmıĢ bazı sorular bulacaksınız. Her soruyu 

okuyarak kendi durumunuza göre DOĞRU ya da YANLIġ olup olmadığına karar 

verin. Bu soruları sadece kendinizi düĢünerek yanıtlayın. Bazı sorular birbirinin aynı 

ya da tam tersi gibi gelebilir. Mümkünse bütün soruları cevaplandırmaya çalıĢın 

1. Çoğu zaman boğazım tıkanır gibi olur. D Y 

2. ĠĢtahım iyidir. D Y 

3. BaĢım pek az ağrır. D Y 

4. Ayda bir iki defa ishal olurum. D Y 

5. Midemden oldukça rahatsızım. D Y 

6. Çoğu kez midem ekĢir. D Y 

7. Bazen utanınca çok terlerim. D Y 

8. Sağlığım beni pek kaygılandırmaz. D Y 

9. Hemen hemen hiçbir ağrı ve sızım yok. D Y 

10. Bazen baĢımda sızı hissederim. D Y 

11. Çoğu zaman baĢımın her tarafı ağrır. D Y 

12. Sağlığım birçok arkadaĢımın ki kadar iyidir. D Y 

13. Pek seyrek kabız olurum. D Y 

14. Ensemde nadiren ağrı hissederim. D Y 

15. Vücudumda pek az seğirme ve kasılma olur. D Y 

16. Çabuk yorulurum. D Y 

17. Pek az baĢım döner ya da hiç dönmez. D Y 

18. Yürürken dengemi hemen hemen hiç kaybetmem. D Y 

19. Soğuk günlerde bile kolayca terlerim. D Y 

20. Çoğu zaman yorgunluk hissederim. D Y 

21. Hemen her gün mide ağrılarından rahatsız olurum. D Y 

22. Tekrarlanan mide bulantısı ve kusmalar bana sıkıntı verir. D Y 

23. Çoğu zaman bütün vücudumda bir halsizlik duyarım. D Y 

24. Son birkaç yıl içinde sağlığım çoğu zaman iyi idi. D Y 

25. Çok defa sabahları dinç ve dinlenmiĢ olarak uyanırım. D Y 

26. Çoğu zaman bana kafam ĢiĢmiĢ ya da burnum tıkanmıĢ gibi gelir. D Y 

27. Çoğu zaman baĢım sıkı bir çember içindeymiĢ gibi hissederim. D Y 
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28. Kalp ve göğüs ağrılarından hemen hemen hiç Ģikayetim yoktur. D Y 

29. Hayatımda hiçbir zaman kendimi Ģimdiki kadar iyi hissetmedim. D Y 

30. Kalbimin hızlı çarptığını hemen hemen hiç hissetmem ve çok seyrek 

nefesim tıkanır. 
D Y 

31. Hiç felç geçirmedim ya da kaslarımda olağanüstü bir halsizlik 

duymadım. 
D Y 

32. Ortada hiçbir neden yokken haftada bir ya da daha sık birdenbire her 

yanımı ateĢ basar. 
D Y 

33. Vücudumun bazı yerlerinde çok defa yanma, gıdıklanma, 

karıncalanma ve uyuĢukluk hissederim. 
D Y 
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Ek.4. Stresle BaĢa Çıkma Ölçeği 

Sizin için sıkıntı veya stres oluĢturan olayları ve bunlar karĢısında genellikle 

neler yaptığınızı düĢünerek aĢağıdaki ifadelerin her birinin uygunluk derecesini 

belirleyiniz. 

 

Tamam

en 

Uygun 

Uygun 
Kararsı

z 

Biraz 

Uygun 

Hiç 

Uygun 

Değil 

1. Dikkatimi sorundan uzaklaĢtırmaya çaba gösteririm. 1 2 3 4 5 

2. Bütün olası çözümleri aklımdan geçiririm. 1 2 3 4 5 

3. Olabildiğince bu konu/durumdan uzak durmaya çabalarım. 1 2 3 4 5 

4. Sıkıntılarımı paylaĢarak birini ararım. 1 2 3 4 5 

5. Kendimi güçlü hissetmeye çabalarım. 1 2 3 4 5 

6. Sıkıntılarımı çözerken benzer durumların ortaya 

çıkmaması için tedbirler alırım. 
1 2 3 4 5 

7. Kendime ödüller vaad ederek mücadeleci gücü toplarım. 1 2 3 4 5 

8. Problemin benim gücümle çözülebilecek yönlerini 

bulmaya çalıĢırım. 
1 2 3 4 5 

9. Bu durumun üstesinden gelebileceğime iliĢkin kendi 

kendimi inandırmaya çalıĢırım. 
1 2 3 4 5 

10. Sıkıntılarımı çevremdeki insanlardan gizlemeye çalıĢırım. 1 2 3 4 5 

11. Sıkıntılı olduğumda kendimi iyi hissettirecek hayaller 

kurarım. 
1 2 3 4 5 

12. Problemin nedenlerini bulmaya çalıĢırım. 1 2 3 4 5 

13. Fikirlerine güvendiğim kiĢilere danıĢırım. 1 2 3 4 5 

14. Dini inançlarımdan güç alırım. 1 2 3 4 5 

15. Sorunun çözümüyle bağlantılı adaklar adarım. 1 2 3 4 5 

16. Yapabileceklerimi en kolaydan zora sıralayarak, 

sıkıntılarımı çözmeye çalıĢırım. 
1 2 3 4 5 

17. Sıkıntılarımı içimde tutar kimseye anlatmam. 1 2 3 4 5 

18. Dostlarımla dertleĢirim. 1 2 3 4 5 

19. Sıkıntılı bir durumla karĢılaĢtığımda "beterin beteri 

vardır" deyip teselli bulurum. 
1 2 3 4 5 

20. Yalnız kalmayı yeğlerim. 1 2 3 4 5 

21. Kitap okuma, tv-sinema izleme, ev iĢi-spor yapma gibi 

uğraĢlara yönelirim. 
1 2 3 4 5 

22. Beni rahatsız eden konuyu aklıma hiç getirmemeye 

çalıĢırım. 
1 2 3 4 5 

23. Sıkıntılarımı güvendiğim kiĢilere anlatarak içimi 

boĢaltırım. 
1 2 3 4 5 
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Ek.5. Çok Boyutlu Algılanan Sosyal Destek Ölçeği 

AĢağıda 12 cümle ve her bir cümle altında da cevaplarınızı iĢaretlemek için 

1‟den 7 „ye kadar rakamlar verilmiĢtir. (1-Az......7-Çok). Her cümlede söylenenin 

sizin için ne kadar çok doğru olduğunu veya olmadığını belirtmek için o cümle 

altındaki rakamlardan yalnız bir tanesini iĢaretleyiniz. Bu Ģekilde 12 cümlenin her 

birine bir iĢaret koyarak cevaplarınızı veriniz. Lütfen hiçbir cümleyi cevapsız 

bırakmayınız. Sizce doğruya en yakın olan rakamı iĢaretleyiniz. 

1. Ailem (örneğin, annem, babam, eĢim, çocuklarım, kardeĢlerim) 

bana yardımcı olmaya çalıĢır. 
1 2 3 4 5 6 7 

2. Ġhtiyacım olan duygusal yardım ve desteği ailemden (örneğin, 

annem, babam, eĢim, çocuklarım, kardeĢlerim) alırım. 
1 2 3 4 5 6 7 

3. ArkadaĢlarım bana gerçekten yardımcı olmaya çalıĢırlar. 1 2 3 4 5 6 7 

4. ĠĢler kötü gittiğinde arkadaĢlarıma güvenebilirim. 1 2 3 4 5 6 7 

5. Ailem ve arkadaĢlarım dıĢında olan ve ihtiyacım olduğunda 

yanımda olan bir insan (örneğin, flört, niĢanlı, sözlü, akraba, komĢu, 

doktor) var. 

1 2 3 4 5 6 7 

6. Ailem ve arkadaĢlarım dıĢında olan ve sevinç ve kederlerimi 

paylaĢabileceğim bir insan (örneğin, flört, niĢanlı, sözlü, akraba, 

komĢu, doktor) var. 

1 2 3 4 5 6 7 

7. Sorunlarımı ailemle (örneğin, annem, babam, eĢim, çocuklarım, 

kardeĢlerim) konuĢabilirim. 
1 2 3 4 5 6 7 

8. Sevinç ve kederlerimi paylaĢabileceğim arkadaĢlarım var. 1 2 3 4 5 6 7 

9. Ailem ve arkadaĢlarım dıĢımda olan ve duygularıma önem veren bir 

insan (örneğin, flört, niĢanlı, sözlü, akraba, komĢu, doktor) var. 
1 2 3 4 5 6 7 

10. Kararlarımı vermede ailem (örneğin, annem, babam, eĢim, 

çocuklarım, kardeĢlerim) bana yardımcı olmaya isteklidir. 
1 2 3 4 5 6 7 

11. Ailem ve arkadaĢlarım dıĢında olan ve beni gerçekten rahatlatan 

bir insan (örneğin, flört, niĢanlı, sözlü, akraba, komĢu, doktor) var. 
1 2 3 4 5 6 7 

12. Sorunlarımı arkadaĢlarımla konuĢabilirim. 1 2 3 4 5 6 7 

 

  



134 

  



135 

Ek.6. Etik Kurul Onayı 
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